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Úvod


Regionálny operačný program Trnavského a Nitrianskeho kraja na roky 2000-2006 je programovým a realizačným dokumentom, ktorý obsahuje informácie o prioritách jeho rozvoja a možnosti ich riešenia v oboch krajoch, spojených do jedného regiónu na úrovni NUTS II – juhozápadné Slovensko. Tento regionálny operačný program sa uchádza o to, aby sa stal súčasťou Národného operačného programu, ktorý bude rozhodujúcim dokumentom pri plánovaní a využívaní predvstupových fondov EÚ pre regionálny rozvoj v SR.

Hlavným cieľom Regionálneho operačného programu je navrhnúť vhodnú rozvojovú stratégiu regiónu pri plnom rešpektovaní všeobecne platných zásad regionálnej politiky.

Predkladaný ROP pozostáva zo štyroch základných častí:

1. Sociálno-ekonomická analýza regiónu a identifikácia možností jeho rozvoja

2. Stratégia rozvoja, jej priority a opatrenia potrebné na ich naplnenie

3. Finančné zabezpečenie ROP

4. Organizačné zabezpečenie

Ťažisko pre navrhovaný rozvoj regiónu predstavuje šesť globálnych cieľov, ktoré sa nachádzajú v nasledovnom poradí:

· Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti

· Rozvoj technickej a sociálnej infraštruktúry

· Rozvoj výroby a služieb založených na využití domácich zdrojov

· Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie

· Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia

· Rozvoj vidieka a multifunkčné poľnohospodárstvo

Vytvorenie predovšetkým finančných predpokladov pre realizáciu ROP je veľmi náročné a zložité. Je to dané najmä nedostatočnými informáciami a chýbajúcou predikciou vývoja výdavkov štátneho rozpočtu SR do roku 2006, ale i celkového objemu prostriedkov z podporných fondov EÚ. V tejto súvislosti je však potrebné zdôrazniť, že ROP je otvorený dokument, ktorý predovšetkým vo finančnom zabezpečení, ale aj v časovom harmonograme realizácie bude vyžadovať priebežnú aktualizáciu podľa skutočného vývoja a možností VUSC a podľa konzultácií expertov EÚ vo väzbe na Národný regionálny plán SR.

Na záver by sme veľmi radi poďakovali všetkým, ktorí obetovali svoj čas, skúsenosti i vedomosti v príprave Regionálneho operačného programu, čím obohatili jeho obsah a najmä pozdvihli jeho odbornú úroveň. Ďakujeme teda všetkým expertom, ktorí sa podieľali na vypracovávaní ROP v rámci Trnavského aj Nitrianskeho kraja v expertných skupinách, i pracovníkom KÚ Trnava a Nitra. Naša osobná vďaka patrí tiež pracovníkom odborov regionálneho rozvoja a IOV, odborov životného prostredia a odborov pozemkových, poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, ktorí zosúlaďovali  a spracovávali ROP podľa pripomienok rezortov, riadiacich a monitorovacích výborov, ako i Krajskej koordinačnej komisii Trnavského kraja, resp. Regionálnej rozvojovej rady Nitrianskeho kraja. Bez ich osobných skúseností, pracovného vypätia a profesionálneho prístupu k množstvu informácií, ktoré bolo nutné spracovať v stiesnených časových a technických podmienkach, by tento materiál v predkladanom obsahu nebolo reálne vytvoriť.

Veríme, že ROP na úrovni NUTS II – juhozápadné Slovensko sa stane tým podkladovým materiálom, ktorý umožní orientáciu v smerovaní ekonomických a spoločenských aktivít v tomto regióne a ktorý dokáže, že hodnoty partnerskej regionálnej spolupráce a spoluzodpovednosti prinášajú naozaj najtrvalejšie a najefektívnejšie spôsoby rozhodovania v našej spoločnosti.

Ing. Ľudovít Daučo, zástupca prednostu KÚ Trnava

MUDr. Tibor Baštrnák, zástupca prednostu KÚ Nitra 

Kapitola č. 1

Sociálno-ekonomická analýza regiónu a identifikácia možnosti jeho regionálneho rozvoja

· Popis regiónu a základné geografické údaje


Nitriansko-trnavský región je z  administratívno-správneho pohľadu tvorený krajmi Nitrianskym a Trnavským. Na východe susedí s Banskobystrickým krajom, severná časť susedí s Trenčianskym krajom a Českou republikou, západná časť s Bratislavským krajom a južná časť s Rakúskou a Maďarskou republikou. Rozprestiera sa na ploche 10 491 km2, kde je 599 obcí, z toho štatút mesta má 30. Celý región tvorí 14 okresov, z toho je v Trnavskom 7.

       
Hraničným tokom s Českou republikou a Rakúskom je rieka Morava, na juhu s Maďarskou republikou je to rieka Dunaj a dolný tok Ipľa, ktorý sa do Dunaja vlieva neďaleko Štúrova. 

         Dunaj je súčasťou európskej vodnej cesty (kanál Dunaj - Mohan - Rýn), čím je zabezpečené prepojenie Slovenska so štátmi juhovýchodnej i západnej Európy.

         Región má významnú geopolitickú polohu. Je súčasťou Euroregiónu   Váh - Dunaj - Ipeľ. Z hľadiska medzinárodného významu územím regiónu v severnej časti prechádza medzinárodný cestný ťah I/61 (E75) s pripojením na Rakúsko, Poľsko a Maďarsko. V smere sever- juh je časť regiónu napojená na medzinárodné ťahy E50 a E571 štátnou cestou I/64 Žilina - Prievidza - Nitra.

Letecká doprava v južnej časti región je zastúpená medzinárodným verejným letiskom Nitra - Janíkovce pre nepravidelnú  leteckú dopravu. Ďalšie významné letisko sa nachádza v meste Piešťany.


Najväčšiu plochu regiónu pokrýva Podunajská nížina na juhu, na severozápade Záhorská nížina a na severovýchode je to Pohronský Inovec a Štiavnické vrchy. Najvyšší bod územia (893 m n.m.) je na chrbte Považského Inovca v okrese Topoľčany, najnižší bod kraja (110 m n.m.) leží pri výtoku Dunaja z územia SR v okrese Nové Zámky. Pestrý reliéf podmieňuje i klímu, ktorá je najsuchšia a najteplejšia v južných oblastiach Podunajskej nížiny a najchladnejšie v oblasti Malých Karpát. Nerastné bohatstvo je zastúpené na severe ropou a zemným plynom, v ostatných častiach ložiskami  tehliarskych surovín, vápencov, dolomitov, pieskov a štrkopieskov.

         Pôdny kryt regiónu je zastúpený prevažne kvalitnou ornou pôdou, ktorá nahradila pôvodné lesy. Z lesov v súčasnosti dominujú dubové, bukové  a  dubovo-hrabové lesy.

V oblasti Podunajskej nížiny žije asi 20% druhov našej fauny, ktoré sa inde na Slovensku nevyskytujú alebo prenikajú len na okraj listnatých lesov. Živočíšstvo je reprezentované biotopmi lužných lesov a kultúrnej stepi. Z významných tu žijúcich druhov treba spomenúť orliaka morského, hvizdáka veľkého, kačicu chripľavku či sýkorku chochlatú.

         Vodné zdroje v trnavskom regióne sú pomerne bohaté a na riekach Myjava, Váh a Dunaj sú vybudované vodné nádrže, napr. Kunov, Boleráz a Sĺňava, ako i najväčšie vodné dielo Gabčíkovo. V nitrianskom regióne k známym vodným plochám patrí napr. Duchonka, Lipovina pri Bátovciach, bagroviská v Šuranoch, Komjaticiach, Komoči, Kováčove, Chľabe a pod. Kraj je bohatý aj na minerálne a geotermálne vody, kyselky vystupujú v Kalinčiakove, Malinovci, Santovke a Slatine.      

· Hlavné socio-ekonomické charakteristiky regiónu, charakterizujúce dynamiku sociálneho a ekonomického vývoja

Demografická charakteristika obyvateľstva


Počet obyvateľov celého regiónu k 31.12.1999 predstavoval 1 267 128, z toho Trnavský kraj 551 287 obyvateľov a Nitriansky 715 841 obyvateľov. Hustota obyvateľstva je 128,85 obyv./km2, čo je vyššie ako celoslovenský priemer (110 obyv./km2), čím v Trnavskom kraji je 132,9 obyv./km2 a v Nitrianskom kraji 112,8 obyv./km2. 

Vývoj obyvateľstva za obdobie 1991,1999 dokumentuje tabuľka č.1

Tab. č. 1 - Vývoj obyvateľstva Nitriansko-trnavského regiónu za obdobie 1991, 1999


rok 1991
rok 1999
prírastok/úbytok

Nitriansky kraj
717 139
715 841
-1 298

Trnavský kraj
560 712
551 287
+ 9 425

Nitr.- trnavský reg.
1 277 851
1 267 128
+ 8 127

(Zdroj: KSŠÚ SR)

    
Od posledného sčítania ľudu v roku 1991 do konca roka 1999 počet obyvateľov v regióne vzrástol o 8 127 osôb. Najdynamickejší spôsob zaznamenal Trnavský kraj, kde počet obyvateľov vzrástol o 9 425 osôb, pričom v Nitrianskom kraji sa zaznamenal úbytok o  1 298 osôb. Nárast obyvateľstva bol v okresoch Trnava, Dunajská Streda, Skalica, Galanta a Nitra. Úbytok obyvateľstva zaznamenali okresy Nové Zámky (-2 345 osôb), Komárno (- 713 osôb), Topoľčany (-88 osôb). 


Štruktúra obyvateľstva je vyvážená a tvorí ju  615 003  mužov   a 652 125 žien. Podľa veku je rozloženie obyvateľstva nasledovné viď. tab. č. 2 

Tab. č. 2 - Vekové zloženie obyvateľstva Nitriansko-trnavského regiónu za rok 1999


Počet
%


predprod.
produkt.
poprodukt.
predprod.
produkt.
poprodukt.

Nitriansky kraj
129 813
444 241
141 787
18,13%
62,06%
19,91%

Trnavský kraj
114 793
338 697
  97 797
20,9%
61,4%
17,7%

Spolu
244 606
782 938
239 584
19,5% 
63,2%
18,8%

(Zdroj: KSŠÚ SR)

Vzdelanostnú štruktúru obyvateľstva dokumentuje tab. č.3

Tab. č. 3 - Vzdelanostná štruktúra  obyvateľstva Nitriansko-trnavského regiónu za 


rok 1999 v %


základné vzdelanie
učňovské vzdelanie
úplné stredné vzdelanie
vysokoškolské vzdelanie

Nitriansky kraj 
43,8%
37,1%
12,4%
 5,8%

Trnavský  kraj
12,3%
47,4%
32,0%
 8,3%

(Zdroj: KSŠÚ SR) 


Vzdelanostná štruktúra Nitrianskeho kraja je počítaná z bývajúceho obyvateľstva  15 a viac rokov. V uvedenej tabuľke nie je uvedené 0,9% obyvateľstva bez udania školského vzdelania a bez vzdelania. Obyvateľstvo Nitrianskeho kraja dosahuje podpriemernú hodnotu Slovenska vo vzdelaní. Vzdelanostná štruktúra trnavského kraja je priaznivá, disponuje dostatočnými zdrojmi kvalifikovaných pracovných síl, čo vytvára predpoklady rozvoja a využitia najmodernejších technológií.


Územie regiónu patrí k národnostne zmiešaným územiam Slovenska s prevahou slovenskej národnosti (70,63%), druhou najpočetnejšou je maďarská národnosť (27,1%). Maďarská národnosť je najviac zastúpená v južnej časti regiónu v okolí Komárna, Dunajskej Stredy. Mozaiku národnostného regiónu dopĺňa česká národnosť (1%) a ostatné národnosti (rómska, moravská).


Z pohľadu náboženského vyznania sa najviac obyvateľov hlási k rímsko-katolíckemu vyznaniu 68,73%, evanjelickému vyznaniu 5,6%, bez náboženského vyznania 9%.
Trh práce 

1. Zamestnanosť


Súčasná zamestnanosť na území regiónu je výsledkom zmien v štruktúre hospodárstva je ovplyvňovaná prebiehajúcou transformáciou  a reštrukturalizáciou jednotlivých hospodárskych odvetví. Podľa štatistických ukazovateľov za rok 1999 dosiahol priemerný evidenčný počet zamestnancov 237 039. Zamestnanosť podľa odvetví ekonomických činností za rok 1999 znázorňuje tab.č.4.

 Tab. č. 4 - Zamestnanosť podľa odvetví ekonomických činností za rok 2000 

Okeč
Priem. evid. počet zamest.

- skutoč. v sled. mesiaci
% - ný podiel


Nitriansky kraj
Trnavský kraj
Nitriansky kraj
Trnavský kraj

Poľnoh. poľ., les. hospod., rybolov, chov rýb 
20  236
14 887
15,30
14,25

Priemysel spolu
46 502
37 746
35,10
35,87

Stavebníctvo
6 024
5 315
4,60
5,09

Veľkoobchod, maloobchod, oprava mot. vozidiel
7 759
6 238
5,90
5,97

Hotely a reštaurácie
693
559 
0,52
0,54

Doprava, sklad., pošta, telekomunikácie
3 125
2 700
2,36
2,58

Peňažníctvo a poisťovníctvo
115 
270
0,10
0,03

Nehnuteľnosti, prenajímanie, obchod. služby
5 614
4 753
4,24
4,55

Verejná správa, obrana
5 280
4  085
4,01
3,90

Školstvo
20 684
14 898
15,60
14,26

Zdravotníctvo a soc. starostlivosť
12 179
10 351
9,18
9,91

Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
4 354
3 188
3,13
3,10

Spolu odvetvia ekonomickej činnosti
132 565
104 990
100
100

(Zdroj: KS štatistického úradu SR Nitra, Trnava – Bulletin 1/2000)


Stav zamestnanosti v kraji ovplyvňovalo hromadné prepúšťanie, opakované prepúšťanie zamestnancov v nižších počtoch z dôvodu nepriznania si hromadného prepúšťania, ale aj priebežné znižovanie stavu zamestnancov resp. ukončenie pracovných pomerov na dobu určitú. Najhoršie sa javila situácia v oblasti zamestnanosti v Nitrianskom kraji v okresoch Levice a Nové Zámky, najmä v oblastiach  Želiezovce, Šahy a Štúrovo.


Vývoj v mzdovej oblasti mal mierne rastúci trend. Priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca dosiahla v Trnavskom kraji 10 422,- Sk a v Nitrianskom kraji 9 701,- Sk. Z hľadiska jednotlivých odvetví ekonomických činností najvyššia priemerná mesačná mzda bola dosiahnutá v peňažníctve. Najnižšia priemerná mesačná mzda bola dosiahnutá pri spracovaní kože a výrobe kožených výrobkov a v textilnej a odevnej výrobe.  

2. Nezamestnanosť


Ku koncu  roka 1999 bolo v regióne evidovaných 124 013 nezamestnaných, z toho v Nitrianskom kraji bolo 78 078 evidovaných nezamestnaných (ďalej len EN) a v Trnavskom kraji 45 935 EN. V porovnaní s koncom roka 1998 sa počet nezamestnaných zvýšil o 25 457, z toho v Nitrianskom kraji o14 911osôb a v Trnavskom kraji o 10 546 osôb. Pri porovnaní miery nezamestnanosti k 31.12.1998, kedy jej výška za región dosahovala 15,51% s mierou nezamestnanosti k 31.12.1999  19,34% možno konštatovať nárast o 3,83%.

Ženy sa na celkovom počte EN podieľali 46,53%.

Tab. č. 5 - Miera nezamestnanosti evidovaných nezamestnaných v % za rok 1999

Územie



Mesiac






1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Trnavský kraj
13,46
13,63
13,65
13,51
13,46
14,43
15,16
15,13
14,80
14,97
15,46
16,28

Dunajská Streda
16,98
17,10
17,23
17,12
16,98
17,61
18,41
18,29
17,91
17,91
18,34
19,27

Galanta
16,85
17,12
17,12
16,66
16,35
16,54
17,40
17,50
17,36
17,36
18,31
19,74

Hlohovec
12,07
12,00
12,04
12,07
11,97
13,49
14,11
13,91
13,26
13,26
14,14
14,94

Piešťany
9,35
9,38
9,37
9,21
8,66
8,99
9,61
9,88
10,10
10,09
10,35
10,84

Senica
13,64
13,73
13,64
13,14
13,15
14,40
15,31
15,50
15,34
15,61
15,86
16,65

Skalica
12,83
13,11
13,43
13,80
13,72
15,63
16,94
16,59
15,85
15,78
16,42
17,16

Trnava
10,74
11,00
10,93
10,90
11,35
12,76
13,15
13,06
12,54
13,17
13,45
13,98

Nitriansky kraj
18,39
18,55
18,49
18,32
18,14
19,14
19,93
19,96
19,72
19,79
20,47
21,47

Komárno
19,40
19,65
19,74
19,56
19,00
19,21
19,62
19,65
20,58
20,93
22,41
23,84

Levice
22,17
22,42
22,67
22,60
22,18
23,40
24,37
24,25
23,61
23,54
24,16
25,36

Nitra
14,18
14,19
14,01
13,69
13,47
14,76
15,67
15,72
15,26
15,16
15,25
15,98

Nové Zámky
19,34
19,68
19,50
19,56
19,58
20,54
21,42
21,73
21,41
21,76
22,71
23,73

Šaľa
19,71
20,07
20,33
19,52
19,33
19,27
20,73
20,64
20,80
20,68
21,10
22,03

Topoľčany
16,67
16,65
16,53
16,49
16,61
18,13
18,15
18,12
16,94
16,63
17,09
17,65

Zlaté Moravce
18,85
18,42
17,75
17,67
18,12
19,94
20,88
20,71
20,73
21,17
21,78
22,95

(Zdroj: KSŠÚ v Nitre, v Trnave - Bulletin 1/2000) 


Nad 20% mierou nezamestnanosti sa pohybujú okresy Komárno, Levice, Nové Zámky, Šaľa a Zlaté Moravce.


Z hľadiska dĺžky nezamestnanosti najväčšiu skupinu v regióne tvorí skupina nezamestnaných do 3 mesiacoch 26 970 EN, od 4-6 mes. 19 633 EN a od 13-18 mes.                 16 734 EN. Kým v roku 1998 bol podiel dlhodobo nezamestnaných 27,65% v roku 1999 dosiahol 29,53%.

Tab. č. 6 - Počet evidovaných nezamestnaných podľa dĺžky evidencie za rok 1999

Územie
EvN

spolu
v tom (podľa doby evidencie v mesiacoch)



do 3
4 - 6
7 - 9
10-12
nad 12
z toho








13-18
19-24
25-30
31-36
37-42
43-48
( 48

NK spolu
78078
15610
11460
9465
6517
35026
10797
6043
4245
2648
2190
1490
7613

muži
47472
9548
5981
4895
3699
23349
6053
3195
2237
1265
1063
682
8854

ženy
39432
6062
5479
4570
2818
20503
4744
2848
2008
1383
1127
808
7585

TK spolu
45935
11360
8173
5726
4244
16432
5937
2936
1973
1143
930
584
2929

muži
24394
6532
4309
2892
2305
8356
3259
1499
1030
559
447
230
1332

ženy
21541
4828
3864
2834
1939
8076
2678
1437
943
584
483
354
1597

(Zdroj: KSŠÚ v Nitre, v Trnave - Bulletin 1/2000)  


Ak sledujeme štruktúru nezamestnaných podľa veku zistíme, že najpočetnejšiu skupinu evidovaných nezamestnaných tvorili osoby v najproduktívnejšom veku života. V roku 1999 s najväčším percentom na celkovom počte evidovaných nezamestnaných sa podieľala skupina vo veku od 20 - 24 rokov (22 480 EvN) s 18,26%. 

Tab.č.7 - Veková štruktúra evidovaných nezamestnaných k 31.12.1999

Veková štruktúra
Nitriansky kraj celkom
Trnavský kraj celkom
Spolu

do 19 rokov
9 969
6 838
16 807

20 - 24
13 859
8 621
22 480

24 - 29
9 555
5 350
14 905

29 - 34
8 509
4 809
13 318

34 - 39
8 596
4 899
13 495

39 - 44
9 214
5 281
14 495

44 - 49
9 550
5 326
14 876

49 - 54
6 237
3 525
9 762

54 - 59
2 471
1 251
3 722

59 +
118
35
153

Spolu
78 078
45 935
124 013

(Zdroj: KSŠÚ v Nitre, v Trnave, KÚP Nitra a Trnava)

Z hľadiska vzdelanostnej štruktúry najpočetnejšiu skupinu tvoria nezamestnaní vyučení v odbore v počte 42 222, čo predstavuje 34,74%. Druhou skupinou boli EvN s úplným základným vzdelaním v počte 38 369, čo predstavuje 31,02%.

Tab.č.8- Vzdelanostná štruktúra evidovaných nezamestnaných k 31.12.1999

Vzdelanostná štruktúra
Nitriansky kraj celkom
Trnavský kraj celkom


počet
%
počet
%

vedecká výchova
10
0,01
-


vysokoškolské
1 744
2,23
885
1,93

vyššie vzdelanie
220
0,28
-


ÚSO s maturitou
11 869
15,20
6 972
15,18

ÚSV s maturitou
3 804
4,87
2 094
4,56

ÚS s maturitou
5 529
7,08
3 084
6,71

SO bez maturity
5 431
6,96
984
2,14

vyučenie
24 959
31,97
17 263
37,58

úplné základné
23 985
30,72
14 384
31,32

nedokonč.základné a bez školy
527
0,68
266
0,58

Spolu
78 078
100
45 935
100

(Zdroj: KSŠÚ v Nitre, v Trnave, KÚP Nitra a Trnava)

Pri sledovaní dopytu a ponuky pracovných príležitostí na trhu práce v rámci regiónu výrazný nesúlad na pretrvávaní, ktorého sa v prvom rade podieľala nepriaznivá hospodárska situácia. Z pohľadu úradov práce (ďalej len ÚP) to bola čiastočne neochota evidovaných nezamestnaných (ďalej len EN) spolupracovať s ÚP pri sprostredkovaní zamestnania, či neplnenie si ohlasovacej povinnosti zo strany zamestnávateľov vo veci nahlásenia voľných pracovných miest. Neochota pri spolupráci EN s úradmi práce za účelom zamestnania  je ovplyvnená hlavne nízkym mzdovým ohodnotením /zvlášť v porovnaní s výškou sociálnej podpory/, dochádzkou do zamestnania /vysoké náklady na cestovné/, starostlivosťou o maloleté deti, zdravotným stavom, ale i samotnou minimálnou ponukou voľných pracovných miest, ktorá obsahuje vo väčšej miere dlhodobo ťažko obsaditeľné pracovné miesta. Ponuka nekorešponduje so vzdelaním /dlhodobá evidencia nezamestnaných sa týka zvlášť EN bez vzdelania alebo so základným vzdelaním a EN vyučených v odbore a  podľa klasifikácie predchádzajúceho zamestnania pomocných a nekvalifikovaných pracovníkov a osôb bez pracovného zaradenia/. 


K 31.12. 1999 bolo na úrade práce nahlásených 1231voľných pracovných miest, z toho v Nitrianskom kraji 584 a v Trnavskom 647 voľných pracovných miest (ďalej len VPM). Na 1 VPM  pripadlo 205 EN (V Nitrianskom kraji 134 a v Trnavskom kraji 71).


Ako základné príčiny zvýšenej miery nezamestnanosti v regióne je potrebné uviesť najmä:

· pokračujúcu reštrukturalizáciu priemyselnej základne kraja,

· úpadok poľnohospodárskych a roľníckych družstiev v dôsledku nevhodnej úverovej politiky a porúch vo väzbe medzi poľnohospodárskou prvovýrobou a spracovateľským priemyslom,

· nesúlad medzi zameraním absolventov škôl a požiadavkami trhu práce,

· zlé riadenie v niektorých podnikoch, ktoré sa prejavilo aj formou konkurzov a exekúciami,

· nevhodne zvolené metódy privatizácie,

· nedostatočná finančná a inštitucionálna podpora malého a stredného podnikania.

Pozitívne ovplyvniť stav nezamestnanosti znamená v prvom rade riešiť zamestnanosť - oživiť ekonomiku, zabezpečiť hospodársky rozvoj postupnou stabilizáciou zamestnávateľských subjektov nosných podnikov, podporiť rozvoj malého a stredného podnikania za účelom možnosti vytvárania pracovných príležitostí trvalého charakteru vo všetkých odvetviach hospodárskeho života.

         Na aktívnu politiku trhu práce k 31.12.1999 bolo vyčerpaných 97 227 tis. Sk                   (v Nitrianskom kraji 66 336 tis. Sk a v Trnavskom kraji 30 891 tis. Sk). Čerpanie finančných prostriedkov na aktívnu politiku trhu práce závisí od disponibilných zdrojov NÚP, od výšky prostriedkov potrebnej na financovanie pasívnej politiky trhu práce a tiež od dodržiavania dohôd zo strany zamestnávateľov.

        Do rekvalifikačných kurzov v regióne bolo zaradených 1 751 EN, z toho rekvalifikáciu ukončilo  1 506 EN. V Nitrianskom kraji do rekvalifikačných kurzov bolo zaradených 1039 EN a ukončilo 882 EN, kým v Trnavskom kraji  bolo zaradených 712 EN a ukončilo 624 EN. 

Vzdelávanie a odborná príprava

 
Nitriansko-trnavský región, najmä jeho krajské mestá sú významnými centrami školstva. V Nitrianskom kraji pôsobia 2 univerzity s celoslovenským dosahom. Univerzita Konštantína Filozofa (UKF) s tromi fakultami (Fakultou prírodných vied, Filozofickou fakultou a Pedagogickou fakultou), na ktorých v školskom roku  1998/1999 študovalo v riadnom štúdiu 7 863 študentov. Vzdelávací proces je tu realizovaný v troch druhoch štúdia – bakalárskom, magisterskom a doktorandskom. UKF poskytuje vysokoškolské vzdelanie v učiteľských ale i neučiteľských smeroch. V učiteľskom smere sa orientuje na učiteľstvo všeobecno-vzdelávacích predmetov a učiteľstvo 1 – 4.

Špecifikom cieľov UKF je i príprava učiteľov pre školy národnostných menšín (príprava učiteľov s vyučovacím jazykom maďarským) a pre rómske spoločenstvo. Podporuje sa založenie fakulty pre prípravu pedagógov s vyučovacím jazykom maďarským. Slovenská poľnohospodárska univerzita (SPU) je tvorená štyrmi fakultami (Agronomickou fakultou, Mechanizačnou fakultou, Fakultou ekonomiky a manažmentu, Fakultou záhradníctva a inžinierskeho manažmentu). SPU umožňuje 3 druhy štúdia – bakalárske, inžinierske, doktorandské a tiež celoživotné vzdelávanie (Univerzita tretieho veku, špecializačné vzdelávanie, iné druhy ďalšieho vzdelávania, atď). V školskom roku 1998/1999 študovalo na SPU 8 725 študentov v základných druhoch štúdia. Vzdelávací proces prebieha v dennom štúdiu a v štúdiu popri zamestnaní. Zároveň univerzity poskytujú reatročné, dištančné vzdelávanie, rôzne kurzy…). 


Vo viacerých sídlach kraja sú lokalizované aj detašované pracoviská fakúlt viacerých slovenských univerzít: v Nitre sa nachádza Teologický inštitút sv. Gorazda, kde sa pripravujú katolícki kňazi a ktorý je detašovaným pracoviskom Cyrilometodskej bohosloveckej fakulty UK v Bratislave, a ďalej v Komárne MTF Slovenskej technickej univerzity v Bratislave so sídlom v Trnave, vo Svätom Petri FEM Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, v Leviciach FEM  Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre a FHI Ekonomickej univerzity v Bratislave, v Nitre FEP- Univerzity  Mateja Belu v Banskej Bystrici a PF– vzdelávanie dospelých Univerzity Komenského, v Bratislave, v Nových Zámkoch Obchodná fakulta Ekonomickej univerzity v Bratislave, v Dvoroch nad Žitavou AF– Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, v Hurbanove MF Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, v Topoľčanoch - Obchodná fakulta Ekonomickej univerzity v Bratislave.


V Trnavskom kraji je vysoké školstvo etablované v krajskom meste Trnava, kde pôsobia 3 univerzity: Trnavská univerzita s 5 fakultami (Fakulta humanistiky, Fakulta pedagogiky, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Právnická fakulta a Teologická fakulta), na ktorých v školskom roku 1998/1999 študovalo 1 912 študentov,   Univerzita Sv. Cyrila a Metoda s 3 fakultami (Filozofická fakulta, Fakulta prírodných vied a Fakulta masmediálnej komunikácie), na ktorých v školskom roku 1998/1999 študovalo 1 247 študentov a Slovenská technická univerzita v Bratislave – Materiálovo technologická fakulta so sídlom v Trnave, kde sa uskutočňuje štúdium odborov (materiálové inžinierstvo, technológia strojárskej výroby, technológia zariadenia a systémy, aplikovaná informatika a automatizácia v priemysle, inžinierstvo kvality produkcie, manažment priemyselných podnikov a inžinierstvo životného prostredia), na ktorých v školskom roku 1998/1999 študovalo 2 177 študentov. Vysoké školstvo sa v Trnavskom kraji rozšírilo aj zriadením detašovaných pracovísk iných vysokých škôl SR, ktoré organizujú aj vysokoškolské vzdelávanie s kratšou dobou štúdia (bakalárske štúdium), ktorého zriadenie reaguje na potreby hospodárskej praxe s orientáciou na ekonomiku, poľnohospodárstvo, sadovníctvo a krajinársku architektúru v okresoch Trnava, Galanta a Piešťany. 


S nárastom väčšej konkurencie sa zvyšujú aj nároky na kvalitu výchovno-vzdelávacieho procesu, umocneného vstupom Slovenska do európskych hospodárskych štruktúr, dochádza k  formovaniu a akreditácie nových študijných odborov a špecifikácií so zreteľom na predpokladané spoločenské potreby na prahu tretieho tisícročia. Cieľom vysokých škôl je vychovávať takých absolventov, ktorí by svojimi vedomosťami a zručnosťou sa úspešne uplatnili na trhu práce, kde úroveň vzdelania bude nadobúdať čoraz väčší význam. 

V súlade s potrebami sociálno –ekonomického rozvoja a trhu práce bude prospešné zainteresovanie vysokých škôl nielen na vzdelávaní, ale aj na rozvoji vedy a výskumu a využitie ich odborných kapacít pri tvorbe programov a projektov rozvoja regiónu.

Školstvo v regióne je charakterizované aj bohatou sieťou základných a stredných škôl. V školskom roku 1999/2000 na území regiónu bolo 194 stredných škôl s počtom žiakov            54 791 a 6600 pedagogických pracovníkov.

Typy stredných škôl v školskom roku 1999/2000 zobrazuje tab. č. 9.

Tab. č. 9- Typy stredných škôl v Nitriansko-trnavskom regióne                                                                   

P.

č.
Druh štúdia (škola)
Počet

škôl
počet tried
počet žiakov
počet pedagógov

inter. / externých



NK
TK
NK
TK
NK
TK
NK
TK

1.

2.

3

4.

5.
Gymnáziá štátne/cirkev./súkromné

Stredné odborné školy

štátne       – priemyselné školy

                - stredné poľnoh. školy

                - obchodné akadémie

                - hotelová akadémia

                - pedag. a soc. akadémia

                - dievčenské odb. školy

                - stredná škola podnikania

                - záhradnícka škola

                - zdravotnícka škola

                celkom:

súkromné – obchodná akadémia

                 - hotelová akadémia  

                 - súkr. konzervatórium

                 - súkr. škola úžit. výtvar.

                 - str. škola podnikania

                 - str. odborná škola

                 celkom:

Stredné odborné učilištia

- štátne

- súkromné

celkom:

Učilištia

- štátne

Odborný výcvik a prax  vykonávajú žiaci

v nasledovných zariadeniach

- štátne   - školské hospodárstva

               - SPV
17/6

41

11

7

6

2

1

9

1

1

3

41

1

-

1

1

1

-

4

35

2

37

4

5

2
15/3/1

28

5

3

5

2

-

5

-

1

3

24

1

1

-

-

1

1

4

25

4

29

6
312

380

610


234

350

471
9142

10255

13934


6995

9308

11453
714/101

1 163

299

1 720

187

1907
440

1058

924

(Zdroj: Štatistické výkazy SŠ vydávané Ministerstvom školstva)

V uvedenej tabuľke typy stredných škôl v Nitrianskom kraji sú len tie, ktoré sú v pôsobnosti krajského úradu. 

V školskom roku 1998/1999 na území regiónu bolo 628 základných škôl s počtom žiakov        146 441.

Vývoj ZŠ

Na základe doterajšieho vývoja ZŠ na Slovensku a predpokladu vstupu do EÚ možno v podmienkach regiónu predpokladať:

· počet pracovných príležitostí v ZŠ vzhľadom na vývoj populačnej krivky bude klesať,

· uskutoční sa redukcia počtu ZŠ,

· časť ZŠ získa právnu subjektivitu,

· zriaďovateľské kompetencie ZŠ prejdú pod obce,

· proces transformácie škôl bude stále viac narážať na problém funkcií školy, k rozvoju sociálneho a pracovného uplatnenia a rozvoju osobnosti žiaka,

· rozvojové programy ZŠ budú postupne akceptovať fakt, že naše školy budú vychovávať a vzdelávať nielen pre potreby SR, ale aj pre EÚ.

Vývoj SŠ

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že vízia rozvoja odborného vzdelávania a prípravy (ďalej len OVP) platná pre Slovenskú republiku sa v podmienkach regiónu bude orientovať na: 

· vznik a rozvoj združených  škôl a vyšších odborných škôl,

· zvýšené nároky súvisiace s kvalitou prípravy,

· výstupy vzdelávacieho procesu na rôznych úrovniach až po majstrovský list,

· výrazný rozvoj nadstavbového a rekvalifikačného štúdia,

· zvýšenie záujmu žiakov ZŠ o technické odbory,

· vznik regionálnych útvarov na hodnotenie a racionalizáciu zariadení pre odborné vzdelanie.

V súvislosti s víziou ďalšieho rozvoja  OVP sa aj v podmienkach regiónu javí potreba s prijatím nového školského zákona presunúť zriaďovateľskú funkciu SOU na krajské úrady. Toto rozhodnutie urýchli činnosť racionalizačnej komisie, ktorej úlohou je zabezpečiť optimalizáciu siete SŠ s prihliadnutím na potreby trhu práce.  Právne vákuum v tomto prípade znamená, že napr. v rámci jedného mesta existuje duplicita vzdelávania odborov s malými skupinami žiakov, čo zvyšuje nároky na štátny rozpočet. Jeden zriaďovateľský subjekt by preto proces racionalizácie siete SŠ urýchlil.


Existencia viacerých zriaďovateľov bráni rýchlejšiemu vzniku združených škôl, ktoré by mali pôsobiť ako jeden právny subjekt a určenou formou hospodárenia by šetrili značné finančné prostriedky štátu.         


Do tvorby „Prognóz“ rozvoja OVP do roku 2006 v podmienkach Nitrianskeho a Trnavského kraja zasahovali do značnej miery nevyjasnené otázky súvisiace s prijatím nového školského zákona. Malá novela školského zákona prijatá NR SR v decembri 1997 otázku zásadného významu (zriaďovateľskú funkciu) ponechala otvorenú.  


Prognózy vzdelávania a odbornej prípravy zohľadňujú tendencie demografického vývoja. Prognóza vývoja počtu žiakov stredných škôl je zrejmá z tabuľky č.11.

 Tab. č.11 - Prognóza vývoja počtu žiakov stredných škôl                                                   


Počet žiakov (celkom) prijatých na štúdium na SŠ k 1.9.

Nastúpenie na SŠ v roku
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006

NR kraj – počet žiakov na SŠ
11 121
14 688
10 494
10 085
10 000
9 467
9 393
9 104
8 608

TT kraj - počet žiakov na SŠ
6 041
4 447
6 532
6 451
6 420
6 338
6 150
6 345
6 458

 (Zdroj: Prognózy rozvoja SŠ (SOŠ a SOU) Nitriansko-trnavského regiónu do r. 2006  z decembra 1997)

      
Z tabuľky č.11  vyplýva, že k 1. 9. 2006 sa na všetky  stredné školy v Nitrianskom kraji bude hlásiť na štúdium o 2 513 žiakov základných škôl menej ako k 1.9.1998. V percentuálnom vyjadrení bude plán výkonov pre Nitriansky kraj predstavovať proti súčasnému len 77,4%.


V uvedenej tabuľke v Trnavskom kraji nie sú započítané Odborné učilištia v Trnave a v Hlohovci, do ktorých nastupujú postihnutí žiaci zo špeciálnych škôl v počte cca 130. 


Tento demografický problém (prvá hrozba prognóz) sa premietne priamo úmerne v druhej hrozbe prognóz do znižovania stavu pracovníkov pôsobiacich v oblasti vzdelávania a výchovy.


Ak v rámci „Prognózy“ vezmeme za základ v súčasnosti platný priemerný prepočítavací koeficient výkonných ukazovateľov, výchovno-vzdelávací proces pri priemernom počte 29 žiakov na triedu v súčasnosti zabezpečuje v Nitrianskom kraji celkom 3 674 pedagogických pracovníkov. Na pokrytie potrieb vzdelávania 31 409 žiakov v školskom roku 2010/2011 vystačíme s počtom už len 2 614 pracovníkov, čo predstavuje  zníženie o 29,88%, t. j. o 1 098 pedagógov. 


Sieť gymnázií v rámci Trnavského kraja považujeme za vyvíjajúcu sa, ktorá v súčasnosti poskytuje možnosti štúdia min. v každom okresnom sídle. Pripravený sme rozšíriť počet tried a škôl tak, aby v roku 2015 dosiahli 30% populácie žiakov z 9. ročníka ZŠ z terajších 25%.  


Možno preto konštatovať, že tento problém prerastajúci v konečnom dôsledku aj do sociálnej oblasti by bolo možné v súlade s prijatím nového školského zákona a funkciou jedného zriaďovateľa (pre SOU môžu byť okrem KÚ aj MP SR, MH SR, MVRR SR, MDPT SR, Slovenský zväz výrobných družstiev a Slovenský zväz spotrebných družstiev)   riešiť metódou postupných krokov. 


Veľké úsilie je potrebné vynaložiť aj v oblasti výchovného poradenstva. Výchovní poradcovia ZŠ musia využívať stretnutia s rodičmi na poskytovanie vstupných informácií zo stredných škôl a národných úradov práce. V súčasnej dobe sa rodičia študijne najlepšie pripravených žiakov končiacich aj ročník ZŠ  snažia umiestniť ich do škôl s ekonomickým zameraním, či škôl orientujúcich žiakov na podnikanie. Už teraz (signalizované z národných úradov práce jednotlivých okresov) je evidentný nedostatok takto vytvorených pracovných miest, pričom na tieto stredné školy sa  aj pre  školský rok 2000/2001 prihlásilo  takmer o 300% viac záujemcov  než je stanovený  plán výkonov.

Hrozbu  veľkého finančného zaťaženia súvisiaceho s materiálno-technickým vybavením škôl môže vyriešiť už uvádzané prijatie nového školského zákona a v ňom i určenie  jedného zriaďovateľa. Jedine ten  môže na základe odborného posúdenia určiť orientáciu školy ako aj váhu vzdelania, ktoré môže v rámci regiónu resp. nadkrajovom či celoslovenskom zábere  záujemcom poskytnúť.  

Technické vybavenie škôl

Školy a školské zariadenia v Nitrianskom a Trnavskom kraji sú vo veľmi zlom technickom stave, pretože sa údržba uvedených škôl a zariadení nevykonávala od roku 1996. V rámci finančných dotácií sa väčšinou riešil havarijný stav školských zariadení. Z tohoto dôvodu vzniká potreba doriešenia týchto najdôležitejších častí opráv t.j. urýchliť plynofikáciu jednotlivých školských zariadení, rekonštrukciu a opravu strešných plášťov a zatepľovanie budov ZŠ a SŠ. Z roka na rok je stále nižšia čiastka pridelených finančných prostriedkov na technické vybavenie, z čoho vyplýva, že toto má klesajúcu tendenciu a náklady na jednotlivé zariadenia stúpajú. Situácia v oblasti vysokého školstva je podobná ako u základných a stredných škôl.    

 Zdravotníctvo


Zdravotné služby v regióne majú za sebou dlhý vývoj, ale až posledné 4 roky znamenali také zmeny,  ktoré významným spôsobom poznačili ďalší vývoj zdravotníctva. Ide o prechod primárnej zdravotnej starostlivosti do tzv. neštátnej sféry.  Rovnako značná časť ambulantných špecializovaných služieb je už privátna. Naopak, dynamicky sa znižuje počet lôžok v lôžkových zariadeniach nemocničného aj mimonemocničného typu, pričom ďalšia fáza znižovania a reštrukturalizácie sa pripravuje. 



Budúcu štruktúru zdravotníckych pracovníkov zásadným spôsobom ovplyvní pripravovaná vyhláška MZ SR o odbornej spôsobilosti zdravotníckych pracovníkov a iných odborných pracovníkov v zdravotníctve a vyhláška MZ SR o ďalšom vzdelávaní pracovníkov v zdravotníctve.


Budú prijaté opatrenia v rámci vysokého školstva, ktorými sa obmedzí počet absolventov medicíny a zvýši počet nelekárskych disciplín v odbore ošetrovateľstva (odborný asistent s vysokoškolským titulom magister, bakalárske štúdium a pod.).

       
Počet zdravotníckych pracovníkov sa v budúcich rokoch v globále nemá zvyšovať (nedostatok finančných zdrojov). Plánuje sa uskutočniť rozsiahla analýza pracovnej vyťaženosti pracovníkov v zdravotníctve použitím štandardných analytických metód. Z dôvodu prebiehajúcich transformačných zmien v zdravotníctve, ktorých súčasťou bola a je privatizácia zdravotníckych zariadení (ambulancií), nastali aj zmeny v počtoch zdravotníckych pracovníkov v štátnej a neštátnej sfére (presun zo štátnej do neštátnej sféry).


Celá stabilita  siete  je ohrozovaná momentálnym nedostatkom financií v systéme, pričom zmena financovania lôžkovej i ambulantnej starostlivosti /prospektívne rozpočty, kapitácia nediferencovaného typu v primárnej sfére, platby za výkon  v limitovaných objemoch v špecializovanej   ambulantnej neštátnej sfére/  mala len čiastočný, stabilizačný efekt. Regionálne výdaje za lieky a ŠZM prekračujú možnosti financovania. Dlhy zdravotných poisťovní voči poskytovateľom zdravotnej starostlivosti sú značné. Pritom pohľadávky štátnych zdravotníckych lôžkových zariadení v regióne tiež nie sú zanedbateľné.


Základnou úlohou je preto stabilizácia financovania spojená s reštrukturalizáciou akútneho lôžkového fondu, stabilizovaním siete primárnej sféry, zlepšovaním ale nerozširovaním siete špecializovaných ambulantných zariadení a zlepšovaním, prípadne parciálnym rozšírením zariadení obslužných činností. 


Zdravotná starostlivosť v Trnavskom kraji s počtom 551 287 obyvateľov je poskytovaná formou primárnej, špecializovanej a  ústavnej starostlivosti v  štátnych a neštátnych zdravotníckych zariadeniach 1 456 lekármi a liekmi zo 113 zariadení lekárenskej starostlivosti. Primárna zdravotná starostlivosť je v Trnavskom regióne takmer na sto percent odštátnená. Sekundárna zdravotná starostlivosť je poskytovaná v odborných ambulanciách v štátnych a neštátnych zdravotníckych zariadeniach. Ústavná zdravotná starostlivosť je zabezpečovaná sieťou nemocníc s poliklinikou I. až III. typu a Fakultnej NsP Trnava. Tento systém zdravotníckej starostlivosti dopĺňajú odborné liečebne a odborné ústavy. Lôžková kapacita ústavnej zdravotnej starostlivosti a odborných liečební a ústavov predstavuje 3 501 lôžok. Relácia lôžkového fondu v NsP dosiahla 4,8 lôžka na 1 000 obyvateľov. Na l lekárske miesto pripadá v Trnavskom kraji 366,7 obyvateľa.  Dôležitú súčasť zdravotnej starostlivosti tvoria kúpeľné zariadenia, ktoré poskytujú komplexnú kúpeľnú liečebnú starostlivosť. Svetoznáme kúpele Piešťany, ktoré zabezpečujú liečenie reumatických chorôb s využitím účinkov termálnych vôd a sírneho bahna, poskytujú ubytovanie pre 2 608 návštevníkov a moderne dobudované kúpele Smrdáky, zamerané na liečenie kožných chorôb, poskytujú ubytovanie pre 454 pacientov. V oboch kúpeľných zariadeniach zabezpečuje lekársku starostlivosť 47 lekárov.


Zdravotnícku starostlivosť pre obyvateľov Nitrianskeho kraja poskytujú nemocnice s        4 066 lôžkami. Zdravotníctvo dopĺňa sieť polikliník a ďalšie zdravotnícke zariadenia, ktoré sú pomerne rovnomerne rozmiestnené. Ústavná zdravotná starostlivosť je zabezpečovaná sieťou nemocníc s poliklinikou v počte 8, polikliniky v počte 8 a nemocnica v krajskom meste Nitra.

Finančné zabezpečenie nemocníc  s poliklinikou je podľa všeobecnej mienky nedostatočne a veľmi nerovnomerne distribuované. Existujú veľké rozdiely medzi krajmi, pričom Nitriansky kraj je pod slovenským priemerom. Stav prístrojovej techniky ako aj ďalšieho technologického a infraštrukturálneho zariadenia je  ako na celom Slovensku neuspokojivý. Podstatný dôraz treba klásť aj na dostupnosť obyvateľstva zdravotníckym zariadeniam.   

Sociálna starostlivosť


Sociálnu koncepciu štátu je potrebné orientovať na sústavné rozširovanie a skvalitňovanie sociálnej pomoci v každej oblasti poskytovania sociálnych služieb.          


Predimenzovanosť  jestvujúcich zariadení je dôkazom, že podmienky v súlade s platnými predpismi na pobyt občana v ZSS, nie je možné vždy zabezpečiť (8m2 pre jedného obyvateľa). Z uvedeného vyplýva, že v rámci humanizácie podmienok v našich zariadeniach, by bolo žiadúce znížiť pretrvávajúce plné kapacity. Poradovník čakateľov predovšetkým do špecializovaných zariadení vzhľadom na nízky úbytok, je možné rátať na desiatky rokov.

V rámci pripravovanej transformácie sociálnej sféry sa uvažuje zachovať občana vo svojom domácom prirodzenom prostredí, preto je potrebné vytvoriť všestranné podmienky. Súčasný stav v regióne nasvedčuje tomu, že počet miest v ZSS bude naďalej nedostačujúci a preto riešenie vidíme na jednej strane vo vytváraní ďalších špecializovaných zariadení pre mládež a dospelých, ako i v poskytovaní opatrovateľskej služby, ktorá sa javí ako najvýhodnejšou a finančne najefektívnejšou. V jednotlivých okresoch je zabezpečovaná profesionálnymi a dobrovoľnými pracovníkmi opatrovateľskej služby v domácnosti a zariadeniach opatrovateľskej služby nasledovne: 

· Je nevyhnutné zmeniť koncepciu opatrovateľskej služby a profesionalizovať dobrovoľných pracovníkov aj na neštátnej báze.

· U profesionálnych opatrovateliek vzhľadom na psychickú a fyzickú záťaž pri výkone povolania je potrebné lepšie ohodnotiť ich zaradenie v katalógu pracovných činností.

· Opatrovateľskú službu pre deti zabezpečujú obce, ale zariadenia patria do siete štátnej správy.

· V záujme ťažko zdravotne postihnutých občanov, starých občanov a detí odkázaných na pomoc, je potrebné preferovať malokapacitné zariadenia sociálnych služieb rodinného typu, vrátane chráneného bývania rekonštrukciou prípadne reprofilizáciou nevyužitých priestorov. 

V zmysle zákona   č. 195/1998 Z. z.  o sociálnej pomoci, sociálne služby, tak potrebné pričom stále nepostačujúce, môžu poskytovať aj neštátne subjekty.

Pôsobnosť neštátnych subjektov je v tomto zákone upravená v §72 až §88, ktoré zakotvujú základné princípy obsiahnuté v koncepcii sociálnej pomoci, akými sú demonopolizácia, decentralizácia, účelnosť, primeranosť, pluralita foriem a zdrojov ako i profesionalizácia sociálnej pomoci, t. j. aby sa na poskytovaní vymedzených foriem sociálnej pomoci podieľalo viac subjektov – štát, obec a ďalšie neštátne subjekty. Mechanizmus poskytovania finančného príspevku a riešenie jeho výšky v podstate garantuje neštátnemu subjektu a obci úhradu nákladov vo výške štandardných prevádzkových nákladov pri zohľadnení príjmov neštátneho subjektu v záujme uplatnenia princípu zdaňovania prostriedkov.

Vstupom týchto neštátnych subjektov  do sociálnej sféry bol uplatnený princíp slobodnej voľby občana pri poskytovaní sociálnych služieb. Aj činnosť neštátnych subjektov je zameraná na celú šírku sociálnych služieb v zmysle platných predpisov. Poskytovatelia týchto služieb majú podobu občianskych združení s humanitným zameraním, náboženských spoločností, dobrovoľných spolkov, charitatívnych a diakonických spolkov, klubov, resp. neziskových organizácií  vrátane zariadení sociálnych služieb, ktorých zriaďovateľom je Slovenský červený kríž alebo obecné úrady. Niektoré z týchto registrovaných subjektov sa zapájajú do medzinárodných programov,  čím majú možnosť čerpať z bohatých skúseností podobných organizácií pôsobiacich v krajinách s dlhoročnou tradíciou v sociálnej oblasti. Špecifickosť týchto subjektov je podmienená hlavne tým, že sú to s pravidla malokapacitné zariadenia výslovne na princípe humanity vyspelých západných krajín a tým, že zohľadňujú potreby jednotlivých sociálnych skupín starých občanov, resp. občanov, ktorí sociálnu pomoc potrebujú.

Od 1. júla 1999 nadobudla účinnosť novela zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci, kde pri poskytovaní služieb občanov s ťažkým zdravotným postihnutím zákon umožňuje financovať aj prepravnú službu. Momentálne táto služba v regióne absentuje v plnom rozsahu.

 Vychádzajúc zo štatistickej prognózy, sociálna koncepcia sa musí orientovať na sústavné skvalitňovanie sociálnej starostlivosti, najmä formou poskytovania sociálnych služieb priamo v prirodzenom sociálnom prostredí občana. V oblasti  sociálnych služieb región zápasí s nedostatočnými kapacitami v soc. zariadeniach. 


V Trnavskom kraji domovy sociálnych služieb sú prevažne lokalizované mimo miest, často v nevyhovujúcich objektoch, čím sa v počte miest na 1 000 obyvateľov zaraďujeme pod celoslovenský priemer /domovy dôchodcov v TK 1,67 miesta na 1 000 obyvateľov – celoslovenský priemer 2,03 miesta na 1 000 obyvateľov/. Služby sociálnej starostlivosti na území Trnavského kraja zabezpečuje celkom 72 štátnych a neštátnych subjektov o celkovej kapacite 3 297 miest. O túto formu sociálnej starostlivosti je stále veľký záujem zo strany starších občanov, o čom svedčí i celkový počet 933 zatiaľ nevybavených žiadostí. Je preto potrebné hľadať stále efektívnejšie a perspektívnejšie formy sociálnych služieb, aby sa naplnili základné ciele a princípy transformácie sociálnej sféry.


Niektoré sociálne služby v Nitrianskom kraji nie sú pokryté, napr.  denné  centrá  pre ŤZP občanov, chránené bývanie, rehabilitačné strediská, prepravná služba a pod. Pre tieto  sociálne služby  je potrebné  vytvoriť   v regióne  podmienky pre ich vznik. Zatiaľ nie je možné  odhadnúť, koľko nových poskytovateľov služieb prípadne vznikne. Aby sa však zabránilo absencii danej sociálnej služby v regióne, bude potrebné vytvoriť sieť štátom garantovaných zariadení.  

Tab. č.13 - Štruktúra zariadení sociálnej starostlivosti v regióne (rok 1999)
Zariadenia sociálnych služieb 
Nitriansky kraj
Trnavský kraj

domovy dôchodcov
13
13

Dd a DPD
7
6

detský domov
10
10

DSS pre dospelých
12
8

DSS pre deti
7
10

domovy pre osamelých  rodičov
4
1

zariadenie opatrovateľskej služby
9
4

(Zdroj: Databanka Zariadení soc. služieb MPSVR SR z r. 2000) 

Kultúra

 
Kultúrne zariadenia v súčasnej dobe pokrývajú potreby regiónu. Kultúrne aktivity zabezpečuje sieť kultúrnych inštitúcií - štátnych, neštátnych, mestských a obecných zariadení, záujmové združenia, neziskové organizácie, spolky, cirkvi a podnikateľské subjekty. Celkový prehľad zariadení kultúry v Nitriansko-trnavskom regióne v roku 1999 je uvedený v tab. č.14

Tab. č.14. – Zariadenia kultúry v Nitriansko-trnavskom regióne v roku 1999

Ukazovateľ
Rok 1999


Nitriansky kraj
Trnavský kraj
Spolu

Divadlá
3
1
4

Kiná stále
52
44
96

Prírodné amfiteátre a letné kiná
27
8
35

Verejné knižnice
380
250
630

Ústredné a štátne vedecké knižnice  
1
-
1

Múzea 
5
6
11

Galérie 
2
2
4

Kultúrne domy (1 PKO v Nitre)
352
205
557

Regionálne osvetové strediská
4+1 hvezdáreň
4+1 hvezdáreň
8+2 hvezdárne

 (Zdroj : Nitriansky kraj v číslach  KS ŠU v Nitre, 1999, Štatistický úrad Trnava)

K 31.10.1999 je v zriaďovateľskej pôsobnosti Krajských úradov v regióne 38 kultúrnych organizácií, z ktorých 37 získalo právnu subjektivitu rozdelením regionálnych kultúrnych centier (RKC)  a Divadlo Andreja Bagara v Nitre prešlo zo zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR k 1. 7. 1999 do pôsobnosti KÚ v Nitre. Okrem týchto inštitúcií pôsobí na území Nitrianskeho kraja 8 neštátnych múzeí, zriaďovateľom ktorých sú  fyzické alebo právnické osoby, samospráva, resp. cirkev a 4 neštátne galérie, ktorých zriaďovateľom sú fyzické osoby a jedna neštátna knižnica.


Ako   sa   ukazuje   s   odstupom   času, najvážnejšie postihlo štátne  kultúrne  inštitúcie zníženie štátneho príspevku na činnosť. Z pridelených prostriedkov organizácie neboli a nie sú schopné ani dnes vyvíjať činnosť v zmysle svojho poslania a plniť základné úlohy. 

Identifikácia vývojových trendov - hypotézy vývoja

      
Prirodzený vývoj, pokiaľ sa zásadne nezmení prístup štátu k rezortu kultúry, vedie k zakonzervovaniu štátnych kultúrnych inštitúcií do stavu, keď nebudú schopné vykonávať svoje poslanie a hlavnú činnosť. Prostriedky, pridelené zo štátneho rozpočtu už teraz stačia len na vykrytie miezd a odvodov, v mnohých prípadoch však už nestačia na pokrytie nevyhnutných nákladov spojených s prevádzkou  (nájomné, energie, služby, spoje a p.), o pokrytí výdavkov na činnosť nehovoriac.


Napriek tomu v súvislosti s perspektívou vývoja kultúry v regióne treba zaznamenať a pozitívne hodnotiť skutočnosť,  že prirodzeným vývojom v regióne vznikli a fungujú spomenuté neštátne múzeá a galérie. Takisto sa v regióne vytvorilo pomerne bohaté zázemie záujmových skupín, ktoré či už formou občianskych združení, alebo inou formou, ktoré pracujú na vysokej profesionálnej úrovni  v oblasti umenia.


Na úseku ochrany kultúrneho dedičstva bolo k 31.12.1999 v regióne evidovaných 1 611 nehnuteľných kultúrnych pamiatok a 68 národných kultúrnych pamiatok. V Nitrianskom kraji je evidovaných 756 nehnuteľných kultúrnych pamiatok a 95 nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok. Hnuteľných kultúrnych pamiatok je v Nitrianskom kraji evidovaných 2525 a hnuteľná národná kultúrna pamiatka je 1. Ďalej sú na území kraja dve pamiatkové rezervácie, 6 pamiatkových zón a 6 ochranných pásiem.


V pamiatkovom fonde Trnavského kraja sa nachádza 855 nehnuteľných kultúrnych pamiatok, z toho 60 národných kultúrnych pamiatok. Hnuteľných kultúrnych pamiatok v kraji je 2026. Štruktúru pamiatkového fondu tvorí 1 mestská pamiatková rezervácia, 2 rezervácie ľudovej architektúry, 40 technických pamiatok, 264 sakrálnych, 62 hradov, kaštieľov a kúrií, 4 pamiatkové zóny. 


Väčšina pamiatok je v zlom stavebno-technickom stave. Objem finančných prostriedkov, každoročne vyčleňovaný na obnovu a rekonštrukciu kultúrnych pamiatok je hlboko poddimenzovaný voči skutočným potrebám. Opakované a dlhotrvajúce odčerpávanie a preklasifikovanie prostriedkov, určených na rekonštrukciu a obnovu kultúrnych pamiatok má za následok,  že vo väčšine  prípadov nie je možné vyčleniť prostriedky ani na zakonzervovanie súčasného stavu a tak kultúrne pamiatky chátrajú, znehodnocujú sa a rozpadávajú pred našimi očami, čím dochádza k nevyčísliteľným škodám. 


Záchrana a ochrana kultúrnych pamiatok by bola  možná  na základe zmeny metodiky tvorby a čerpania rozpočtových položiek na to určených.  Za týmto účelom je nevyhnutné:

a/ vykonať systémové zmeny a opatrenia, ktoré uložia štátu účelovo viazať finančné prostriedky na ochranu pamiatok ,

b/  hľadať nové zdroje na urýchlenie rekonštrukcie a obnovy kultúrnych pamiatok,

c/  legislatívna úprava  ochrany a starostlivosti o kultúrne pamiatky,

d/  zmena daňového systému.

Analýza priemyslu a služieb

           Región NUTSII patrí do kategórie priemyselno-poľnohospodárskych regiónov Slovenska. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry v celkovej hrubej produkcie rozhodujúce postavenie má priemysel a to najmä strojársky, potravinársky a chemický. Významné postavenie z hľadiska výroby elektrickej energie a tepla má jadrovo-energetický komplex v Jaslovských Bohuniciach a v Mochovciach. Z celkovej hrubej produkcie 317 861 mil. Sk (rok 1999) pripadá na odvetvie priemyslu (vrátane ťažkých nerastných surovín a výroby elektrickej energie) 101 428 mil. Sk(31,9%).

             Podľa štatistického registra organizácií na úrovni NUTSII je evidovaných 866 74 podnikateľských subjektov. V tomto počte je zahrnutých 14 023 právnických osôb, z ktorých 9 101 organizácií tvorí zisk a 72 651 fyzických osôb nezapísaných v obchodnom registri. V štruktúre právnických osôb až 76% tvoria spoločnosti s ručením obmedzeným, u ktorých možno predpokladať, že postupným kapitálovým posiľňovaním sa budú pretransformovávať na akciové spoločnosti.

           Vzhľadom na diferencované podmienky a čiastočne aj odlišnosti v odvetvovej štruktúre uvádzame podrobnú analýzu priemyslu a služieb za Nitriansky kraj i Trnavský kraj. 

Analýza priemyslu a služieb  za Nitriansky kraj

Nitriansky región patrí do kategórie priemyselno-poľnohospodárskych krajov Slovenska. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry v celkovej hrubej produkcie rozhodujúce  postavenie má priemysel a to najmä strojársky, potravinársky a chemicky. Významné postavenie z hľadiska výroby elektrickej energie má jadrovo-energeticky komplex v Mochovciach. Z celkovej produkcie 150937 mil. Sk (rok 1998) pripadá na odvetvie priemyslu (vrátane ťažby nerastných surovín a výroby elektr. energie) 49 752 mil. Sk (32,9 %), čo je významné najmä z hľadiska   tvorby reálnych hodnôt. Sociálno-ekonomická analýza zahŕňa okrem priemyslu aj stavebníctvo, malé a stredné podnikanie a služby, kde sa tvorí podstatná časť hrubej produkcie.  Členenie do uvedených skupín je urobené  s ohľadom na návrh  opatrení, ktorých cieľom je zabezpečenie rastu hodnoty celkovej  produkcie a dosiahnutie aspoň priemernej úrovne v rámci Slovenska.

Tab. č. 1 - Vývoj súhrnných ukazovateľov  hrubej produkcie (mil. Sk)

         Ukazovateľ
                SR
           Kraj Nitra


r. 1998
r. 1999
r. 1998
r. 1999

Priemysel
661 426
714 340
49 752
57 352

Stavebníctvo
96 856
104 604
3 738
4 776

Poľnohospodárstvo
74 536
80 499
10 658
10 968

Maloob. predaj, strav. a ubyt. služby
413 396
446 468
47 468
51 087

Doprava, telekom. služby
158 621
171 310
15 086
16 234

Peňaž., obchodné služby
119 844
129 431
11 483
12 161

Ver. správa, školstvo, zdravot.
101 521
109 643
10 678
10 940

Ostatná produkcia
20 714
22 371
2 074
2 025

Hr. produkcia celkom
1 646 914
1 778 667
150 937
165 543

Medzispotreba
965 454
1 042 690
92 067
101 085

Pridaná hodnota (PH)
681 460
735 977
58 870
64 458

Súčet daní na PH a ČD
31 147
46 525
3 074
3 504

Hr. domáci produkt
650 313
689 452
55 796
59 954

(Zdroj: ŠÚ SR v Bratislave, KS ŠÚ SR v Nitre, poz. r. 1999 – predbežné údaje)


Podľa štatistického registra organizácií v kraji je evidovaných 47403 podnikateľských subjektov. V tomto počte je zahrnutých 8145 právnických osôb, z ktorých 5111 organizácii tvorí zisk a 39258 fyzických osôb nezapísaných v obchodnom registri. V štruktúre právnických osôb až 76 % tvoria spoločnosti s ručením obmedzeným, u ktorých možno predpokladať, že postupným kapitálovým posiľňovaním sa budú pretransformovávať na akciové spoločnosti. 


Cesta transformácie priemyslu, najmä  prvá etapa týkajúca sa zmeny jeho vlastníckej štruktúry sa realizoval v zmysle prijatých zákonov NR SR. Výrazný postup zmeny vlastníckych pomerov začal rokom 1996 a prebiehal v rokoch 1997 - 98, kedy dochádza k určitej stabilizácii vlastníckych pomerov v odvetví priemyslu a služieb. Na základe štatistických údajov tvorí súkromné  tuzemské vlastníctvo firiem zamestnávajúcich 20 a viac zamestnancov až 70 % celkového počtu podnikateľských subjektov, pričom počet zamestnancov sa v priebehu privatizácie znižuje. V odvetví priemyslu sa v roku 1990 vykazovalo v jednotlivých okresoch kraja celkom 99050 zamestnancov, v roku 1998 je to 57449 (58 %) a v roku 1999 predpokladá sa iba  51506 (52 %).  Zníženie počtu zamestnancov v privatizovaných podnikoch možno označiť ako dôsledok recesie  výroby spôsobenej  najmä príchodom nových majiteľov, ich vplyvom do riadenia podnikov, z ktorých mnohé v nových podmienkach nezvládli požadovanú reštrukturalizáciu výroby s ohľadom na nové ekologické, kvalitatívne a trhové požiadavky. Počet zamestnancov firiem v štátnom sektore tvorí zhruba 18 %, o niečo nižší je podiel počtu zamestnancov v medzinárodných súkromných spoločnostiach (15,5 %), resp. podnikoch s podielom zahraničného kapitálu, kde sa prejavuje trend rastu počtu zamestnancov. Nízky  prílev priamych zahraničných investícií spôsobuje, že organizácie so zahraničnou kapitálovou účasťou svojím prírastkom zamestnancov nekryjú úbytok pracovných miest z ostatných spoločností.. Z porovnania niektorých vybraných ukazovateľov bez ohľadu na formu vlastníctva  vidieť, že dynamika vývoja priemyslu je v Nitrianskom kraji nižšia ako je priemer Slovenska. Nepriaznivé ukazovatele zamestnanosti a tovarovej výroby v priemysle sa odrážajú v nízkych priemerných zárobkoch a produktivite práce. Výrazné postavenie z hľadiska produktivity práce majú štátne podniky a medzinárodné spoločnosti, ktoré vykazujú  zároveň aj vysokú dynamiku rastu ostatných ukazovateľov. Zaostávanie priemerných mesačných zárobkov za priemerom Slovenska má  pozitívny dopad  na zamestnanosť nemôže však pôsobiť na zvyšovanie osobnej spotreby obyvateľstva

 Tab. č. 2 - Priemysel – vlastnícka štruktúra v trende vývoja ukazovateľov zamest.                        a miezd (údaje r. 1999)

Vlastníctvo
Počet zamest.
    Index       1999/1998
 Mzdové   náklady
    Index       1999/1998
Priemerné             mzdy
    Index       1999/1998



  
     tis.  Sk

Sk


Súkr. tuzemské
   27297
0,79
    2824555
1,00
     8623
1,26

Štátne
    8955
0,88
    1042261
1,02
     9699
1,16

Obecné
       192
0,84
       15024
0,96
     6521
1,15

Družstevné
     1949
0,98
     155487
1,01
     6648
1,03

Zahraničné
     3233
2,08
     349657
2,01
     9013
0,96

Zmiešané
     1063
0,70
       96268
0,66
     7547
0,94

Medzinárodné
     8017
1,14
     923960
1,32
     9604
1,16

Iné
       800
1,95
           0

            


Spolu kraj Nitra
   51506
0,9
   5407212
1,07
    8749
1,19

Spolu SR
  481895
0,94
 60256481
1,01
  10420
1,09

     (Zdroj: ŠÚ SR v Bratislave,  KS ŠÚ SR v Nitre)
Tab. č. 3 -Priemysel – vlastnícka štruktúra v trende vývoja ukazovateľov výroby                      a produkt. práce  (údaje  r. 1999)
Vlastníctvo
Odprac.          hodiny   
   Index       1999/98
Výroba tovaru
    Index       1999/1998
Produkt. práce
    Index       1999/1998


hod.
  
    mil. Sk
  
   Sk/pracov.
  

Súkr. tuzemské
43333693
0,91
    28420
1,02
    1041143
1,29

Štátne
13897031
0,86
     13442
1,15
    1501085
1,30

Obecné
   297410 
0,90
         122
1,11
       636187
1,53

Družstevné
  2924484   
0,90
       1099
1,06
       563840
1,08

Zahraničné
  5163843    
1,87
       2520
2,23
       779462
1,07

Zmiešané
  1618996
0,59
         880
0,86
       827867
1,23

Medzinárodné
13050944    
1,26
     10869
1,60
      1355709
1,40

Iné


           

             


Spolu kraj Nitra
80286101
0,97
     57352
1,15
     1113497
1,29

Spolu SR
809548344
0,94
   714340
1,08
    1218931
1,29

  (Zdroj: ŠÚ SR v Bratislave, KS ŠÚ SR v Nitre)
       
Nízka úroveň produktivity práce je u firiem, ktoré sú obecné, resp. v družstevnom vlastníctve. Ich podiel na celkovej výrobe kraja je nižší ako sú mzdové náklady príp. odpracované hodiny z čoho je zrejmé, že tieto podniky realizujú svoje výkony väčšinou ako práce vo mzde pre externých odberateľov čím plnia určitú sociálnu funkciu na poli zamestnanosti. Negatívom vývoja týchto podnikov je, že index rastu vo všetkých ukazovateľov je nižší než u ostatných foriem vlastníctva. Z hľadiska ekonomického rastu jednotlivých výrobných odvetví pozitívom je predstih produktivity práce pred nominálnou mzdou. Možno to považovať za ekonomicky efektívne a ovplyvňujúce konkurencieschopnosť výrobkov na zahraničných trhoch.  


Hrubá produkcia, ktorú tvoria trhové výrobky priemyslu, poskytované trhové služby a  netrhové transfery spoločnosti, je poznačená pomerne vysokým podielom objemu trhových služieb na celkovej produkcii a to v odvetví obchodu. Dosahovaný maloobchodný obrat súvisí s rozvinutou sieťou obchodných stredísk i zahraničnými investíciami do tejto oblasti. Hodnota produkcie v priemysle dosahuje v Nitrianskom kraji iba 7,5 % podielu Slovenska a stavebná produkcia 4 %, čo má nepriaznivý dopad na mieru nezamestnanosti, pretože spracovateľský priemysel a stavebníctvo majú prioritné postavenie z hľadiska perspektívneho vývoja základných ukazovateľov makroekonomického prostredia. 


Zmeny vlastníctva v priemysle, cenová liberalizácia vstupných materiálov a surovín, súťaživé podmienky na trhu a nedostatočný kapitálový trh vystupujú ako všeobecné problémy transformujúcej sa ekonomiky. Trendy znižovania počtu zamestnancov v priemyselných podnikoch vykazujú rovnaký vývoj ako je priemer za SR, nedostatkom je celková výška dosahovanej produkcie na obyvateľa, nízky prísun priamych zahraničných investícii a prevažujúce odvetvia s nízkou pridanou hodnotou.  Nárast výroby  v sledovaných rokoch je skôr výsledkom nárastu cien vstupov do výroby a nie prírastku objemu naturálnej výroby. Neprejavuje sa to na reálnych dôchodkových príjmoch zamestnancov ale vo vyššej dynamike rastu nákladoch na výrobu, ktoré nekompenzuje cena výrobkov a služieb. 

Priemysel

        
Do roku 1945 okresy Nitrianskeho kraja mali prevažne poľnohospodársky charakter. V 50-tich  a 60-tich  rokoch  vznikali v rámci spriemyselňovania celé nové výrobné odvetvia. Prevažne vznikali ako pobočné závody českých firiem v rámci unitárneho štátu ČSR. Až v 70-tich  a 80-tich  rokoch nastalo postupné osamostatňovanie nových závodov na samostatné právne subjekty (š.p.). Vedecko-výskumnú  základňu  tieto nové závody v kraji buď nemali alebo len v malom rozsahu., keďže finalizáciu výroby zabezpečovala materská firma mimo kraja. Obdobná situácia bola v zahraničnom obchode, kde predaj výrobkov našich firiem zabezpečovali PZO z českých krajov.


Tieto dva rizikové faktory  existujú aj naďalej pre naše firmy, nakoľko vedecko-výskumná základňa pri firmách sa rozpadla a jestvujúce výskumné ústavy zápasia s nedostatkom financií a obchodné zastúpenie vo svete sa ešte len vytvára. V 80- tich rokoch vyše 60% produkcie z kraja sa vyvážalo na východné trhy, v tomto období je to však minimum. Je tu potenciálne riziko, že nedostatočný záujem o prienik našich výrobcov na východné trhy (tovarmi i kapitálom) bude obsadený podnikateľmi z rozvinutých štátov. V snahe zlepšiť  situáciu bol v zmysle rozhodnutia vlády SR vymenovaný  Splnomocnenec vlády SR na podporu rozvoja exportu s RF a odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov na krajskom úrade sa aktívne zapojil do koordinačných prác pre nadviazanie kontaktov z oblasťami Orenburg , Sverdlovsk, Krasnojarsk v Ruskej federácii.

       
Z dôvodu  straty východných trhov nie všetky priemyselné podniky so svojimi výrobkami sa úspešne presadzujú na európskych trhoch, čoho prejavom je  nedostatočná exportná schopnosť  priemyselných podnikov s ohľadom na ich kapacitné možnosti . V rámci globalizácie hlavne európskeho trhového priestoru je potrebné, aby veľké priemyselné podniky sa zapojili do spolupráce s potenciálnymi zahraničnými partnermi.

Odvetvie priemyslu (vrátane ťažby nerastných surovín a výroby energií ) je najväčším odvetvím v  kraji (počtom pracovníkom i objemom výroby). Podiel priemyslu na hrubej produkcii v Nitrianskom kraji je 32,9 % a je nižší ako priemer za celú SR (40 %). Nitriansky kraj sa podieľal v roku 1996 na hrubej produkcii priemyslu Slovenska 8,1 % a v roku 1998 sa tento podiel znížil na 7,5 %.  Negatívny trend vývoja je daný tým, že  prírastok objemu výroby bol v kraji nižší ako dosahoval priemysel v rámci SR. 


Väčšina priemyselných podnikov v kraji trpí nedostatkom volného kapitálu potrebného na krytie prevádzkových nákladov. Nedostatok financií sa prejavuje následne v nízkej úrovni investovania. Krajský úrad nemá k dispozícii celkové údaje z obstarávania investícií za kraj Nitra,  možno však zovšeobecniť štatistické údaje za celú SR, kde v roku 1997 z celkového objemu 281,3 mld. Sk tvorili investície do priemyslu  31,3 %, čo je na oblasť reálnej tvorby hodnôt veľmi málo.

Tab. č. 4 – 
Zamestnanosť a výroba podľa odvet. ekon. činnosti priem. výroby Nitrianskeho kraja

Odvetvie ekonomickej         činnosti
r. 1998
r. 1999


Počet zam.
Výroba
Počet zam.
Výroba

Ťažba nerastov a surovín
       571
      202167
512
233048

Výroba potravín
     7618
    7699123
6825
8875148

Textilná výroba
     2932
    1395836
2628
1609049

Odevná výroba
     1342
      257499
1203
296831

Výroba kož. výrobkov
     3220
    1701986
2886
1961961

Drevárska výroba
       319
      161435
286
186093

Výroba celul. a papiera
     2740
    3758508
2456
4332612

Vydavateľstvo, tlač
       425
      495448
381
571127

Výroba chem. výrobkov
     4744
    7385835
4252
8514006

Výroba plastov a gumy
     2447
    2557070
2182
2947657

Výroba nekov. miner. výr.
     1364
    1293634
1357
2067607

Výroba kovov a kov. výr.
     7751
    7656315
6957
8825801

Výroba strojov
   10150
    5778194
9411
6737176

Výroba elekt. str. a zariad.
     3094
    2294872
2921
2645409

Výroba mo voz. a zariad.
       912
      772824
818
890871

Výroba doprav. zariadení
     3487
    3639207
2126
3195088

Výroba nábytku
     3021
    1519413
2708
1751500

Výr.rozvod el. e., pl. a pary 
     1328
    1183121
1594
1711092

SPOLU
   57465
  49752485
51506
57352076

(Zdroj: ŠÚ SR v Bratislave, KS ŠÚ SR v Nitre)
        
Štatisticky vykazované počty zamestnancov v jednotlivých oblastiach ekonomickej činnosti a dosahovanej výšku výroby hovoria o produkčnom potenciáli týchto odvetví v kraji a perspektíve z hľadiska vývoja. Za pomerne úspešne rozvíjajúce možno pokladať potravinársky priemysel, ktorý má opodstatnenie z hľadiska vysokého podielu poľnohospodárskej prvovýroby na hrubej produkcii a dostatočné výrobné kapacity pre rozvoj.  Okrem potravinárstva má veľký význam v kraji chemický priemysel  (Duslo Šaľa, Plastika Nitra)  i odvetvie kovovej výroby a dopravných zariadení (SES Tlmače, SL Komárno).  Výroba nábytku, strojov a elektrotechnických zariadení vykazuje pomerne veľký útlm, je však dôležité, aby sa udržala výroba v existujúcich výrobných kapacitách, postupne reštrukturalizovala a zvyšoval jej objem.  Z pohľadu životného prostredia je nedostatkom, že v kraji súčasnosti nepôsobí podnik zaoberajúci sa recyklovaním, resp. efektívnym spracovaním  odpadu čo bude treba za pomoci podporných nástrojov i finančných prostriedkov z EÚ riešiť. 

Finančná pozícia priemyslu 


       
Hodnoty vývoja výroby a zamestnanosti majú význam vo vzťahu k niektorým makroekonomickým súvislostiam vyplývajúcich z hospodárskej situácie štátu. Finančná situácia priemyslu vyjadrenú syntetickým ukazovateľom hospodárskeho výsledku vykazuje v ostatných rokoch stratu. Vývoj a vnútorné súvislosti charakterizované súborom ekonomických ukazovateľov, možno využiť na precizovanie príčin daného stavu  a predikovanie vývoja do budúcnosti.


Hodnota výroby ako výsledok výrobnej činnosti podnikov sa pozitívne prejavuje pri určitom raste zamestnanosti spojenej s rýchlejším tempom rastu produktivity práce než je nárast mzdových nákladov. Vývoj, ktorý naznačujú roky 1997 - 99 neznamená   rast naturálneho objemu  výroby, ale vyjadruje skôr cenový vývoj produkcie,  do ktorej sa premietali postupne zvyšované ceny surovín, materiálov, energií, prác a služieb. Podľa údajov Štatistického úradu vytvárali podniky priemyslu  v Nitrianskom kraji od roku 1996 – 98 kumulovanú stratu vo výške 6664 mil. Sk.  Ak budeme vychádzať z vývoja ukazovateľov priemyslu v SR (na základe Súhrnnej správy o stave spoločnosti v rokoch 1998 – 99) príčina záporného hospodárskeho výsledku je vyvolaná poklesom výroby v strojárskom odvetví, nekovových minerálnych výrobkov a tiež dopravných zariadení (SL Komárno). Všeobecné zhoršenie hospodárskeho výsledku súvisí s otváraním nožníc medzi rastúcimi nákladmi a  cenami výrobkov, resp objemom dosahovaných výnosov z ich predaja. Predpokladané znižovanie straty v nasledujúcom období možno pokladať za  stabilizovanie priemyselnej výroby v kraji najmä z dôvodu nižšieho tempa rastu nákladov pred rastom tržieb z predaja výrobkov. Vykazovaný vývoj i dosiahnutý stav nemožno považovať za výrazný úspech pretože stále sa prehlbuje závislosť získavania finančných aktív na cudzích zdrojoch. Tento stav dokumentujú vyššie hodnoty rastu záväzkov ako produkcie výroby.



Negatívny vplyv na vývoj nepriaznivej platobnej bilancie podnikov mala aj vysoká cena úverov, ktorými sa prekrýval nedostatok pracovného aj investičného kapitálu. Najmä veľkosť pracovného kapitálu ako zdroja zabezpečenia činnosti podniku s ohľadom na vykazovaný vysoký podiel záväzkov spôsobovala podnikom priemyslu značne obmedzený manévrovací priestor na zabezpečenie plynulej výroby, odbytu  a likvidity. Veľmi nepriaznivú finančnú pozíciu v tomto smere vykazovali podniky priemyslu v kraji za rok 1998,  kedy došlo k prvotnej platobnej neschopnosti (rozdiel celkových obežných prostriedkov a záväzkov -2,2 mld. Sk). Údaje za rok 1999 naznačujú zlepšenie platobnej schopnosti (1,2 mld. Sk), ku ktorému prišlo na základe reštrikcie výdajov.

Tab. č. 5 – Finančná pozícia priemyselných podnikov za roky 1997 -1999

Ukazovateľ
r. 1997
r. 1998
r. 1999


Nitr. kraj
SR
Nitr. kraj
SR
Nitr. kraj 
SR

Evid. počet zamest.
   58982
  585411
   57465
  511982
   51506
  481918

Priem. mes. mzda
     7086
      8534
     7322
      9519
     8749
    10410

Produktivita práce
 792485
  872474
  865775
  945858
1113490
1215931

Priem. hod. mzda
         54
         60
         61
         68
         65
          74

Výroba tovaru
   45116
 579862
   49752
  661426
   57352
  714340

Predaj
   44906
 579288
   49483
  589873
   58114
  639246

Tržba z predaja sl.
     2903
   49723
     4815
    59092
     5587
    72614

Tržby za pred. tov.
     2180
   37119
     2782
    39031
     3983
    46085

Ostatné výnosy
     3423
   54975
     3151
    55144
     2642
    59858

Náklady spolu
   55367
 705639
   62952
  745280
   72314
  820855

Spotr. mat. a ener.
   30896
 391542
   33101
  428137
   34488
  458961

Pridaná hodnota
   14220
 188320
   16651
  233289
   22864
  255379

Odpisy HaNIM
     3492
   34119
     3980
    37599
     4450
   41248

Hosp. výsl. pred zd.
   -1995
   15466
    -2721
    -2140
    -1988
-   3052

HaNIM
   48794
 659658
   50136
  687321
   54195
 707722

Zásoby materiálu
     3630
   46720
     3812
    45936
     3988
   44756

Zásoby ned. výroby
     2849
   20931
     2958
    20841
     2458
   19452

Zás. hot. výrobkov
     1732
   21248
     1710
    21144
     1975
   22679

Zásoby tovaru
       487
     5328
       361
      6275
       544
     7684

Pohľadávky celkom
   10786
 127217
   11439
  137578
   12683
 144682

Záväzky celkom
   19190
 186814
   22523
  215550
   20385
 221786

Vlastné imanie
   14448
 394766
   13391
  403358
   13006
 405687

Hmotné inv. spolu
     2840
   66299
     4353
    92357
     5139
 112943

Nehmot. inv. spolu
         77
     1446
        35
      1929
         75
     2372

(Zdroj : ŠÚ SR v Bratislave, pozn.: r. 1999 – predbežné údaje)

       
Nízke tempá rastu výroby (hlavne jej objemu), pretrvávajúca strata hospodárenia a vysoká cena peňazí sú príčinou zhoršujúcej sa platobnej neschopnosti, ktorá spätne vyvoláva recesiu vo výrobe. Všeobecne v bilančnom hodnotení finančných zdrojov sa konštatuje, že existuje vysoký podiel úverov na cudzích zdrojoch a trvalé znižovanie vlastného kapitálu. Z pohľadu štruktúry úverov prevažujú krátkodobé, jednoročné úvery, ktoré smerujú z veľkej časti do prevádzky a menšia časť na investície. Negatívny vývoj  bilancie pasív  potvrdzujú aj štatisticky vykázané údaje finančných ukazovateľov, ktoré vo veľmi malej miere naznačujú zlepšovanie platobnej schopnosti. Keďže sa znižuje objem výroby a počty zamestnancov, je pravdepodobné, že podniky riešia nepriaznivú finančnú situáciu najmä redukciou nákladov a investičnej činnosti. 


Nepriaznivá finančná pozícia podnikov okrem uvedených skutočností nezabezpečuje trvalejší rast reálnych príjmov, zvyšovanie dopytu po tovarovej produkcie  u obyvateľstva a neudržiava existujúcu  zamestnanosť. Zlepšenie vývoja základných ekonomických ukazovateľov možno očakávať potom čo dôjde k zvýšeniu predaja vlastných výrobkov, racionalizácii výrobných procesov spojených s úsporou vlastných nákladov týkajúcich sa najmä materiálovej a energetickej spotreby, čím sa zvýši pridaná hodnota aspoň na primeranú úroveň 35 % hodnoty hrubej produkcie.


Zásadné zlepšenie finančnej situácie v priemyselných kapitálovo poddimenzovaných podnikoch možno očakávať v priamom vstupe najmä zahraničného kapitálu. Podniky schopné stabilizovať sa pomocou vlastného kapitálu, resp. poskytnutých úverov   musia vykazovať hospodárske výsledky zodpovedajúce ich postaveniu. Nevyhnutný proces reštrukturalizácie priemyslu si  vyžiada do budúcnosti značné finančné prostriedky, ktorých kvantifikácia je potrebná s ohľadom na disponibilitu domácich finančných zdrojov a prijatie návrhu opatrení napomáhajúcich pri ich financovaní. 

Malé a stredné podnikanie

       
V registri organizácii je evidovaných  47403 podnikateľských  subjektov (r. 1998), z ktorých 39260 sú fyzické osoby (FO),(83 %) a 8143 právnických osôb (PO),(17 %). Podnikateľská aktivita vyjadrená podielom fyzických a právnických osôb na celkovom počte obyvateľstva je pomerne vysoká. Nie je možné ale pomocou štatistických údajov vyjadriť hodnotu produkcie, resp. výroby podľa odvetví ekonomickej činnosti alebo celkom. Pozitívom rozvoja malého a stredného podnikania (MSP) nie je v tom, že výrazne prispieva k rastu hrubej produkcie, ale zabezpečuje zamestnanosť najmä v regiónoch, kde došlo k útlmu výroby veľkých priemyselných podnikoch. V tomto smere má väčšie opodstatnenie podpora rozvoju podnikania FO na základe živnostenského oprávnenia v rôznych službách, kde je návratnosť vloženého kapitálu vyššia než vo výrobe.


Hodnotenie vývoja a stavu MSP je potrebné robiť na základe reálnej informačnej bázy,  ktorá zahŕňa ekonomické, legislatívne a administratívne kritéria postavené do polohy kvalitatívnych a kvantitatívnych parametrov. Obsahom budovanej informačnej bázy by mali byť údaje:

počet registrovaných subjektov ako fyzické osoby rozdelených podľa druhu odvetví  ekonomickej činnosti (priemysel, stavebníctvo, obchod, služby, doprava, cestovné verejné služby, iné)

počet registrovaných subjektov ako právnické osoby podľa ich veľkosti (do 9, 10-24, 25-49, 50-249, nad 250 osôb) a jednotlivých odvetví ekonomickej činnosti

fyzické osoby podnikajúce podľa osobitných predpisov

sledovanie ekonomických údajov jednotlivých skupín s ohľadom na možnosti hodnotenia vývoja vybratých ukazovateľov (podiel MSP na zamestnanosti, dosahované hodnoty produkcie, exportu a objemu dovozu, pridanej hodnoty, zisku, investíciách atď.)           


Z hodnotenie, ktoré vychádza z dostupných údajov ŠÚ SR môžeme iba nepriamo dokumentovať , že vývoj v rokoch 1998 –99  sa výrazne  neprejavil  v oblasti malého a stredného podnikania na celkovú zamestnanosť. Úbytok evidenčného počtu zamestnancov v priemysle, poľnohosp., službách (veľkoobchod, maloobchod, doprava, infraštruktúra atď.), školstve, zdravotníctve a verejnej správe predstavoval 26 132 osôb, prírastok nezamestnaných však bol 24 810. Tento rozdiel nižšieho nárastu počtu nezamestnaných nemožno považovať za jednoznačný prínos MSP. Najviac malých a stredných podnikateľov, ktorí sa registrovaní ako FO vyvíja svoju činnosť v obchode, kde ich konkurenčne likvidujú veľké obchodné domy a na rozvoj činnosti v oblasti trhových služieb má negatívny dopad zlá ekonomická situácia väčšej časti obyvateľstva (veľké priemyselné podniky nezabezpečujú dostatočné príjmy pre svojich zamestnancov). Čo sa týka štruktúry právnej formy spoločností PO najväčšie zastúpenie je spoločností s ručením obmedzením (78 %), z ktorých nie všetky vykonávajú svoju činnosť, resp nemusia vykazovať žiadnych zamestnancov. Preto je z pohľadu zamestnanosti efektívne podporovať aktivity vykonávané FO v rámci živnostenského podnikania. Podľa údajov SOPK v Nitre počet evidovaných FO  v rokoch 1997 – 98 stagnoval, čo je okrem spomenutých príčin aj dôsledok iba formálnej podpory MSP, nízkej finančnej pomoci štátu a nedostatkov v legislatíve.


Stav a rozvoj malého a stredného podnikania výrazne ovplyvňuje regulatórne prostredie. Zmeny, ktorých sa dožadujú podnikatelia najmä cestou živnostenskej komory, by mali priniesť systémové  riešenie pretrvávajúcich bariér v rozvoji MSP. Z hľadiska významu a dopadu  sú to legislatívne normy (zákon o dani z príjmu, mzde a odmene, zákon o dani z pridanej hodnoty, zákon o cenách, povinných odvodoch atď.).  Osobitným problémom je vysoké finančné zaťaženie vyplývajúce z povinných odvodov do poisťovní, odpočtu investícií pri nadobúdaní majetku a ostatných faktorov premietajúcich sa do administratívnych bariér.

Služby

       V sektore služieb je v Nitrianskom kraji zamestnaných 47% pracovne aktívneho obyvateľstva, čo zodpovedá zhruba rovnakému percentu ako je priemer SR. Zamestnanosť v porovnaní so štátmi s vyspelou ekonomikou je nízka, pretože ich podiel služieb na celkovej zamestnanosti sa pohybuje nad 60 %. Napriek nepriaznivému pomeru nárast od roku 1990 je vysoký z dôvodu potenciálnych možností vo vytváraní rôznych ponúk, rastúcemu dopytu a relatívne nízkym počiatočným nákladom potrebným na zahájenie tejto činnosti.


Z hľadiska nárastu a dosahovaných tržieb prevládajúcou činnosťou je maloobchodný predaj (61 %), nasledujú tržby z predaja poľnohospodárskych výrobkov (15  %), ostatné trhové služby (13 %), stavebná produkcia (9 %), doprava (1 %). Vykazované tržby z poskytovaných ubytovacích služieb dosahujú  iba 0,2 % najmä z toho dôvodu, že v kraji sa nenachádza také známe   stredisko cestovného ruchu, ktorého význam presahuje hranice Slovenska. V dôsledku toho väčšina návštevníkov krajom iba prechádza a počet prenocovaní je nízky  (priemer 2,8 dňa). Z hľadiska výkonu ubytovacích zariadení mesto Nitra zastáva 8 miesto v rámci Slovenska v počte prenocovaní (4,9 dňa).  


Pri vyhodnocovaní  stavu a vývoja služieb bude potrebné rovnako ako v prípade malého a stredného podnikania zaoberať sa obsahom  a budovaním informačnej bázy. Dôležité bude špecifikovať štatisticky vykazované údaje tak, aby jednotlivé ukazovatele boli porovnateľné v rámci celej oblasti priemyslu a služieb.   

Vysoký podiel zamestnaných obyvateľov v službách a nevýrobných činnostiach spôsobuje orientácia vo sfére služieb na maloobchodný predaj a rozvinutosť organizácii inštitucionálneho charakteru. Oporou malého a stredného podnikania by aspoň v začiatočných fázach rozvoja mali byť stabilné a veľké firmy, ktoré im zabezpečujú odberateľské zázemie a stimulujú dostatočne osobnú spotrebu adekvátnu výkonnosti regionálnej ekonomiky. 

Cestovný ruch

Nitriansky kraj má vytvorené podmienky pre rozvoj všetkých druhov cestovného ruchu, predovšetkým agroturistiky, vidieckeho i mestského turizmu.

            K najvýznamnejším prvkom rozvoja aktívneho a domáceho cestovného ruchu patria početné geotermálne pramene, štrkoviská a prírodné vodné plochy využívané najmä v letných mesiacoch (ale aj celoročne) na kúpanie, vodné športy a rybolov. V Nitrianskom kraji je preskúmaných  a vhodných na komplexné využitie takmer 20 lokalít. Spomenúť treba predovšetkým Patince, Podhájsku, Santovku, Diakovce, Komárno, Poľný Kesov, Štúrovo, ale tiež novovytvorené strediská pozdĺž vodných tokov (Dunaj, Váh, Nitra).


V Nitrianskom kraji sa nachádza množstvo historických pamiatok. Hlavným a najnavštevovanejším centrom histórie je krajské mesto Nitra, jej hrad, Horné mesto i množstvo kostolov a iných sakrálnych pamiatok. Žiadalo by sa však vo väčšej miere sprístupniť ďalšie priestory hradného areálu. Z množstva hradných zrúcanín i zachovalých kaštieľov najväčšiu pozornosť pútajú Topoľčianky, kde sa turistika vhodne snúbi s kultúrnym využitím práve poriadaním letných dramatických a hudobných festivalov.


Pre vyznavačov cykloturistiky je k dispozícii Dunajská cyklistická cesta ako i ďalšie v súčasnosti sa budujúce trasy.

            Zároveň podporujeme i vytvorenie Centra agroturistiky v obci Trávnik.


V severnej časti Nitrianskeho kraja, s väčším percentom zalesnenia, je množstvo vyznačených turistických trás a náučných chodníkov.


Množstvo archeologických lokalít z rímskeho a slovanského obdobia, zachovaná ľudová architektúra, početné spoločensko-kultúrne i športové a obchodné podujatia tiež nesporne prispievajú k rozvoju cestovného ruchu na území kraja.


Moderným prvkom cestovného ruchu sa v poslednom čase stáva výstavníctvo a s ním spojené cestovanie k návštevám výstavných akcií. Nitra sa v tomto smere stala hlavným strediskom v rámci celého Slovenska a hlavne Agrokomplex či autosalón sa stali akciami medzinárodného významu. 
 

Stavebníctvo a bytová výstavba 

      
V kraji ku koncu roka 1998 vykazovalo činnosť 189 stavebných organizácií, pričom celkový počet podnikateľských subjektov (aj živností zaoberajúcich sa stavebnou činnosťou) dosahoval hodnotu 4043, z toho v súkromnom vlastníctve bolo 97 % firiem. Zo 189 stavebných organizácií  registrovaných v OR bolo  70 podnikov s počtom zamestnancov 20 a viac.

       
Vývoj hodnoty stavebnej produkcie vykonávanej vlastnými zamestnancami za roky 1996 -98 naznačuje trend znižovania v medziročnom priemere zhruba o 11 %. Stavebná produkcia podľa dodávateľských zmlúv sa v roku 1997 oproti roku 1996 zvýšila o 3,1 %, ale v roku 1998 poklesla o 8,2 %. Bolo to zrejme dané tým, že v porovnaní s celoštátnym priemerom práve podiel stavebnej produkcie zabezpečovanej dodávateľskými zmluvami bol veľmi nízky z čoho plynie záver, že v kraji je menšie zastúpenie stavebných organizácií, ktoré sa uchádzajú o komplexnú realizáciu stavebného diela. V jednotlivých rokoch kraj vykazuje vyššiu hodnotu stavebnej produkcie vykonávanej vlastnými zamestnancami ako stavebnú produkciu podľa dodávateľských zmlúv. Naproti tomu priemer za SR predstavuje vyššie hodnoty stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv vo všetkých sledovaných rokoch aj keď tu dochádza k zníženiu v roku 1998 oproti roku 1997. Toto zníženie predstavuje 8,8 %, nedosahuje však úroveň roku 1996 na rozdiel od Nitrianskeho kraja, kde úbytok stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv ide pod úroveň roku 1996. Je to dané tým, že firmy, ktoré sú schopné uchádzať sa o kompletnú dodavku stavebných prác menej podliehajú vplyvom stavebnej recesie.

Tab. č.6 - Vývoj základných ekonom. ukazovateľov v stavebníctve za Nitriansky kraj

Ukazovateľ
jednotka
r. 1996
r. 1997
r. 1998

Stav. produkcia vykonávaná vl. zamest.
mil. Sk
   4539
   4040
    3758

    - tuzemsku 
mil. Sk
   2286
   2811
    2883

    - v zahraničí
mil. Sk
   2253
     702
      855

Stav. prod. podľa dodavat. zmlúv                   
mil. Sk
   4102
    4230
    3903

     - tuzemsku
mil. Sk
   2756
    3547
    2742

     - v zahraničí
mil. Sk
   1346
      683
     1161

Priemerná mesačná mzda
       Sk
   8179
    8578
     9007

Priemerný stav zamestnancov

    7119
    7399
     6140

Produktivita práce
Sk/prac.
 783859
 739560
 756421

Priem. hodinová mzda
 Sk/hod
      53
       55
      62

(Zdroj: ŠÚ SR v Bratislave, KS ŠÚ SR v Nitre)

       
Výrazný prepad v sledovaných rokoch sa ešte vo väčšej miere prejavil v stavebnej produkcii dosahovanej v zahraničí. Dosiahnutý stav v roku 1998 predstavuje iba 40 % úrovne roku 1996 pri stavebnej produkcii vykonávanej vlastnými zamestnancami a 86 %  pri stavebnej produkcii zabezpečenej podľa dodávateľských zmlúv. Aj pri útlme stavebných prác v zahraničí sa prejavuje trend negatívneho dopadu  na firmy z kraja väčší ako vykazujú v prieme firmy za celú SR a rovnako ako v domácej stavebnej činnosti.


Podiel stavebnej výroby kraja na celkovej hodnote stavebnej výroby SR je neadekvátne nízky  (rok 1998 - 4 %) a rovnako nízky na celkovej produkcii kraja, čo má negatívny dopad na zamestnanosť v regióne, nakoľko rozvoj stavebnej výroby významne vplýva na rozvoj viacerých priemyselných odvetví. S ohľadom na tradíciu a vybudované kapacity optimálny podiel stavebnej produkcie by mal dosahovať 10 %  stavebnej produkcie Slovenska, resp. 5 % celkovej produkcie kraja.


Stagnáciu vývoja  stavebnej výroby  dokumentuje aj nízka úroveň produktivity práce, ktorá nedosahuje úroveň priemyslu (88 %)  a predstih rastu reálnych miezd pred produktivitou práce. Popri klesajúcej dynamike rastu produktivity práce je spravidla  charakteristické zhoršovanie hospodárskeho výsledku (nemôžeme to zatiaľ dokumentovať konkrétnymi údajmi).


Negatívnym vývojom základných ukazovateľov v stavebníctve sú poznačené vo všeobecnosti stavebné firmy  nielen v Nitrianskom kraji ale aj na Slovensku. Tento stav je zrejme vyvolaný enormným rastom nákladov spôsobených vysokými cenami základných stavebných materiálov, ktoré s ohľadom na potenciálne nízku dostupnosť volných finančných zdrojov nebolo možné v plnej miere zahrnúť do ceny stavieb.   Celkový trend znižovania stavebnej výroby má teda svoje príčiny v rýchlej cenovej liberalizácii a platobnej neschopnosti investorov. Na kompenzáciu týchto negatívnych javov treba prijať opatrenia týkajúce sa efektívnosti výroby i opatrenia vyplývajúce z makroekonomického prostredia. 

Analýza a trendy bytovej výstavby

          Pokles investičnej aktivity od roku 1991 sa mimoriadne výrazne prejavil v bytovej výstavbe. V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi výrazne poklesla výstavba obecných bytov, družstevných bytov ako aj rodinných domov.


Legislatívne normy schválené v roku 1995, koncepcia štátnej bytovej politiky do roku 2000 a v priebehu prvého polroku 1996 zákon NR SR č. 124/1996 Z. z. o štátnom fonde rozvoja bývania, nadväzná vyhláška a vládne nariadenie vytvárajú dlho očakávané podporné mechanizmy pre naštartovanie bytovej výstavby, ktoré je treba doplniť ešte účinnými finančnými nástrojmi.


Nitriansky kraj prekračuje minimálnu hodnotu úrovne bývania, t.j. 307 bytov na 1000 obyvateľov (skutočnosť je 355 bytov na 1000 obyvateľov) a eviduje sa v súčasnej dobe cca  12 500 žiadostí na pridelenie bytov.


V roku 1996 bolo dokončených v nitrianskom kraji 521 bytov . V roku 1997 bol predpoklad vyššieho počtu odovzdaných bytov, skutočnosť bola ale nižšia  a to 496 dokončených bytov . V roku 1998 sa podarilo dokončiť 624 bytov čím sa zvýšil aj podiel odovzdaných bytov za kraj v rámci SR. Od roku 1996 sa nepriaznivo zvyšuje počet rozostavaných bytov v kraji aj keď tento trend je rovnaký pre celu SR.

Tab. č.7 - Bilancia výstavby bytov


r. 1996
r. 1997
r. 1998


Nitr. kraj
SR
Nitr. kraj
SR
Nitr. kraj
SR

Rozostav. byty k 1.1.
2479
27360
2934
30681
3679
38157

Začaté byty
976
11426
1241
15261
1534
16857

Dokončené byty
521
8105
496
7785
624
8234

Hodnota dokon. bytov v tis. Sk
760040
12350710
795131
12680128
839126
10905490

Rozost. byty k  31.12.
2934
30681
3679
38157
4589
46780


Trnav. kraj
SR
Trnav. kraj
SR
Trnav. kraj
SR

Rozostav. byty k 1.1.
3 047
27360
3 414
30681
4684
38157

Začaté byty
592
11426
1991
15261
2119
16857

Dokončené byty
479
8105
808
7785
1041
8234

Hodnota dokon. bytov v tis. Sk
616259
12350710
777534
12680128
1533920
10905490

Rozost. byty k  31.12.
3160
30681
4597
38157
5762
46780

(Zdroj: KS  ŠÚ SR v Nitre, Trnave)

       Nárast rozostavanosti bytov korešponduje s počtom začatej výstavby, ktorú realizujú v súčasnej dobe rôzne firmy bez dostatočnej výšky základného kapitálu. Pomocou podporných programov je možné zahájiť výstavbu, problémom zostáva  nedostatok finančných zdrojov na úplné dokončenie. Na výstavbu bytov existujú stavebné kapacity a je aj dopyt zo strany obyvateľstva , pričom orientácia smeruje na byty, resp. domy s nižšou obytnou plochou. Na zlepšenie celkovej bilancie by bolo treba prijať opatrenia vedúce k zdvojnásobneniu počtu odovzdávaných bytov, zhruba  1000 bytov ročne za celý kraj, čo by si vyžiadalo naviac cca 750 mil. Sk.

Analýza priemyslu a služieb za Trnavský kraj

Priemysel

Trnavský kraj je územím s rôznorodou a nevyrovnanou koncentráciou priemyselných podnikov. Priestorová a veľkostná štruktúra priemyslu sa odvíja od zdrojov územia prezentovaných hlavne potenciálom surovinových zdrojov a pracovných síl. Rozmiestnenie priemyslu je teritoriálne nevyvážené, severná a stredná časť  má priemyselný charakter a južná časť priemyselno-poľnohospodársky charakter. V  kraji sú zastúpené takmer všetky odvetvia priemyslu. Najvýznamnejším odvetvím priemyslu je priemysel energetický – nachádza sa tu Atómová elektráreň Jaslovské Bohunice i vodné dielo Gabčíkovo. Rozvinutú strojárenskú výrobu Trnavského kraja reprezentuje ŽOS Trnava, a. s., Trnava - oprava železničných nákladných a osobných vozňov, TOS, a. s., Galanta - výroba obrábacích strojov v rôznych modifikáciách, CHIROS, a. s., Piešťany - výroba zdravotníckej techniky, ZVL SKAL, a. s., Skalica - výroba valivých ložísk, INA Skalica - výroba ihlových ložísk, SACHS Slovakia, s. r. o., Trnava - výroba spojok pre osobné a nákladné automobily.

      
Z odvetvia kovovýroby a hutníckej druhovýroby je známa predovšetkým Drôtovňa, a. s., Hlohovec - výroba drôtu a výrobkov z neho, NAFTA Stroj, a. s., Gbely - výroba kovových výrobkov, HEFRA, s. r. o., Dunajská Streda - výroba kovového kancelárskeho nábytku a KOVOTVAR, v. d., Kúty - výroba plechov a pozinkovaných výrobkov.

     
V nadväznosti na intenzívnu poľnohospodársku výrobu sú v Trnavskom kraji významné kapacity potravinárskeho priemyslu, ku ktorým patria hlavne Trnavský cukrovar, a. s., Trnava, Juhocukor, a.s., Dunajská Streda - výroba cukru, Hydina, a.s., Cífer, s. r. o., Kabát Trnava, TAURIS DANUBIUS, a. s., Dunajská Streda - spracovanie hydiny a mäsa, výroba mäsových výrobkov, TAMILK, a. s., Trnava, Medmilk, a. s., Veľký Meder a Senická mliekáreň - spracovanie mlieka a výroba mliečnych výrobkov. Pozornosť si však zaslúži aj svetoznáma firma J. E. Hubert, a. s., Sereď - výroba šumivých vín, I. D. C., s. r.o., Figaro Trnava a Pečiváreň Sereď - výroba cukroviniek a trvanlivého pečiva.

V štruktúre priemyslu zaujímajú významné miesto i ďalšie podniky Trnavského kraja, ako napr. Adut, a. s., Skalica – polygrafický priemysel, GRAFOBAL, a. s., Skalica - výroba obalov, CHEMOLAK, a. s., Smolenice - výroba náterových hmôt, SLOVAKOFARMA, a. s., Hlohovec - výroba liečiv a kozmetických prípravkov, SCHUTT, s. r.o., Dunajská Streda - výroba káblových zväzkov do osobných automobilov Mercedes BENZ, SKLOPLAST, a. s., Trnava - výroba sklených vlákien, SONY Slovakia Trnava - výroba TV prijímačov a komponentov do TV prijímačov, Slovenský hodváb Senica - výroba viskózových a polyesterových vlákien, SAMSONITE Slovakia, s. r. o., Šamorín - výroba koženej galantérie a PUNCH PRODUCTS, s. r. o., Trnava - výroba komponentov z kovov a plastov pre elektronický priemysel. SWEDWOOD SLOVAKIA, s. r. o., o. z. SPARTAN  Trnava – výroba nábytku. V a. s. Slovakia Elektronics Industries Piešťany sa rozbehla výroba polovodičových čipových dosiek s exportným zameraním vyrobenej produkcie. Kožiarsky a obuvnícky priemysel reprezentuje firma Kufris, s. r. o., Holíč, textilný odevný priemysel OZETA, a. s. Trenčín, o. z. Hlohovec, Technopol Trikota Vrbové. 


Výroba tovaru v priemysle Trnavského kraja dosiahla v roku 1999 hodnotu 44,1 mld. SK (index 107,7), čo predstavuje 7,9 % z celoslovenskej výroby. Rozhodujúcou ekonomickou činnosťou bola výroba potravín, ktorá dosiahla 24,5 % z celkovej produkcie kraja a výroba chemických výrobkov 17,9 %. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka najvyšší nárast  bol  u výroby  kožených  výrobkov  (index 230,6) a v drevárskej výrobe (index 185,1), k výraznejšiemu poklesu došlo vo výrobe nábytku (index 77,3) a vo výrobe strojov (index 87,8).


Vývoj výroby tovaru v r. 1997 – 1999 podľa odvetví v tis. Sk:

Ukazovateľ
1997
1998
1999

Objem priemyselnej produkcie
38 964 518
39 859676
44 076 491

z toho podľa odvetví




Ťažba nerastných surovín
3 456 042
2 036 014
1 133 435

Spracovateľský priemysel
35 075 347
37 722 909
42 768 596

Výroba potravín
9 275 258
9 812 555
10 787 390

Textilná a odevná výroba
634 898
625 023
809 833

Spracovanie kože
80 139
61 198
143 769

Spracovanie dreva
93 828
146 003
258 604

Výroba papiera, tlač
2 908 157
2 374 401
2 692 187

Výroba chemických výrobkov
9 003 501
8 350 581
7 887 297

Výrobky z gumy, plastov
372 377
412 724
770 142

Výroba nekovových výrobkov
1 666 780
2 422 802
3 983 762

Výroba kovových výrobkov
4 207 933
5 344 923
6 543 829

Výroba strojov i.n.
963 727
979 929
895 221

Výroba elektrických zariadení
1 792 813
2 775 996
3 274 428

Výroba dopravných prostriedkov
2 832 679
2 806 980
3 369 239

Výroba i. n.
1 243 257
1 609 794
1 352 895

Výroba a rozvod el. energie p. v.
433 129
100 753
174 460


Z územného hľadiska rozhodujúci podiel na priemyselnej výrobe kraja mali okresy Trnava (42,1 %), Hlohovec (15,2 %) a Skalica (14,8 %). K 31.12.1999 pôsobilo v priemysle Trnavského kraja 734 organizácií, z toho v sektore verejnom 8 a v sektore súkromnom 726.

Z hľadiska veľkostnej štruktúry prevládajú v priemysle organizácie malé.

Veľkostná štruktúra priemyselných organizácií k 31.12.1999:

počet zamestnancov
počet organizácií

0-9
352

10-19
141

20-49
93

50-249
115

250-499
18

500-999
8

1000-
7


K 31.12.1999 bol počet priemyselných organizácií v jednotlivých okresoch Trnavského kraja nasledovný:

Dunajská Streda
158

Galanta
114

Hlohovec
45

Piešťany
120

Senica
79

Skalica
69

Trnava
149

  
Podľa druhu vlastníctva sa na celkovom objeme priemyselnej produkcie podieľali subjekty v súkromnom tuzemskom vlastníctve podielom 45,0 %

zahraničné organizácie                 23,7 %

štátne                                            14,5 %   

medzinárodné súkromné              14,0 % 

družstevné


        2,5 %



obecné a zmiešané                         0,3 %  


Vývoj výroby tovaru v r. 1997 – 1999 podľa druhu vlastníctva v tis. Sk:

Ukazovateľ
1997
1998
1999

Objem priemyselnej produkcie
38 964 518
39 859 676
44 076 491

z toho:




Súkromné vlastníctvo
19 139 250
19 741 966
19 829 272

Družstevné
1 386 385
1 241 012
1 095 239

Štátne
8 161 848
5 992 455
6 399 416

Obecné
0
x
x

Zahraničné
3 341 611
609 536
10 437 118

Medzinárodné – súkromné
671 194
5 928 696
6 158 104

Zmiešané
0
0
x

x údaje nie je možné z podkladov štatistiky získať

 Priemerný  evidenčný  počet  zamestnancov  v  priemysle  dosiahol v roku 1999 počet 

37 754, oproti minulému roku sa znížil o 1 %. K najväčšiemu poklesu počtu zamestnancov došlo   vo   výrobe   elektrických   strojov   (index  41,1)   v   textilnej   výrobe   (index   68,3), k výraznejšiemu nárastu počtu zamestnancov došlo v drevárskej výrobe (index 178,0) a vo výrobe presných prístrojov (index 161,9).

Ukazovatele zamestnanosti priemyselných organizácií podľa OKEČ v Trnavskom kraji od začiatku roka do konca decembra 1999

O K E Č
Priemerný evidenčný

počet zamestnancov
Mzdy

v tis. Sk
Priemerná mesačná

Mzda v Sk
Odpracované hodiny

zamestnancov
Produktivita práce

v Sk









vykazov.

obdobie
index
vykazov.

obdobie
index
vykazov.

obdobie
index
vykazov.

obdobie
index
vykazov.

obdobie
index













2 Trnavský kraj
37754
99,0
5115556
106,8
11292
107,8
66099527
99,5
1167481
108,7

z toho:











15 Výroba potravín
6899
100,2
854179
103,4
10318
103,2
12372711
99,4
1563654
107,4

17 Textilná výroba
929
68,3
100121
95,9
8986
140,4
1629747
72,5
339229
144,4

18 Odevná výroba
2364
127,7
202442
150,1
7137
117,5
3908742
130,6
209361
113,9

19 Výroba kožených výrobkov
630
130,4
57447
194,4
7603
149,1
1074126
145,9
228326
176,9

20 Drevárska výroba
390
178,0
47647
214,4
10192
120,4
684568
192,9
663796
104,0

22 Vydavateľstvo, tlač
397
100,3
56846
102,5
11932
102,2
715711
102,5
1375312
99,5

24 Výroba chemických výrobkov
4634
84,3
718890
91,4
12929
108,4
7885269
84,3
1702172
108,9

25 Výroba z gumy, plastov
727
138,4
103371
159,3
11842
115,1
1311679
141,3
1058736
130,3

26 Výroba nekov. miner. výrobkov
1760
96,5
302284
107,2
14311
111,0
3168602
97,2
2263180
151,3

28 Výroba kovových výrobkov
3146
109,8
434760
120,0
11516
109,3
5500761
109,2
1125410
141,5

29 Výroba strojov i. n.
2808
123,4
301693
110,3
8952
89,4
4884157
123,0
318764
71,2

31 Výroba el. strojov i. n.
580
41,1
71656
56,4
10291
137,2
992157
40,7
551938
257,2

32 Výroba telekomunik. zariadení
1370
96,1
188910
117,3
11490
122,1
2604952
96,9
1561601
134,4

33 Výroba presných prístrojov
660
161,9
110292
202,8
13919
125,2
1156080
157,7
642388
106,8

34 Výroba motor. vozidiel
1593
138,1
230025
140,5
12032
101,7
2779289
132,6
1260027
101,8

36 Výroba nábytku a i. n.
1622
92,6
195043
90,2
10018
97,5
2960684
92,0
833876
83,6

40 Výroba, rozvod el., plynu, pary
181
131,4
24617
135,0
11344
102,8
329564
125,8
925808
119,1

Priemerná  mesačná  mzda  zamestnancov  v  priemysle bola 11 292,- Sk, v porovnaní s rokom 1998 vzrástla o 7,8 %. Z územného hľadiska najvyššia priemerná mesačná mzda bola v okrese Trnava (12 522,- Sk), najnižšia v okrese Dunajská Streda (9 135,- Sk).

     
Produktivita  práce  na  1 zamestnanca  dosiahla hodnotu 1 167 481,- Sk, v porovnaní

 s rokom 1998 sa zvýšila o 8,7 %. Produktivita práce na 1 zamestnanca za SR dosiahla k 31.12.1999 hodnotu 1 206 305,- Sk. V medzikrajskom porovnaní je Trnavský kraj na 3. pozícii za Bratislavským /2 668 472,- Sk/ a Košickým krajom /1 413 511,- Sk/.

     
Tržby z predaja výrobkov vzrástli v roku 1999 o 6,2 % a dosiahli hodnotu 50,7 mld. SK. Tržby z predaja na vývoz predstavovali hodnotu 24,6 mld Sk, oproti rovnakému obdobiu minulého roka sa zvýšili o 27,6 %.

Stavebníctvo


Odvetvie stavebníctva zaznamenalo po r. 1989 výrazné znižovanie výkonov, čo sa prejavilo nielen rozpadom veľkých a stredných stavebných firiem, ale aj postupným znižovaním zamestnanosti v tomto odvetví. Tento pokles pokračoval až do r. 1994, kedy bol zaznamenaný mierny nárast výkonov. K najvýraznejšiemu rastu objemu stavebnej produkcie došlo až v r. 1996, kedy stavebná produkcia dosiahla hodnotu 6,45 mld Sk a v r. 1997 dokonca 7,23 mld Sk. V r. 1998 sa hodnota stavebnej produkcie znížila na 6,64 mld Sk a ku koncu roka 1999 dosiahla hodnotu len 5,78 mld Sk, z toho bola stavebná produkcia podľa dodávateľských zmlúv 3,23 mld Sk /index 85,1/ a stavebná produkcia vykonávaná vlastnými pracovníkmi 2,55 mld Sk /index 89,6/.

  
Priemerný evidenčný počet pracovníkov v stavebníctve ku koncu roku 1999 bol 5 201 osôb, čo bolo o 62 menej ako v r. 1998.

Z územného hľadiska k zvýšeniu objemu stavebnej produkcie došlo v okresoch Hlohovec, Piešťany a Trnava. Zníženie naproti tomu zaznamenali okresy Dunajská Streda, Galanta, Senica a Skalica.


K 31.12.1999 pôsobilo v Trnavskom kraji 366 stavebných organizácií, z toho v sektore verejnom 1 a v sektore súkromnom 365.


Z hľadiska  veľkostnej štruktúry prevládajú v stavebníctve malé organizácie.


Veľkostná štruktúra k 31.12.1999:

počet pracovníkov
počet organizácií

0-9
211

10-19
81

20-49
36

50-249
35

250-499
3

500-999
-

1000-
-


K 31.12.1999 bol počet stavebných organizácií v jednotlivých okresoch nasledovný:

Dunajská Streda
85

Galanta
58

Hlohovec
23

Piešťany
48

Senica
37

Skalica
31

Trnava
84

    
K najvýznamnejším stavebným firmám v kraji patria OSP Danubius, a.s., Dunajská Streda, Dunstav, a.s., Dunajská Streda, PROFSTAV, s.r.o., Piešťany, STAVECO, a.s., Galanta, AGROSTAV, a.s., Senica a SIBAMAC, a.s., Trnava.


Vývoj základných ukazovateľov v stavebníctve Trnavského kraja v r. 1997 – 1999.

Ukazovateľ
1997 TK
1997 SR
1998 TK
1998 SR
1999 TK
1999 SR

Stavebná produkcia podľa dodávateľských

zmlúv v bežných cenách /mil. Sk/

v tom

produkcia v tuzemsku

  na novej výstavbe /vrátane modernizácií 

  a rekonštrukcií/

  na opravách

  na ostatných prácach

produkcia v zahraničí

Produktivita práce u prác podľa dodávateľských

Zmlúv na zamestnanca /Sk/

Stavebná produkcia vykonávaná vlastnými

Zamestnancami v bežných cenách /mil. Sk/

v tom

produkcia v tuzemsku

v zahraničí

Produktivita práce u prác vykon. vlastn.

Zamestnancami na zamestnanca /Sk/

Priemerný evidenčný počet zamest. /fyz. osoby/

Priem. mesačná nominálna mzda zamest. /Sk/

Poddodávky stavebnej produkcie prijaté

od iných organizácií /mil. Sk/
4 198

4 036

2 089

958

269

162

843 408

  3 028

2 860

168

608 209

4 978

9 062

1 287

116

808

4 597
58 342

54 669

45 766

7 469

1 434

3 673

687 204

47 488

43 844

3 644

559 355

84 898

9 953

17 452

6 614

7 172

38 050
3 794

3 762

2 724

850

187

33

690 344

2 842

2 809

33

517 108

5 263

9 774

1 132

180

1 041

5 762
58 178

55 480

47 075

7 067

1 338

2 698

693 776

47 386

44 687

2 699

565 086

81 561

10 698

18 377

7 517

8 234

46 780
3 227

3 227

2 662

550

15

-

600 562

2 545

2 545

-

473 613

5 201

10 389

841

159

1 225

6 037
45 585

43 255

36 425

5 923

906

2 330

640 131

36 391

33 840

2 551

511 026

69 294

10 788

14 513

5 426

10 745

47 342

Malé a stredné podnikanie


Jedným zo základných prvkov podporujúcich ekonomický rozvoj i naďalej zostáva rozvoj malého a stredného podnikania. Ku koncu roka 1999 bolo v Trnavskom kraji evidovaných 33 398 podnikateľov fyzických osôb, čo bolo o 266 menej ako v roku 1998.


Z celkového počtu podnikateľov fyzických osôb bolo  k 31.12.1999 29 202 živnostníkov, 2 508 samostatne hospodáriacich roľníkov, 980 slobodne podnikajúcich a 708 kombinovaných foriem podnikania. Z hľadiska územného členenia najviac fyzických osôb nezapísaných v obchodnom registri podnikalo v okrese Dunajská Streda /8 249/ a najmenej v okrese Hlohovec /2 050/. 

Aktualizovaný stav k 31.3.2000 bol nasledovný: 

- živnostníci                                   

27 682  osôb

- samostatne hospodáriaci roľníci

  2 079  osôb

- slobodné povolania



  1 004  osôb

- kombinované formy podnikania                      683  osôb

Fyzických  osôb  nezapísaných  v  Obchodnom registri bolo najviac v okrese Dunajská Streda 

/7 770/, najmenej v okrese Hlohovec /1 924/.


Podnikateľská činnosť je v prevažnej miere orientovaná na produkciu určenú pre trh SR a najviac je zameraná na obchodné činnosti, hoci v kraji sú predpoklady i pre remeselnú a výrobnú činnosť. Pre rozvoj týchto živností okrem iných faktorov /úvery, odvody/ je možnosť ich zvýhodnenia novela zákona o daniach z príjmov v časti paušálnej dane /rozšíriť okruh živností/.


Prínosom k rozvoju malého a stredného podnikania v Trnavskom kraji by bolo vytvorenie Regionálneho poradenského informačného strediska, ktoré by poskytovalo konzultácie, posudzovalo podnikateľské plány, organizovalo školenia a kurzy, čím by prispievalo nielen k vytváraniu a udržaniu pracovných miest, ale napomáhalo by i založeniu podnikov /napr. pri organizovaní kurzov pre nezamestnaných, ktorí majú záujem a schopnosti založiť si vlastný podnik/.

Služby


Oblasť služieb je v prevažnej miere sústredená do podnikateľskej sféry. Hoci táto oblasť zaznamenala dynamický rozvoj, v niektorých okresoch Trnavského kraja podnikatelia zatiaľ  nenahradili  bývalé  podniky  služieb, čo  sa  týka  dostupnosti,  kvality, cenových relácií i užšej špecializácie. V súvislosti s touto skutočnosťou sa tu vytvára priestor pre malé podnikanie a v mnohých prípadoch i pre podnikateľov samozamestnávateľov.

Najčastejšie využívanou oblasťou sú vybrané trhové služby, medzi ktoré možno zaradiť obchod s nehnuteľnosťami, prenájom strojov, právne, ekonomické a daňové služby, čistiarne, kaderníctva, športové, rekreačné, kultúrne činnosti a pod.. Významné zastúpenie má aj sféra obchodu, pohostinstva, ubytovania a opráv spotrebného tovaru a motorových vozidiel.

Vybrané trhové služby v podnikoch s počtom zamestnancov 20 a viac:

Ukazovateľ
1997
1998
1999

Tržby spolu v tis. Sk

v tom

činnosť v oblasti nehnuteľností

prenájom strojov a zariadení

počítačové a súvisiace činnosti

iné obchodné služby

školstvo

zdravotníctvo a sociálna činnosť

nakladanie s odpadom

rekreačné, kultúrne a športové činnosti

ostatné služby
1 592 999

395 395

182 171

4 347

318 772

128 529

78 799

58 63 

156 813

269 543
2 099 459

319 562

5 568

20 794

265 779

40 690

889 579

150 222

153 846

253 419
2 064 123

267 083

133 753

x

1 016 792

0

0

161 719

263 851

x

x – údaj nie je možné  z podkladov štatistiky získať


Vybrané trhové služby v Trnavskom kraji predstavovali v porovnaní z celoslovenským ukazovateľom za rok 1997 – 4,24 %, v roku 1998 bol zaznamenaný mierny nárast – 4,7 % a v roku 1999 pokles – 4,06 %.


Rozmiestnenie služieb je nerovnomerné, zariadenia a prevádzky sú koncentrované prevažne   v  mestách.  Nedostatok   zariadení   takéhoto   druhu   sa   prejavuje predovšetkým 

v obciach, kde je ich otvorenie a prevádzkovanie častokrát neefektívne, a teda aj nerentabilné. 


Prioritným by mal byť rozvoj služieb, ktoré budú zvyšovať konkurencieschopnosť podnikov a zvyšovať ich efektívnosť. Zlepšenie kvality poskytovaných služieb by sa malo prejaviť najmä v oblastiach ubytovacích a stravovacích služieb na komerčnom základe, športovo - rekreačných služieb, služieb zameraných na rozvoj tradičných remesiel a ostatných doplnkových a nadväzujúcich služieb.


Existujúce procesy v ekonomickom prostredí Trnavského kraja, reštrukturalizácia výroby, útlm niektorých odvetví, zlá situácia v poľnohospodárstve prinášajú nárast nezamestnanosti. Táto situácia vyvoláva potrebu podpory rozvoja takých odvetví hospodárstva, kde je predpoklad zamestnanosti, rozvoja služieb a obchodu, celkové oživenie hospodárstva, a práve takýmto odvetvím je cestovný ruch.

Cestovný ruch


Potenciál prírodných atraktivít a historických pamiatok je v Trnavskom kraji veľmi rozsiahly. Trnavský kraj má vytvorené podmienky pre rozvoj všetkých druhov CR, a to kúpeľníctva, mestského turizmu, ale aj agroturistiky. 


Trnavský kraj sa z hľadiska klimatických podmienok zaraďuje do teplej klimatickej oblasti, ktorá tento región predurčuje ako mimoriadne vhodný pre letnú rekreáciu so zameraním na kúpanie a vodné športy. V Trnavskom kraji sa nachádza i množstvo liečivých prameňov, ktoré sa využívajú na liečenie chorôb pohybového ústrojenstva v kúpeľnom meste Piešťany a kožných chorôb v kúpeľoch Smrdáky.


Najznámejšie rekreačné strediská v Trnavskom kraji sú: Vincov les, termálne kúpaliská v Dunajskej Strede, Gabčíkove, Veľkom Mederi a Topoľníkoch, Zlatnícka dolina v Skalici, Šaštín – Gazárka, Sĺňava a Jahodník. S výhľadom do budúcna treba vybudovať rekreačný areál pri novovzniknutom vodnom diele Gabčíkovo.


V Trnavskom kraji sa nachádza i množstvo historických pamiatok. Hlavným centrom histórie je krajské mesto Trnava pýšiace sa množstvom sakrálnych pamiatok a kostolov, preto je tiež nazývané malým Rímom.


Svetoznáme kúpele Piešťany sa nachádzajú v juhozápadnej časti Slovenska, v severnom výbežku teplej Podunajskej nížiny, v širokom údolí rieky Váh, pod západným úpätím vrchov Považského Inovca, v nadmorskej výške 162 m. Kúpeľná časť s termálnymi prameňmi, liečivým bahnom, liečebnými domami, vyšetrovňami, inými liečebnými zariadeniami a Spoločenským centrom s doplnkovými službami leží na ľavom brehu Váhu, v príjemnom a kultivovanom prostredí parkov kúpeľného ostrova. V Piešťanoch pramení desať žriediel prírodných liečivých síranovo – uhličitanových, vápenato–sodných a sírnych hypotonických termálnych vôd s teplotou od 67° C do 69° C, s obsahom okolo 1 300 mg minerálnych látok v l litri vody, ako aj s obsahom voľných plynov, najmä terapeuticky účinného sírovodíka. Druhým prírodným liečivým činiteľom je sírne bahno, ktoré patrí medzi najkvalitnejšie peloidy na svete.


Fyzikálne a chemické prvky termálnych vôd a sírneho bahna predurčili kúpele Piešťany predovšetkým na liečbu pacientov s chorobami pohybového aparátu a niektorých organických nervových ochorení.


V Trnavskom kraji pôsobia v okrese Senica špecializované kúpele na liečbu kožných chorôb a ochorení pohybového aparátu Smrdáky. Kúpele Smrdáky sú jedinečné kúpele v strednej Európe vďaka zloženiu minerálnych vôd, predovšetkým vysokému obsahu sírovodíka a jeho účinnosti pri liečbe kožných ochorení.


Základným predpokladom pre rozvoj CR v Trnavskom kraji bude zabezpečenie pre rozvoj jeho materiálno – technickej základne CR, a to najmä zvýšenie lôžkovej kapacity ubytovacích zariadení z 9 050 na 9 990, ďalej revitalizáciu jestvujúcich rekreačných oblastí, využitie vodného diela Gabčíkovo na rekreačné účely a rozšírenie siete termálnych kúpalísk, najmä v južnej časti kraja.

Analýza poľnohospodárstva a rozvoj vidieka


Plošne najrozšírenejšou aktivitou na území regiónu je poľnohospodárstvo. Poľnohospodárska plocha zaberá rozlohu  662 348 ha, čo predstavuje 27,12%. Z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy tvorí orná pôda 669 890 ha, t.j. 45,86%.


Produkčná schopnosť poľnohospodárskych pôd je veľmi dobrá, sú tu priaznivé prírodné i klimatické podmienky pre pestovanie takmer všetkých poľnohospodárskych plodín a pre zabezpečovanie poľnohospodárskej produkcie. Dominantné zastúpenie má pestovanie obilnín, kukurice a cukrovej repy. Pšenica zostala naďalej najrozsiahlejšou obilninou, ale v posledných rokoch jej zastúpenie o niečo kleslo v prospech kŕmneho obilia. 

Pôda


Pôda je svojim rozsahom a funkciami rozhodujúcou zložkou prírody. Preto je nevyhnutné zabezpečovať jej udržateľný rozvoj a to nielen v záujme jej samotnej, ale aj ako súčasť udržateľnosti prírody ako celku. Bez udržateľného vývoja pôdy nie je mysliteľný udržateľný vývoj prírody, ale ani udržateľný vývoj ekonomických a sociálnych parametrov   v spoločnosti. 

Za poľnohospodársku pôdu sa považujú všetky poľnohospodársky využívané plochy (orné pôdy, lúky, pasienky, sady, vinohrady, chmeľnice). Významným kritériom kvalitatívnej štruktúry poľnohospodárskych pôd je podiel ornej pôdy, ktorá predstavuje pôdno-ekologicky najkvalitnejšie stanovištia (z poľnohospodárskeho hľadiska). Do celkovej výmery pôdneho fondu patrí  aj ostatná poľnohospodárska pôda a to lesné pozemky 176 346 ha, vodné plochy 30 111 ha, zastavané plochy 60 719 ha, ostatné plochy 33 324 ha.


Všetky druhy pôd v rámci poľnohospodárskeho pôdneho fondu pôsobením intenzifikačných činiteľov a všeobecným zhoršovaním kvality životného prostredia utrpeli na kvalite, čiže sa znížila ich prirodzená úrodnosť.

Tab. č. 1 - Štruktúra pôdneho fondu podľa okresov

Okres
Orná pôda
Poľnohospodárska  pôda
Celková výmera

Komárno
  76119
86622
110034

Levice
94087
112607
155084

Nitra
61672
68536
87073

Nové Zámky
95049
108193
134668

Šaľa
27909
29710
35573

Topoľčany
33816
37981
59768

Zlaté Moravce
19551
26300
52118

Nitriansky kraj
408203
469949
634318

Dunajská Streda
74445
81740
107500

Galanta
49234
52666
64179

Hlohovec
16602
19350
26717

Piešťany
22009
24559
38115

Senica
32945
39807
68343

Skalica
19487
22877
35862

Trnava
49976
63634
74132

Trnavský kraj
                             264698
294532
414848

Región spolu
                       672901
764481
1049166

(Zdroj: Koncepcia hospodárskeho a sociálneho rozvoja  za poľnohospodárstvo do roku 2010 RO MP SR)

Ochrana pôdy


Dôsledné uvedomenie si multifunkčného významu pôdy musí byť primárnou súčasťou individuálneho a spoločenského vedomia a konania všetkých tých, ktorí nesú zodpovednosť za ochranu a správne využívanie pôdy v zmysle súčasnej legislatívnej ochrane PPF, zákon               č. 307/1992 Zb. o ochrane PPF v znení neskorších predpisov. 


Rastlinná výroba


V rastlinnej výrobe zmena agrárnej politiky a meniace sa vlastnícke vzťahy (od r.1992 a stále prebiehajú) ako aj evidentne rastúce ceny vstupov ovplyvnili štruktúru pestovateľských plôch poľnohospodárskych plodín. 


U obilnín spolu ako aj u pšenice a jačmeňa očakávame mierny nárast osevných plôch. Predpokladá sa, že  tento nárast bude na úkor krmovín. Rozšírenie pšenice a jačmeňa očakávame vzhľadom na stabilitu a výšku ich hektárových úrod a potenciálnu konkurencieschopnosť na svetových trhoch. S ďalším nárastom osevných plôch sa počíta aj u  olejnín. Tento nárast však bude podstatne miernejší v porovnaní so súčasným trendom. Vzrastajúci trend majú strukoviny,  vzrástli pestovateľské plochy olejnín, a to najmä maku, ale aj slnečnice a repky olejnej. Mierny pokles osevných plôch sa očakáva u zemiakov. 

 Tab. č. 2  - Zberové plochy hlavných plodín za región

Plodina
Merná jednotka
1998
1999
2000
2005
2010

Nitriansky kraj







obilniny spolu
ha
245095
223476
243000
240000
235000

z toho







         pšenica
ha
123967
93384
123000
123000
121000

jačmeň
ha
69311
68032
69000
59000
57000

kukurica
ha
46395
56774
45000
56000
55000

ovos
ha
759
1592
700
700
700

raž
ha
1663
3045
1600
1600
1600

cukr. repa
ha
11799
13946
12000
14000
14000

olejniny
ha
47685
87977
49000
51000
52000

strukoviny
ha
12522
10859
13000
19000
20000

zemiaky
ha
1454
1757
1500
1500
1500

ovocie
ha
4320
4300
4400
4500
4600

zelenina
ha
5362
5400
5500
5700
5900

vinice
ha
10119
8906
10200
10500
10500

Trnavský kraj







obilniny spolu
ha
152568
133959
133810
145173
146790

z toho
ha






pšenica 
ha
74398
59493
69729
70796
70900

jačmeň
ha
42510
37823
33321
29041
32300

kukurica
ha
33069
33428
27575
37283
38200

ovos
ha
1379
1320
913
13365
1361

raž
ha
3800
3283
2659
4190
4220

cukr. repa
ha
104888
11626
11831
12125
14800

olejniny
ha
14451
31408
27260
35793
36840

strukoviny
ha
4878
4946
3608
4147
4370

zemiaky 
ha
969
1215
1092
1366
1650

ovocie
ha
2304
2305
2294
2366
2486

zelenina
ha
6527
6702
7567
7724
8045

vinice
ha
4445
1455
3996
3588
3380

Spolu región
ha
397663
357435
376810
385173
381790

 (Zdroj: Koncepcia hospodárskeho a sociálneho rozvoja  za poľnohospodárstvo do roku 2010, RO MP SR)

Vinohradníctvo

       
Vinohradníctvo z plošného hľadiska je v poľnohospodárskom rezorte SR iba okrajové odvetvie. Plochy rodiacich sa vinohradov sa znižujú pri nízkej realizácii produkcie a prudkom poklese intenzity. V strednodobom horizonte je zámerom zvýšenie plôch s priemernou úrodou        6 t/ha. Bude nevyhnutné aby doterajšia podpora výsadby nových, resp.  rekonštruovania starých vinohradov pokračovala i v budúcnosti. 

Živočíšna výroba


V živočíšnej výrobe meniace sa vlastnícke vzťahy, ako aj transformácia poľnohospodárskych podnikov priamo ovplyvnili vývoj početných stavov hospodárskych zvierat. V roku 1997 sa znižovali početné stavy hovädzieho  dobytka, ošípaných a oviec a zvýšili sa početné stavy hydiny.

Živočíšna výroba je zameraná na chov hovädzieho dobytka, najmä výrobu mlieka (i mäsa), ošípaných, chov hydiny ( sliepky, brojlery, morky) i produkciu vajec od sliepok.

Spracovateľský -  potravinársky priemysel je zameraný na spracovanie obilia (mlyny a pekárne), mäsa, mlieka, tabaku, výrobu cukru, výrobu piva, konzervovanie ovocia a zeleniny, výrobu ovocných štiav a zeleninových pást, vína, destilátov, spracovanie repky na olej  a výrobu sladu. 

Tab. č.3 - Stavy hospodárskych zvierat za Nitriansky kraj


Merná    jednot
1996
1997          
1998
1999
2000
2005
2010

HD spolu
tis.ks
139,9
126,5
117
99,5
108
103
100

z toho kravy
tis.ks
51,5
46
44
40
42
40
38

Ošípané spolu
tis.ks
416,2
363,3
347
376
330
314
298

z toho prasnice
tis.ks
34,4
33,5
32
34,7
31
29
27

Ovce spolu
tis.ks
27
15,6
13
15,9
11
9
8

z toho bahnice
tis.ks
16,2
11,1
8
9,1
6
5
4

Hydina spolu
tis.ks
2581,3
2376,4
2600
3133
2830
3100
3370

z toho sliepky
tis.ks
1189,4
899,3
800
1308
710
635
565

Kozy
tis.ks
1,5
1,1
1,1
5,6
0,9
0,8
0,7

Kone
tis.ks
1,1
1,1
0,95
1,6
0,9
0,8
0,7

(Zdroj: Koncepcia hospodárskeho a sociálneho rozvoja NK za poľnohospodárstvo do roku 2010,RO MP SR)
Tab. č.4 - Stavy hospodárskych zvierat za Trnavský kraj


Merná    jednot
1996
1997          
1998
1999
2000
2005
2010

HD spolu
ks
116420
115564
123664
100304
103788
105746
107716

z toho kravy

41114
41982
39947
37806
41138
42004
40247

Ošípané spolu
ks
327119
329163
288596
291847
295414
296060
306390

z toho prasnice
ks
27820
27487
27812
24434
247777
25101
26640

Ovce spolu
ks
1499
1563
1597
2156
1804
1600
1290

z toho bahnice
ks
1211
1281
1297
1549
1324
1120
910

Hydina spolu
ks
1029691
1384762
1086659
1086895
1231129
1404090
1405090

z toho sliepky
ks
382061
364415
346231
327598
340400
341000
341000

Kozy
ks
160
160
160
160
18
20
20

Kone
ks
15
15
15
15
37
46
60

(Zdroj: Koncepcia hospodárskeho a sociálneho rozvoja TK za poľnohospodárstvo do roku 2010,RO MP SR)
Lesné  hospodárstvo


Význam lesa ako ekostabilizačného faktora potvrdzujú aj známe údaje, že 1 ha lesa prefiltruje 18 mil. m3 vzduchu za rok, zachytí 30 až 80 ton polietavého prachu, znižuje hlučnosť o 20 až 30 decibelov a vytvorí taký objem kyslíka, ktorý spotrebuje 10 ľudí za rok.

Zdravotný stav lesov za posledné desaťročie zaznamenal výrazné zhoršenie, najmä vplyvom imisií.  Prejavilo sa to aj v prechode zo sporadického do celoplošného poškodenia lesov.


Nariadením vlády SR č. 188/1998, ktorým sa vyhlásila záväzná časť územného plánu VÚC Nitriansko-trnavského regiónu boli   uložené úlohy (časť I. body 4.5, 6.1 - 6.8), v ktorých sa ukladá okrem iného  rozširovať výmeru lesného pôdneho fondu (LPF) o pozemky porastené lesnými drevinami,  evidované   v katastri nehnuteľností ako  poľnohospodárska pôda. Táto úloha je veľmi náročná a finančne nákladná a celý proces je sťažený zdĺhavým preukazovaním vlastníckych vzťahov a potreba vyhotovovania geometrických plánov pre každý jednotlivý prípad. V poslednom období závažné komplikácie v lesnom hospodárstve spôsobujú početné kalamity s podmáčania stanovíšť a následného silného vetra hlavne v oblasti Považského Inovca.


Lesy, resp. lesný fond tvoria lesné pozemky a lesné dreviny rastúce na nich. Lesnými pozemkami sú pozemky porastené lesnými drevinami slúžiacimi na plnenie funkcií lesov a pozemky, na ktorých boli lesné porasty dočasne odstránené, s cieľom ich obnov ako aj zriadenia lesných škôlok, semenných sadov, rozdeľovacích priesekov, lesných ciest, lesných skladov a pod. 


Celková výmera lesov v regióne  je 161 224 ha , z toho štátne 69 962 ha, súkromné 29 829 ha, spoločenstevné 45 178 ha, mestské a obecné 10 946 ha, cirkevné 4 842 ha. Lesné hospodárstvo okrem produkcie dreva plní aj celý rad veľmi významných verejnoprospešných  funkcií (ekologické a environmentálne), ktoré zatiaľ nie sú predmetom trhu. Z týchto dôvodov vo všetkých vyspelých štátoch sa prispieva na zvýšenie funkčného potenciálu lesov. Túto skutočnosť zohľadňuje aj „Program rozvoja lesného a vodného hospodárstva SR do roku 2010“, ktorý vychádza z Programového vyhlásenia vlády SR z roku 1998.

Vodné hospodárstvo


Na území regiónu sa nachádza veľké množstvo sídelných jednotiek, ktorým chýba základná technická infraštruktúra. Tento stav je limitujúci pre ďalší rozvoj osídlenia, cestovného ruchu, bytovej výstavby atď.


Prioritne je nutné riešiť nezávadnú likvidáciu odpadových vôd (kanalizácia s čistením), zaistiť zdroje pitnej vody a zvyšovať počet obyvateľov napojených na verejný vodovod. Ďalšími dôležitými prioritami sú opatrenia v súvislosti s výskytom ničivých povodní. Stavbami zahrnutými do kategórie kanalizácií a čistiarní odpadových vôd sa navrhuje riešiť ochrana životného prostredia a zosúladenia vypúšťania odpadových vôd do tokov so zákonom, ako aj postupné plnenie smerníc EÚ na ochranu vody.


Požiadavky na dodávku závlahovej vody pre najbližšie obdobie nie sú špecifikované. Predpokladá sa, že so zvyšujúcimi sa požiadavkami na rozvoj poľnohospodárskej produkcie ako aj v dôsledku pôsobenia klimatických vplyvov nároky na dodávku  závlahovej vody budú postupne narastať. Pre výhľadové obdobie do roku 2006 pokrytie požiadaviek na dodávku vody na závlahy v oblastiach, kde sú t. č. vybudované závlahové zariadenia a disponibilné zdroje nevyvolávajú problémy, obmedzenie sa vyskytne v prípadoch z odberov prirodzených prítokov. Zdroje, vzhľadom na pretrvávajúci stav vo využívaní vody na závlahy majú  pre predpokladané odbery vody potrebné kapacitné rezervy. Vyžaduje sa však zlepšovať funkčnosť závlahových zariadení, ich údržbu, rekonštrukciu i modernizáciu.

Poľovníctvo za Nitriansky kraj


Z hľadiska poľovníckej rajonizácie zasahujú na územie Nitrianskeho kraja všetky tri druhy poľovných oblastí.  Pre jeleniu zver je to poľovná  J XXXII Považský Inovec, podoblasť Úhrad a poľovná oblasť J XXXIII Tríbeč s podoblasťami Veľký Tríbeč, Veľký Inovec a Zvernica Topoľčianky.


Pre srnčiu zver je to poľovná oblasť S VI Marhát, S VII Štiavnické pohorie s podoblasťou Drastavica a S X Hontianska s podoblasťami Dudince, Beluj a Levice.

Pre malú zver ide o poľovné oblasti M III Žitný ostrov, podoblasť Kolárovo,  M IV Galanta, podoblasť Saliby, M VII Horná Nitra, podoblasť Veľké Ripňany a Topoľčany, M VIII. – Nitra, podobolasť Dvorníky, Močenok, Mojmírovce a Lapáš, M IX. – Nové Zámky, podoblasť Palárikovo, Dvory nad Žitavou, Nesvady,  Marcelová a M X. – Levice, podoblasť Nemčiňany, Beša a Kalinčiakovo a M XI Želiezovce, podoblasť Svodín, Nýrovce, Sikenica.  Okrem toho sú vytvorené tri lokality pre danieliu zver – D5 Svodín – Veľké Ludince, D6 Vojnice- Bátorové Kosihy, D7 Pata a jedna lokalita pre muflóniu zver – M2 Kováčovské kopce.


V záujmovom území sa v súčasnosti nachádza 323 poľovných revírov s priemernou výmerou 1729 ha. Celková výmera poľovnej plochy je 558 390 ha, z toho lesná poľovná plocha tvorí 100 261 ha (18%), poľná poľovná plocha 455 773 ha (81%) a vodná plocha    2356 ha (1%). 

Graf č. 1
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     (Zdroj: Odbor pozemkový, poľnohospodárstva a lesného hospodárstva KÚ v Nitre)


Pri jarnom sčítaní zveri boli spočítané nasledovné stavy zveri: jelenia zver 2116 ks, srnčia zver 14 253 ks, muflónia zver 1591 ks, danielia zver 839 ks a diviačia zver 2765 ks.
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 (Zdroj: Odbor pozemkový, poľnohospodárstva a lesného hospodárstva KÚ v Nitre)

Poľovníctvo za Trnavský kraj


Z hľadiska poľovníckej rajonizácie zasahujú na územie Trnavského kraja všetky tri druhy poľovných oblastí.  Pre jeleniu zver je to Podunajská poľovná oblasť J I

Pre srnčiu zver je to poľovná oblasť S I  Záhorie s podoblasťami Šaštínske Stráže a Malacky, poľovná oblasť S II Malé Karpaty s podoblasťami Vápená a Dobrá Voda, poľovná oblasť  S III Bratislava, S IV Stará Turá a S VI Marhát.
Pre malú zver ide o poľovné oblasti M I Záhorská nížina s podoblasťou Gajary, poľovná oblasť M II Senica s podoblasťami Gbely a Skalica, M III Žitný ostrov s podoblasťami Šamorín, Dunajská Streda a Veľký Meder,  M IV – Galanta s podobolasťami Kráľová a Saliby,  M V. – Trnava s podoblasťami Budmerice, Brestovany, Pusté Úľany a Piešťany. Okrem toho sú vytvorené tri lokality pre danieliu zver – D2 Malé Karpaty II – sever, D3 Malacky a  D4 Skalica a jedna lokalita pre muflóniu zver – M1 Malé Karpaty.

V záujmovom území sa  nachádza 209 poľovných  revírov s priemernou výmerou 1736 ha. Celková výmera poľovnej plochy je 362 796 ha, z toho lesná poľovná plocha tvorí 65 133 ha,  poľná poľovná plocha 277 509 ha,  vodná plocha  10 885 ha  a iné pozemky 9 269 ha. 
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(Zdroj: Odbor pozemkový, poľnohospodárstva a lesného hospodárstva KÚ v Trnave)


Pri jarnom sčítaní zveri boli spočítané nasledovné stavy zveri: jelenia zver 818 ks, srnčia zver 8 118 ks, muflónia zver 249 ks, danielia zver 429 ks a diviačia zver 1007 ks.

 

Rozvoj vidieka

         Z analýzy sídelnej štruktúry regiónu  Nitrianskeho a Trnavského  kraja vyplýva, že vidiecky priestor, čo do rozlohy predstavuje takmer 9 592 km2, t.j. 57%, čo do počtu obyvateľov 645 018 t.j. 51%, čo do počtu obcí vidieckeho charakteru 567  t.j. 95%.

 Vidiecky priestor tvoria prevažne obce do veľkostnej skupiny do 500 obyvateľov  a od 500 do 1000 obyvateľov. Tvoria teda menšie obce pomerne husto rozložené. Počet takýchto malých obcí sa ešte zvýšil po roku 1990 kedy nastali radikálne transformačné zmeny v rôznych oblastiach našej spoločnosti. Samostatnosť, riadenie vo vlastnom území mali zabezpečiť zlepšenie stavu rozvoja vidieka vo všetkých oblastiach hlavne však v jeho obnove. Vidiecky priestor  však bol uvedenými zmenami veľmi postihnutý a v regióne Nitrianskeho kraja sa to prejavilo o to viac, že jeho územie je charakterizované ako intenzívne využívaná poľnohospodárska krajina, v ktorej nastal úpadok prvovýroby, ktorá je reprezentovaná tak rastlinnou ako i živočíšnou výrobou. Odstránenie tohoto stavu malo byť do určitej miery vyriešené formou programu obnovy dediny, ktorý bol prijatý v roku 1991, ale do praxe sa v plnom rozsahu neuplatnil. Ak koncom r. 1997 sa opäť obnovili aktivity, ktoré v r. 1998 už vyústili do komplexného zabezpečenia POD od prihlásenia až po realizáciu. Program obnovy dediny sa realizuje po dvoch líniách a síce ako obnova a ako rozvoj. A práve pre rozvoj obcí bol nasmerovaný od r. 1998, ale i v r. 1999, kde sa obce mohli prihlásiť a získať financie z  dotácií POD na zabezpečenie územnoplánovacej dokumentácie svojho sídla. Uvedený predmet dotácie bol opodstatnený vzhľadom na skutočnosť, že obce patriace do Nitrianskeho kraja majú ÚPD prekonanú a neaktualizovanú, resp. ju vôbec nemajú a takýchto obcí je cca 50 %. To je tiež následok i skutočnosť stavu vidieckeho priestoru v kraji: chaotičnosť zástavby, neorganizovanosť, neprierezovosť riešenia dôsledkov z predchádzajúceho obdobia, slabá vybavenosť technickou vybavenosťou ako i stav životného prostredia. 

Odstráneniu tohoto stavu v kraji okrem POD napomáha i podpora v zakladaní mikroregiónu obcí, občianskych združení napojených na  3. sektor. 

V poľnohospodárskych produkčných územiach sa obnovuje status kovoroľníka a dochádza i k oživeniu viacgeneračnej vidieckej rodiny. Vidiek kraja sa začína sociálne diferencovať. Existenčná neistota na trhu práce nepostihuje  len menej kvalifikovanú pracovnú silu a nižšie triedy. Pre mnohých obyvateľov vidieka sa nová sloboda stala bremenom, neboli pripravení na plnenie nových úloh, ktoré im pripravila súčasnosť.

Je vysoko pravdepodobné, že určitá časť vidieckej populácie dožije svoj ekonomicky aktívny vek v sociálnej sieti, pretože nie je schopná a niekedy i ochotná sa adaptovať na iné pracovné miesta.

Úloha poľnohospodárstva pri vytvárané zamestnanosti na vidieku z celoslovenského hľadiska sa do roku 2006 ďalej zníži. Rozšíri sa však význam poľnohospodárskych podnikateľských subjektov pri tvorbe pracovných miest v nepoľnohospodárskych činnostiach a to pri spracovaní výrobkov a poskytovaní služieb.


Cieľom rozvoja nitrianskeho regiónu je približovanie sa k ekonomickej a sociálnej rovnováhe a postupné dosiahnutie lepšej prosperity stagnujúcich okresov. 

Všeobecná analýza infraštruktúry a životného prostredia

      
Infraštruktúra zabezpečuje fungovanie výrobných a nevýrobných aktivít obyvateľstva. V nasledujúcich častiach je spracovaná len materiálno-technická vybavenosť, ktorá zabezpečuje potreby obyvateľstva. 

Technická infraštruktúra

Doprava (cestná, železničná, letecká, vodná, kombinovaná)      

Cestná doprava

Územím regiónu prechádzajú :

a)  cesty medzinárodného významu: 

- E77 Šahy - Banská Bystrica - Ružomberok - Trstená, E77 je vedená okresom Levice v dĺžke 16,343 km.

- E571 - úsek Bratislava - Nitra - Zvolen - Lučenec - Košice, E571 je vedená okresom Nitra v dĺžke 34,696 km a okresom Zlaté Moravce v dĺžke 27, 721 km.  

Celková dĺžka ciest I., II., III. tried v Nitrianskom kraji a v Trnavskom kraji je 6526,831 km .

b)  cesta medzinárodného významu zaradená do Transeurópskej magistrály TEM

- E77 v úseku hranica MR/SR  - Ružomberok, E77 je vedená okresom Levice  v dĺžke 16,343 km. 

Diaľničná sieť ako celok zatiaľ v dostatočnej miere nevytvára ucelené úseky realizované kompletne v plnom profile. Len v prípade Trnavy, Hlohovca a Piešťan možno hovoriť o konsolidovaných podmienkach napojenia na súvislý diaľničný úsek.

 Tab. č. 1   Stav siete cestných komunikácií v regióne k  31.12.1998

Okresy
Cesty

I. triedy
Cesty

II. triedy
Cesty

III. triedy
Diaľnice
Spolu
Cesty”E”

(uvažované

peáže)
Trasy ”TEM”
Cesty pre

motorové

vozidlá
Smerovo

rozdelené

cesty


km
km
km
km
km
km
km
km
km

Dunajská Streda
49,712
146,459
351,706

547,877
57,961


2,329

Galanta


57,575
78,539
169,188

305,302
32,664


16,519

Hlohovec
11,371
57,235
61,645
14,729
144,980
14,721
14,721

0,850

Piešťany
17,276
72,545
52,111
19,692
161,614
19,492
19,492

1,140

Senica
40,655
97,207
163,365
13,573
314,800
13,573
13,573

0,128

Skalica
38,602
24,757
78,763
1,528
143,650
1,528
1,528

0,402

Trnava
65,960
68,227
184,388
17,904
336,479
17,944
17,944

7,275

Komárno
86,445
80,950
222,977

390,372



3,724

Levice
156,578
101,253
416,106

673,937
16,343
16,343

5,126

Nitra
90,514
55,131
268,156

413,801
34,696

15,837
25,167

Nové Zámky
111,172
142,356
251,984

505,512



2,305

Šaľa
14,967
32,305
77,313

124,585



0,033

Topoľčany
26,845
58,502
159,634

244,981



2,003

Zlaté Moravce
27,721
28,012
139,910

195,643
27,721


0,190

SPOLU
795,383
1043,478
2597,246
67,426
4503,533
236,643
83,601
15,837
67,191

 ( Zdroj: Slovenská správa ciest, 1999) 

Tab. č. 2    Hustota cestnej siete v regióne k 31.12.1998              

Okresy
Rozloha
Hustota

cestnej siete


km2
km/km2
km/1000 obyv.

Dunajská Streda
1075
0,510
4,907

Galanta
641
0,476
3,234

Hlohovec
267
0,543
3,173

Piešťany
381
0,424
2,525

Senica
684
0,460
5,201

Skalica
359
0,400
3,054

Trnava
741
0,454
2,664

Komárno
1100
0,355
3,579

Levice
1551
0,435
5,564

Nitra
871
0,475
2,538

Nové Zámky
1347
0,375
3,329

Šaľa
356
0,350
2,285

Topoľčany
597
0,410
3,302

Zlaté Moravce
521
0,376
4,497

SPOLU
10491
0,873
7,11

   ( Zdroj: Slovenská správa ciest, 1999)

Železničná doprava

Územie Nitrianskeho kraja a Trnavského kraja je systémom medzinárodných spojov napojené na európsky železničný systém.

Železničná sieť v Nitrianskom a v Trnavskom kraji je pomerne hustá /celková dĺžka 669 km/, avšak jej technická úroveň je nevyhovujúca. 

K významným železničným projektom patrí:  

· modernizácia železničnej trate Bratislava – Rača – Trnava – Nové Mesto nad Váhom – Púchov pre traťovú rýchlosť 160 km/hod.

· modernizácia železničnej trate Kúty – Malacky pre traťovú rýchlosť 160 km/hod.

· modernizácia železničnej trate Galanta – Leopoldov pre traťovú rýchlosť 140 km/hod.

· modernizácia železničnej trate Bratislava – Galanta – Nové Zámky pre traťovú rýchlosť 160 km/hod.

· modernizácia železničnej trate Bratislava – Dunajská Streda – Komárno pre traťovú rýchlosť 120 km/hod., vrátane elektrifikácie

· modernizácia železničnej trate Leopoldov – Nitra, vrátane elektrifikácie

· výstavby výmennej stanice Kúty

   
Diaľkové spoje európskeho významu je možné využívať v smere severozápad-juhovýchod (železničná trať  Kúty – Bratislava – Nové Zámky – Štúrovo/Komárno). 

    
Z pohľadu rýchleho a kapacitného prepojenia krajských miest s hlavným mestom SR, prepojenia krajského mesta s mestami okresnými ako aj okresných miest vzájomne, sú dôležité železničné trate, na ktorých jazdia vlaky EC, IC, Ex, R, Zr. 

Letecká doprava

V regióne sa nachádza jedno letisko s betónovou a vzletovou pristávacou dráhou v Piešťanoch, ktoré má štatút medzinárodného letiska a je využívané pre civilnú a vojenskú prevádzku. V regióne sú 3 miestne letiská - letisko Nitra-Janíkovce, ktoré je medzinárodné verejné letisko pre  nepravidelnú  leteckú dopravu, ktorému  medzinárodný štatút bol udelený Štátnou  leteckou  inšpekciou Slovenskej republiky  rozhodnutím No. 1-663/98/OLPZ o prevádzkovej spôsobilosti letiska, vydaného dňa 20.3.1998, letisko v obciach Boleráz – časť Klčovany a v Holíči, ktoré sú využívané pre športové účely.


Pre agrochemické účely slúži letisko so spevnenou pristávacou (odletovou ) dráhou v Trnave, v  Nových Zámkoch, v Zemnom (okr. Nové Zámky), v Chotíne (okr. Komárno), v Tekovskom Hrádku, v Pohronskom Ruskove, v  Plášťovciach a Zbrojníkoch (okr. Levice), v Ludaniciach, v Horných  Obdokovciach, vo Veľký Ripňanoch (okr. Topoľčany) a v Čabe v okrese Nitra. 

Vodná doprava


Rozvoj vodnej dopravy sa predpokladá na riekach Váh a Dunaj. Dunajská vodná cesta predpokladá umiestnenie prístavov v Gabčíkove /nákladný a osobný prístav/ a v Čilistove /osobný prístav/. 

Sieť vodných ciest regiónu tvoria :

medzinárodná vodná cesta E80 Dunaj v úseku celej južnej hranice regiónu (SR/MR) ,

medzinárodná vodná cesta Váh E81 v úseku Komárno – Kráľová nad Váhom -hranica Nitrianskeho kraja (s pokračovaním na Žilinu).

Základnú sieť prístavov tvoria  Komárno, Štúrovo a Šaľa predpoklad výstavby nových prístavov v Gabčíkova a v Čilistove. Prístavy v Komárne a Štúrove vyhovujú základným podmienkam pre medzinárodnú vnútrozemskú plavbu (podľa Dohody AGN – prístavy vnútrozemskej plavby medzinárodného významu). Komárňanský prístav je napojený na transeurópsku riečnu magistrálu Rýn – Mohan – Dunaj, ktorá spája Severné more s Čiernym morom. Dokončením vodného diela Selice a prístavu v Šali v roku 1998 sa vytvorila na dolnom toku Váhu vodná cesta v dĺžke 70 km s obmedzenými podmienkami pre plavbu lodí v úseku Komárno – Sereď ako I. etapa Vážskej vodnej cesty. 

V súvislosti so splavnením rieky Váh a výstavbou vodného diela Sereď – Hlohovec sa uvažuje s výstavbou nového mosta v Piešťanoch a riečnych prístavov v Hlohovci a Seredi, ako i definitívneho premostenia rieky Moravy na hraničnom priechode Hohenau – Moravský sv. Ján.

Kombinovaná doprava  

         V zmysle Európskej dohody o najdôležitejších trasách medzinárodnej kombinovanej dopravy a súvisiacich objektoch – AGTC na území regiónu sú v súčasnosti do tohto systému zahrnuté nasledovné železničné trate :  

a) C-E52 Bratislava – Nové Zámky – Štúrovo – (MR) 

b) C-E61 Kúty – Bratislava – Nové Zámky – Komárno – (MR) 

Sieť terminálov kombinovanej dopravy (TDK)Nitrianskeho kraja pozostáva z terminálov, prevádzkovateľ INTRANS a.s. prevádzkovateľ  OZÓN s.r.o., vnútroštátneho významu v Nitre a v Nových Zámkoch, typu: železnica – cesta. 

Telekomunikácie

V oblasti telekomunikácií pokračuje digitalizácia telefónnych sietí v celom regióne. V rámci modernizácie telekomunikačnej siete sa počíta s postupným rozšírením prístupovej siete vybudovanej v danej oblasti v spojení aj s výmenou hliníkových káblov. V budúcnosti sa predpokladá postupné nasadenie technológie FITL /optické prvky v prístupovej sieti/. Rozvoj telekomunikačnej infraštruktúry a telekomunikačných služieb je zabezpečovaný rovnomerne po celom území. V celom regióne je zriadených 333 927 telefónných staníc, z toho v Trnavskom kraji je zriadených 146 010 telefónnych staníc a v Nitrianskom kraji je 187 917 telefónnych staníc . Pre zlepšenie styku so zákazníkmi slúži i pracovisko INFOTEL-u v krajskom meste Trnava a postupne sa podobné pracoviská budú budovať v jednotlivých okresných mestách. 

          Digitalizácia v Trnavskom kraji predstavuje 67,44 %, počet HTS na 100 obyvateľov v trnavskom kraji je 26,25 a počet užívateľov internetu v Trnavskom kraji predstavuje 964.     


V súčasnosti je potrebné pozornosť venovať i rozširujúcim sa informačným sieťam(Internet). Z tohto pohľadu sa na SPU v Nitre nachádza uzol počítačovej siete SANET regionálneho významu.

Energetika

         Región má z hľadiska zásobovania energiou dominantné postavenie v Slovenskej republike. V regióne sa nachádzajú najväčšie zdroje na výrobu elektrickej energie v areáli jadrových elektrární Jaslovské Bohunice (inštalovaný výkon 4 x 440 MW), Jadrová elektráreň Mochovce (2x440 MW), vodných elektrární Gabčíkovo (inštalovaný výkon 720 MW), Madunice (inštal. výkon 43, 2 MW) a Kráľova nad Váhom (43 MW).

 Okrem tohto zdroja je na území kraja 9 malých vodných elektrárni s celkovým inštalovaným výkonom 7,4 MW a veľkým prínosom v ekologickom využití hydropotenciálu. 


Súčasná situácia prenosovej sústavy v danej oblasti sietí 110, 220 a 400 kV umožňuje vyvedenie výkonov pre všetky uvažované varianty pri splnení spoľahlivostného parametra, z hľadísk spoľahlivého vyvedenia výkonov z jadrových elektrární, prenositeľnosti výkonov, pokrývania denného diagramu zaťaženia, točivej a výkonovej rezervy.

          Problematika jadrovej elektrárne Jaslovské Bohunice a Mochovce v súvislosti s prevádzkou jadrových zariadení a s riešením radiačnej situácie  a jadrového odpadu sú věci nadregionálneho charakteru, ktorých riešenia je nutné vykonať v spolupráci piatich rezortov MH SR, MP SR, MVaRR SR, MF SR a MŽP SR.


V distribúcii elektriny konečnému spotrebiteľovi v ukazovateli elektrický výkon a elektrická práca treba  konštatovať, že popri dostatočnej prenosovej kapacite 110 kV  prenosovej sústavy je zabezpečený aj dostatočný výkon z tejto  sústavy do distribučnej  22 kV siete. Problémy na úrovni distribučných elektrických 22 kV vedení, kde došlo k nárastu konečnej spotreby u odberateľov v domácnostiach, sú  v nedostatočnej kapacite trafostaníc 22/0,4 kV, kde dochádza k výpadku prúdu nízkeho napätia. Rast odberu elektriny je na tejto úrovni limitovaný transformačným výkonom prevodu 22/0,4 kV, ktorý je v bodových miestach obcí už nedostatočný a prenosové kapacity spomenutých distribučných 22 kV vedení sú v niektorých líniách už na hranici technických maxím. Samostatným limitujúcim faktorom je úroveň a kvalita prenosových kapacít nízkonapäťových rozvodov v obciach. Tým sú limitované i možnosti rozvoja podnikania v obciach.


V oblasti výroby a zásobovania teplom významnú úlohu zohráva dodávané teplo do sústavy centralizovaného zásobovania teplom, ktoré predpokladá inovácie zdrojov a sanácie rozvodov, ktoré nedosahujú požadované technické parametre. Výkon je v sledovanej oblasti dostatočný, nakoľko väčšina energetických zdrojov bola predimenzovaná.


V regióne sa rýchlym tempom realizuje plošná plynofikácia jednotlivých obcí. Táto bude naďalej pokračovať, nakoľko je v regióne rozvetvený systém VVTL plynovodov. Spoľahlivosť zásobovania zemným plynom sa zvyšuje vytváraním rezerv v podzemných zásobníkoch, pre ktoré je vytipovaná oblasť okolo Serede. Zásobovanie plynom je zabezpečené hlavnými plynovodmi, ktorých trasy prechádzajú cez územie regiónu a spotreba plynu je priamo úmerná veľkosti okresov. Územím prechádza ropovod Šahy – ČR.


Najvýznamnejšie ložiská ropy a zemného plynu sú koncentrované v okresoch Skalica,  Senica a Nitra. Podzemné ložiská ropy a zemného plynu sa nachádzajú v oblasti Gbely, Štefanov, Cunín, Kúty, Borský Jur. Najperspektívnejším a hospodársky najvýznamnejším ložiskom ropy sú Gbely - B pole a zemného plynu Borský Jur v okrese Senica a v lokalite obce Golianovo (okres Nitra).


V južnej časti regiónu, ktorý je perspektívny  z hľadiska využitia geotermálnych zdrojov je realizovaných 24 geotermálnych vrtov. 


Región  má vhodné podmienky pre využívanie vodnej energie, solárnej energie, ako i energie biomasy a bioplynu. Osobitný význam má využitie hydroenergetického potenciálu regiónu predovšetkým na vodných tokoch Váh, Nitra, Hron, Ipeľ, Morava a Myjava. Pre využitie týchto priaznivých podmienok však bude potrebné zabezpečiť najmä financovanie ich výstavby, energetickými nástrojmi podporiť rentabilitu, návratnosť vložených prostriedkov a ich využívanie pred inými zdrojmi energie.

Napojenosť na siete

          Rozvoj verejných vodovodov v regióne zaostáva za celoslovenskou úrovňou. V regióne je 599 sídiel, z nich je v 431 vybudovaný verejný vodovod. Zásobovanie pitnou vodou sa realizuje prostredníctvom skupinových alebo samostatných vodovodov. Oproti celoslovenským ukazovateľom je plynofikácia sídiel okresov  regiónu uspokojivá. Okrem úplnej plynofikácie okresu Šaľa podiely plynofikácie okresov sú nasledovné : Trnava 97,4 %, Galanta 97,0 %, Hlohovec 90,2 %, Nitra 86 %, Topoľčany 85 %, Komárno 85 %, Piešťany 84,8 %, Dunajská Streda 83,8 %, Skalica 76,0 %, Z. Moravce 65 %, Senica 64,9 %, Nové Zámky 61 % a Levice 45 %. Plynofikácia obcí ma pozitívny dopad na kvalitu životného prostredia – ovzdušia.

Rozvoj verejných kanalizácií a čistiarní odpadových vôd v regióne je na veľmi nízkej úrovni, značne zaostáva za rozvojom verejných vodovodov, ale aj za celoslovenskou úrovňou rozvoja verejných kanalizácií. V roku 1998 bolo na kanalizáciu napojených 88 obcí a len v 75 obciach je vybudovaná ČOV.


V napojenosti obyvateľstva na verejnú kanalizáciu je najhoršia situácia v okrese Komárno 27,6 % a v okrese Senica 32,1 %. Situácia v ďalších okresoch  nie  je oveľa  lepšia – Dunajská Streda 32,8 %, okres Topoľčany 37,6 %, Galanta 40,1 %, okres Šaľa 44,0%, okres Levice a Nové Zámky 45,0 %, Piešťany 47, 8 %, okres Nitra, Zlaté Moravce 48,0%, Hlohovec 52,3 %, okres Trnava 65,2 %, Skalica 70, 5 %.

Toto percentuálne vyjadrenie je ale skreslené, pretože kanalizácie sú v najvyššej miere v mestách s koncentráciou obyvateľov.    

Do významných projektov zaradiť napojenosť obyvateľstva na verejné vodovody a kanalizáciu v územných oblastiach Komárna, Nových Zámkov a Senice.

Bytový fond


Oblasť bytovej politiky zabezpečuje svoju činnosť vyplývajúcu z  Koncepcie štátnej bytovej politiky do roku 2005, s výhľadom do roku 2010, ktorú schválila vláda Slovenskej republiky uznesením č. 355/2000 dňa 24. mája 2000. K základným úlohám patrí v spolupráci s orgánmi miestnej štátnej správy a samosprávy vytváranie podmienok pre výstavbu bytov so zameraním na územno-plánovaciu prípravu, dostupnosť stavebných pozemkov, vybudovanie technickej infraštruktúry, koordinácia a riešenie osobitných foriem bývania, ako aj zlepšovanie kvality vlastného bytového fondu. 


Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 126/1998 a uznesením vlády SR č. 311 z 21.4.1999 vláda SR schválila kritériá na zabezpečenie  ”Rozvojového programu podpory bytovej výstavby”. Program zabezpečuje výstavbu technickej infraštruktúry, súvisiacej s výstavbou bytov v bytovom dome a v rodinnom dome. 

V tab. č. 3 je uvedený objem úverov poskytnutých Nitrianskemu kraju a Trnavskému kraju na rozvoj bytovej výstavby. Prijatím uznesení vlády SR č. 126/1998 a 311/1999, ako aj zákona o Štátnom fonde rozvoja bývania nastal od roku 1996 v regióne vzostup dokončovania rozostavaných bytových jednotiek, ako aj zvýšený záujem o výstavbu o čom svedčí nasledujúci prehľad   ( tab. č. 4.). 

 Tab. č. 3.- Úvery poskytnuté Trnavskému  a  Nitrianskemu kraju na rozvoj bytovej výstavby

KRAJ
rok
Počet otvorených

účtov
Finančný objem

poskytnutých 

úverov

Kraj Trnava spolu





1997
576
235 315 000


1998
937
473 047 000


1999
511
298 220 000


spolu
2024
1 006 582 000

Kraj Nitra spolu





1997
553
201 557 000


1998
 928
459 655 000


1999
  379
223 745 000


spolu
1 818
884 957 000

 (Zdroj: Odbory bytovej politiky OÚ v Nitrianskom kraj, ORR a IOV KÚ v Trnave)

 Tab. č. 4.- Aktuálny stav bytového fondu regiónu k 31. 12. 1999

Okres
Počet

obyvateľov
Počet

rodinných

domov
Rozostavané byty k 1.1.1999



celkom
začaté
dokončené

Trnava
126 500
23 666
393
293

D. Streda
112 348
23 788
284
250

Galanta
94 796
23 493
174
147

Hlohovec
45 817
10 062
200
80

Piešťany
63 907
14 408
190
204

Senica
60 654
14 607
176
147

Skalica
47 265
9 090
83
104

Komárno
108 988
26 578
89
144

Levice
121 921
28 953
154
275

Nitra
163 529
32 650
250
289

Nové Zámky
152 042
38 620
135
218

Šaľa
54 610
12 510
71
99

Topoľčany
61 789
12 516
191
222

Zlaté Moravce
43 555
12 388
53
83

Spolu
1257721
164 215
2443
2555

  (Zdroj: Koncepcia bytovej politiky kraja od obcí a miest v  Nitrianskom kraji a  v Trnavskom kraji)
Životné prostredie


V oblasti životného prostredia sa regionálny operačný program opiera o prijaté materiály na úrovni celonárodnej i regionálnej, a síce o Národný environmentálny akčný program schválený uznesením vlády SR zo 14. mája 1996 č. 350 a tiež o Krajský environmentálny akčný program vypracovaný Krajským úradom v Nitre a Krajským úradom v Trnave, odborom životného prostredia v roku 1997. Týmto materiálom sa odporúča uplatňovať v rámci možností nástrojov územného plánovania prenesenie ťažiska odstraňovania následkov poškodzovania, resp. znečisťovania životného prostredia do polohy eliminovania príčin tohto poškodenia, resp. znečisťovania všetkých zložiek životného prostredia.

Zložky životného prostredia a ich ochrana

Ovzdušie


Územie regiónu patrí k územiam s relatívne málo znečisteným ovzduším. Vzhľadom k všeobecne priaznivým klimatickým a mikroklimatickým pomerom, je územie dobre prevetrávané, v dôsledku čoho dochádza k pomerne rýchlemu a účinnému rozptylu emitovaných znečisťujúcich látok. Na druhej strane však bariérami nechránená krajina, najmä južná časť bola a zostáva potenciálne veľmi náchylná na veternú eróziu. Základné informácie o množstvách  emisií sú v tab. č.5, celkové množstvá eliminovaných častíc do ovzdušia podľa jednotlivých okresov v regióne sú uvedené v tab. č. 6. 

Tab. č.5.- Množstvo emisií zo stacionárnych zdrojov v regióne v rokoch 

 
1997 a 1998 

Znečisťujúca látka
množstvo t/rok v r. 1997
množstvo t/rok v r. 1998

Tuhé látky
7391
7365

SO2
15671
13415

Nox
8054
7620

CO
15414
14945

 (Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia a podiele jednotlivých zdrojov na jeho znečistení v SR,   1997,1998, Krajský environmentálny akčný program, Nitra, Trnava 1997)

Tab.č.6.- Celkové množstvá emitovaných častíc do ovzdušia zo stacionárnych zdrojov v jednotlivých okresoch v regióne

Okres
Emisie v t/rok v roku 1998


TL
SO2
NOx
CO

Trnava
511
1090
1199
1289

Dunajská Streda
576
1238
363
1167

Galanta 
594
829
341
782

Hlohovec
290
437
154
522

Piešťany
174
201
153
489

Senica
571
1124
421
1413

Skalica
214
204
103
530

Komárno
281
319
263
614

Levice
1137
1198
395
2482

Nitra
543
848
1492
1750

Nové Zámky
852
2516
1009
1506

Šaľa
1106
2852
1452
1083

Topoľčany
299
275
186
771

Zlaté Moravce
217
287
93
539

   (Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia a podiele jednotlivých zdrojov na jeho znečistení v SR, 1998


Ovzdušie je zaťažované predovšetkým základnými znečisťujúcimi látkami, pričom najväčším producentom týchto exhalátov je energetický priemysel a komunálna energetika. Medzi najväčšie zdroje znečisťovania ovzdušia v jednotlivých hodnotených kategóriách znečisťujúcich látok patria za rok 1997 nasledujúce podniky:

a)Tuhé znečisťujúce látky (TZL)

Duslo a.s. Šaľa, AssiDomän Packaging, a.s., Štúrovo, Slov. energetické strojárne TVP, s.r.o., Želiezovce, Elektrosvit, a.s., Nové Zámky, Cukos, s.r.o., Sládkovičovo, Juhocukor, a.s., Dunajská Streda, Amylum Slovakia, s.r.o., Boleráz, ZEZ š.p.Trnava, Závod výroby a rozvodu tepla Trnava, Sereďský cukrovar, a.s., Sereď 

b)NOx - Duslo a.s. Šaľa, SPP, š.p., Bratislava, závod Nitra - Ivanka, AssiDomän Packaging, a.s., Štúrovo, LEVITEX, a.s., Levice, Šuriansky cukrovar, a.s. ,Šurany, Skloplast a.s. Trnava, ZEZ š.p.Trnava, Závod výroby a rozvodu tepla Trnava, Sereďský cukrovar, a.s., Sereď, Juhocukor, a.s., Dunajská Streda, Slovenský hodváb a.s., Senica.

c) SO2 - AssiDomän Packaging, a.s., Štúrovo, Duslo a.s. Šaľa, LEVITEX, a.s., Levice, Šuriansky cukrovar, a.s. ,Šurany, Službyt, š.p., Nitra kotolňa Chrenová, ZEZ š.p.Trnava, Závod výroby a rozvodu tepla Trnava, Juhocukor, a.s., Dunajská Streda, Slovenský hodváb a.s., Senica, Trnavský cukrovar, a.s., Trnava, Drôtovňa a.s., Hlohovec.

d)CO- SPP, š.p., Bratislava, závod Nitra - Ivanka, Kameňolom a vápenka GLASSNER, a.s., Žirany, AssiDomän Packaging, a.s., Štúrovo, ELEKTROSVIT, a.s., Nové Zámky, Službyt, m.p., CTZ Zlaté Moravce, Drôtovňa a.s., Hlohovec, Zlievareň Tnava, s.r.o., Cukos, s.r.o., Sládkovičovo, Spartan, a.s., Trnava, Nemocnica s poliklinikou v Galante.

Voda


Významný podiel na plošnom znečistení vôd majú neodkanalizované sídla rôznych veľkostí a rôznorodej vnútornej štruktúry, výrobné prevádzky, farmy živočíšnej výroby, skládky priemyselných (úložisko Dusla a.s., Šaľa) a komunálnych odpadov. Veľmi významné nebezpečenstvo predstavuje aj voda akumulovaná v žumpách, ktorých technický stav je nevyhovujúci, resp. ide o prevažujúci spôsob nakladania s týmito vodami. Vodné toky, z ktorých ťažiskový potenciál predstavujú rieky Dunaj, Váh, Morava a rad menších tokov sú tokmi alochtónnymi a na územie regiónu pritekajú veľmi znečistené. Údaje o znečisťovaní vôd sú uvedené v tab. č.7.

  Tab. č.7. - Významné vypúšťania do povrchových vôd regiónu v roku 1997

Povodie
Názov užívateľa
Názov toku
Množstvo (tis.m3)

Dunaja
AssiDomän Packaging

a.s., Štúrovo
Dunaj
13 586,0


AssiDomän Packaging

a.s., Štúrovo
Mužlanský
  1 670,0


ZsVaK - Kan.Štúrovo- Nové Zámky, ČOV
Dunaj
  1 314,0


Zlatý Bažant, Hurbanovo
Hurbanovský kanál
  1 123,8

Malého Dunaja
ZsVak - Kan.Šaľa
Kolárovský kanál
11 069,8

Váhu
Duslo Šaľa a.s.
Váh
11 798,4


ZsVaK - Kan. Komárno
Váh
  3 970,0


ČOV Kolárovo
Váh
     474,0


ZsVaK - Kan. Želiezovce
Vrbovec
     496,0

Nitra
ZsVaK - Kan. Nitra
Nitra
11 338,4


ZsVaK -  Kan. N.Zámky
Nitra
  6 568,0


ZsVaK -  Kan. Topoľčany
Nitra
  3 399,2


ZsVaK -  Kan. Z.Moravce
Žitava
  1 401,7

Nitra
ZsVaK -  Kan. Šurany
Malá Nitra
  1 522,1


ZsVaK -  Kan. Vráble
Žitava
     562,7

Hron
ZsVaK -  Kan. Levice
Podlužianka
12 812,7


Slov.el.AE Mochovce
Hron
  1 522,1


ZsVaK -  Kan. Tlmače
Hron
     696,9

Ipeľ
ZsVaK -  Kan. Šahy
Ipeľ
     651,9

  (Zdroj: Krajský environmentálny akčný program, 1997)

Stupeň využitia podzemných vôd je veľmi nerovnomerný. Veľké zdroje podzemnej vody pre pitné účely sa nachádzajú v okrese Galanta - Jelka, v okresoch Bánovce nad Bebravou a Partizánske, v okrese Dunajská Streda. Vodné zdroje na území regiónu nie sú celkom využité z dôvodov akosti vody nevyhovujúcej norme pre pitné vody.

Tab. č. 7a - Prehľad významných zdrojov znečistenia povrchových vôd na vybraných úsekoch:              

Zdroj znečistenia
Recipient
Vypúšťané znečistenie /t/rok/



BSK5
CHSK
NL
NEL

ZsVaK Piešťany /kanalizácia/
Dubová
111,1
348,1
122,8
4,8

ZsVaK Hlohovec /kanalizácia/ 
Váh
744,0
1638,9
654,4
3,29

ZsVaK Trnava /kanalizácia/
Trnávka
181,8
390,6
144,1
0,82

Cukrovar Sládkovičovo /kanalizácia/
Dolný Dudváh
102,3
146,8
264,1
0,11

(Zdroj: Krajský environmentálny akčný program r. 1996)

Tab. č. 7b -Prehľad znečistenia povrchových vôd na vybraných úsekoch tokov Trnavského kraja

Tok
Profil
A
B
C
D
F

Dudváh
Siladice
5
5
5
-
5

Dudváh
Sládkovičovo
3
5
2
-
4

kanál
pod Dunaj. Stredou
5
-
4
-
5

Malý Dunaj
Jelka
3
5
4
-
4

Malý Dunaj
Jahodná
4
5
4
-
5

Morava
Brodské
4
5
4
3
5

Morava
Moravský Sv. Ján
4
5
4
2
5

Myjava
Jablonica
4
5
4
2
4

Myjava
Kúty
5
5
4
4
5

Teplica
Nad Senicou
2
5
3
2
4

Teplica
Pod Senicou
5
5
5
5
5

Trnávka
Modranka
5
5
5
-
5

Trnávka
Zeleneč
3
4
5
-
5

Váh
Piešťany
4
3
5
1
5

Váh
Hlohovec
3
4
1
2
5

Váh
nad Sereďou
5
5
5
-
5

(Zdroj: Krajský environmentálny akčný program r. 1996)

Ukazovatele pre stanovenie kvality povrchových vôd sú podľa STN 75 7221 zaradené do 6 skupín podľa ich charakteristických fyzikálno–chemických vlastností:

A. ukazovatele kyslíkového režimu,

B. základné ukazovatele chemického a fyzikálneho zloženia,

C. doplňujúce ukazovatele chemického zloženia,

D. ťažké kovy,

E. biologické a mikrobiologické ukazovatele,

F. ukazovatele rádioaktivity.

Z hľadiska kvality sa povrchové vody v zmysle STN 75 7221 zaraďujú do 5 tried. Zaradenia vôd toku do príslušných kvalitatívnych tried im stanovuje použiteľnosť, i keď pre posudzovanie vhodnosti využitia na konkrétne účely platia príslušné predpisy a odporúčania.

I. trieda – veľmi čistá voda – je obvykle vhodná na všestranné využitie: vodárenské účely, potravinársky priemysel, rekreačné využitie, chov lososovitých rýb, má veľkú krajinotvornú hodnotu.

II. trieda – čistá voda – je obvykle vhodná pre väčšinu spôsobov využitia: vodárenské účely, chov rýb, vodné športy, zásobovanie priemyslu vodou, voda má krajinotvornú hodnotu.

III. trieda – znečistená voda – je obvykle vhodná len pre zásobovanie priemyslu vodou, podmienečne použiteľná pre vodárenské účely v prípade absencie zdroja lepšej kvality /nutnosť viacstupňovej úpravy/, má malú krajinotvornú hodnotu.

IV. trieda – silne znečistená voda – obvykle vhodná len pre obmedzené účely.

V. trieda – veľmi silne znečistená voda – obvykle sa nehodí pre žiadne účely.

Ochrana prírody a krajiny

Územie sa vyznačuje vysokou biologickou rozmanitosťou , veľkou druhovou pestrosťou flóry a fauny . Časti územia vyznačujúce sa vyššou ekologickou stabilitou boli zaradené do režimu ochrany prírody a krajiny vo forme chránených území. Veľkoplošné chránené územia ( chránené krajinné oblasti ) sú tvorené CHKO Ponitrie, CHKO Štiavnické vrchy, CHKO Dunajské luhy. Do siete maloplošných chránených území spadá 1,3 % rozlohy územia ( celoslovenský priemer 2,23 %). V rámci územia sa nachádza 38 chránených stromov resp. ich skupín. 

Z pohľadu rizikových faktorov územie má všeobecne málo mimolesnej zelene. Intenzifikáciou poľnohospodárstva utrpeli druhovo bohaté biocenózy kultúrnej stepi. Chemizáciou a vodohospodárskymi úpravami utrpeli mokraďné spoločenstvá druhovo najbohatšie. Odlesňovaním a intenzifikáciou lesného hospodárstva sú ekologicky ohrozené lesné ekosystémy. Z voľne žijúcich druhov rastlín a živočíchov je čoraz viac ohrozených úplným vyhynutím.    
Rizikové faktory životného prostredia 

Odpady

Výskyt odpadov v regióne v roku 1995 – 1998 dokumentuje tab. č. 8

 Tab. č. 8 – Výskyt odpadov v regióne  v rokoch 1995 a 1998

Množstvo v tonách za rok

Odpady
1995

v Nitrianskom kraji
1995

v Trnavskom kraji
1998

v Nitrianskom kraji
1998

v Trnavskom kraji

Ostatné
4 400 168,81
3 759 712
  415945,3
   642 010

Zvláštne
   861 291,95
   316 804
1572516,8
1 460 048

z toho: komunálne
   381 153,21
   204 621
  381153,21
   372 558

            nebezpečné
   353 908,57
   796 191
    70013,6
   384 042

Celkom
5 261 460,8
4 872 707
2058475,7
2 102 058

 (Zdroj: Program odpadového hospodárstva Nitrianskeho kraja, Trnavského kraja 1997, RISO 1998, štatistické údaje z ročenky Odpady v SR rok 1998 )

Nevyužívané odpady sa upravujú biologickými a fyzikálno-chemickými metódami a zneškodňovaním. Časť odpadov sa skládkuje, najmä z dôvodu súčasného nejestvovania vhodných zariadení na úpravu alebo zneškodnenie.


Fyzikálno-chemickou úpravou sa upravujú hlavne kvapalné odpady, ktoré sa zrážajú a pod. Biologicky sa spracovávajú poľnohospodárske odpady (hnoj, hnojovica, slama…), ktoré sa využívajú najmä na výrobu kompostov i zeminy kontaminované ropnými látkami.                 V  biologických čistiarňach odpadových vôd sa upravujú odpady zo septikov a žúmp. Niektoré subjekty sa pokúšajú biodegradáciou upravovať aj niektoré odpady uhľovodíkového charakteru. Tieto technológie zatiaľ nie sú natoľko overené, aby bolo možné uvažovať s ich uplatnením v širšom rozsahu.


Prevažná časť zneškodňovaných odpadov sa ukladá na skládky, menšia časť sa spaľuje. Pred rokom 1991 sa väčšina odpadov ukladala na skládky, ktoré vznikali živelne, neriadene, na nevhodných miestach a negatívne pôsobili najmä na kvalitu povrchových a podzemných vôd, resp. pôdy. Staré, neriadené, väčšinou už nepoužívané skládky, ktoré v mnohých prípadoch výrazne znehodnocujú životné prostredie, bude nutné sanovať, resp. rekultivovať.

Hluk a vibrácie


Do  súboru rizikových faktorov, ktoré zhoršujú kvalitu ŽP, ale pôsobia nepriaznivo i na zdravotný stav obyvateľstva, zaraďujeme hluk a vibrácie. Najväčšia pozornosť je zameraná hlavne na meranie hladiny hluku v blízkosti komunikačnej siete vybraných miest. Monitorovanie hluku je nepostačujúce a pre vylepšenie životného prostredia je potrebné vybudovať sieť monitorovania hluku v každom okresnom meste.

Radiačná situácia


Údaje o radiačnej situácii zabezpečuje Slovenské ústredie radiačnej monitorovacej siete a SHMÚ. V prírodnom prostredí prirodzeným rádioaktívnym rozpadom uránu U238 vzniká radón, ktorý je v stopových množstvách prítomný vo všetkých horninách. Je jedným z faktorov vplývajúcich na zdravotný stav obyvateľstva, pretože jeho  účinku je obyvateľstvo vystavené predovšetkým zo stavebných materiálov, z horninového podložia budov a z vody. 

Starostlivosť o životné prostredie a trvalo udržateľný rozvoj


Vláda SR schválila za posledné obdobie veľmi dôležité zákony, ktorých implementácia má zabezpečiť ďalšie skvalitnenie stavu ŽP. Medzi ne patrí určite zákon č. 127/94 Z.z. o posudzovaní vplyvov činnosti na životné prostredie. Starostlivosť o životné prostredie  sa začína už v zariadeniach predškolského veku a je rôznou formou zabezpečovaná cez pedagogických ako i dobrovoľných pracovníkov, a to hlavne v ochrane prírody a krajiny. Jednou z foriem je i prijatý Krajský environmentálny akčný program v roku 1997 zostavený z okresných programov. Do starostlivosti o životné prostredie sa zaradili rôzne projekty škôl a miest ako je ”Zdravé mesto”, ”Zdravá škola” a pod.


Pre vylepšenie stavu a zachovania zdrojov pre budúce pokolenie sa pripravuje  národná stratégia trvalo udržateľného rozvoja SR, ktorá bude rozpracovaná na regionálnu úroveň kraja s dôrazom na vybrané ukazovatele z Agendy 21.

Regionálny a účelový monitoring životného prostredia


V roku 1996 nadobudol účinnosť zákon NR SR č. 261/1995 Z.z. o štátnom informačnom systéme, ktorého súčasťou je i koncepcia s názvom  Rezortný informačný systém MŽP SR. Jeho databázy sú napĺňané z monitoringu ako i z odborných činností jednotlivých organizácií rezortu. Monitoring je rozdelený na  celoplošný, regionálny a lokálny (účelový).Regionálny monitoring je zameraný na konkrétny región, v ktorom sa sledujú vybrané charakteristiky životného prostredia a dopad antropogénnych aktivít na životné prostredie regiónu. Zriadený je monitoring v JE Mochovce a Duslo Šaľa a niekoľko menších lokálnych staníc v okresoch  Nové Zámky a Komárno je zameraných  na sledovanie kontaminácie pôdy.

Medzinárodná spolupráca

Stručná analýza stavu


Medzinárodná spolupráca vždy zohráva veľmi dôležitú súčasť vnútorného vývoja štátu. Podoby i smerovania medzinárodnej spolupráce neovplyvňujú len hospodárske záležitosti štátu, ale plnia aj bezpečnostné a kultúrne poslanie. V čase, keď sa Slovenská republika usiluje o plné členstvo v Európskej únii a NATO, je aktívna medzinárodná politika otázkou prioritného štátneho záujmu. Po vydaní vyhlášky Ministerstva zahraničných vecí SR z 22. júla 1999 sa otvorila možnosť orgánov miestnej štátnej správy samostatne vstúpiť do oblasti medzinárodnej a cezhraničnej spolupráci regionálneho charakteru. 


Smerovanie medzinárodnej spolupráce Nitrianskeho kraja by malo vychádzať z viacerých predpokladov i záujmov, pričom ich hlavným cieľom by mala byť podpora  sociálno-ekonomického rozvoja územia. Vychodiace úvahy o smerovaní medzinárodnej spolupráce by tak mali jednak odzrkadľovať prirodzené danosti a očakávania územia, ako:

a) geografická poloha,

b) tradičná spolupráca,


c) reálny stav medzinárodnej spolupráce

Druhú rovinu by mali predstavovať celoštátne záujmy a potreby, ako:

d) zahraničná politická a ekonomická orientácia štátu,

e) civilizačná a kultúrna orientácia štátu


Spomenuté možné orientačné východiská nám tak v stručnosti poskytujú nasledovné predpoklady pre stanovenie smerovania medzinárodnej spolupráce: 

a) Geografická poloha: Nitriansky kraj susedí s Maďarskou republikou a v rámci nej čiastočne so župami Győr – Moson – Sopron a Nógrád, v plnej hraničnej miere so župami Komárom – Esztergom a Pest. Sledujúc väčšie geopolitické územie, Nitriansky kraj plne spadá do oblasti spolupráce dunajských regiónov, v malej miere sa ho dotýka spolupráca regiónov alpsko – adriatickej oblasti. 

b) Tradičná spolupráca: V rámci tradičnej spolupráce možno hovoriť o historickej tradícii regionálnej komunikácie a spolupráce, ako aj o pretrvávajúcich kontaktoch s inými  zahraničnými oblasťami. Socio-kultúrnym tradičným faktorom je prihraničná spolupráca a komunikácia občanov Slovenska a Maďarska. Ekonomickým faktorom sú napríklad väzby podnikov na svojich tradičných obchodných partnerov. Ako najvýznamnejšie smery tradičnej hospodárskej spolupráce nám vyznievajú najmä orientácie na Českú republiku a Maďarsko.

c) Reálny stav medzinárodnej spolupráce: Pod reálnou a najmä realizovanou medzinárodnou spoluprácou myslíme hlavne štruktúru zahraničného obchodu, teda sledovanie štátov podieľajúcich sa na vývoze a dovoze, ako aj pôvod investovaného zahraničného kapitálu. Hodnovernú analýzu spomenutých údajov však nie je možné urobiť, nakoľko sa údaje o pôvode vývozu, dovozu a zahraničných investícií systematicky na úrovni krajov nesledujú. Na základe konkrétnej objednávky urobil krajské prepočty zahraničného obchodu štatistický úrad len raz, a to za rok 1996. Podľa nej sa export z kraja pohyboval na úrovni 18,4 mld. Sk a dovoz na úrovni 24,7 mld. Sk. Vzniknuté záporné saldo 6,3 mld. Sk bolo najnižšie pomedzi ostatných krajov. Výnimku predstavovali len Bratislavský a Košický kraj, u ktorých vývoz prevyšoval dovoz. 

Istý prehľad o smerovaní zahraničného obchodu a investíciách tak môžeme získať len na úrovni väčších podnikov, ktoré sa na zahraničnom obchode podieľajú významnou mierou a teda sa dostávajú do oficiálnych evidencií. Podľa údajov Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory v Nitre, tak môžeme povedať, že najväčší objem zahraničného obchodu je s Holandskom, Nemeckom a Rakúskom

d) Zahraničnopolitická a ekonomická orientácia štátu: Zahraničnopolitická a ekonomická orientácia štátu je podmienená dvomi základnými motívmi, ktoré tvoria nosnú časť programového vyhlásenia vlády v oblasti zahraničnej politiky: urýchleným členstvom Slovenskej republiky v Európskej únii a Severoatlantickej aliancii. Tomuto cieľu sa podriaďujú zahraničné aktivity štátu v ekonomickej, kultúrnej i bezpečnostnej oblasti. Konkrétne to znamená prioritnú orientáciu zahraničnej politiky na členské štáty Európskej únie a susedné krajiny uchádzajúce sa o členstvo v EÚ. Výsledkom tohoto smerovania je obnovenie iniciatívy úzkej spolupráce štátov tzv. Višegrádskej štvorky (Slovensko, Čechy, Poľsko a Maďarsko), podpis dohody predsedov vlád Slovenska, Maďarska a Rakúska o podpore vzájomnej úzkej spolupráce, podpora Vlády SR iniciatívam cezhraničnej spolupráce v rámci krajín V4 a Rakúska. Prejavom podpory cezhraničnej spolupráce medzi spomenutými štátmi je aj program PHARE CBC.

e) Civilizačná a kultúrna orientácia štátu: Civilizačná a kultúrna orientácia štátu by mala plniť veľmi dôležitú úlohu kontinuity zahraničnej politiky. Mala by zabezpečovať základné a nadčasové smerovanie zahraničnej orientácie, ktoré by malo stáť nad dočasnými politickými, či ekonomickými preferenciami. Úlohou a funkciou medzinárodnej politiky štátu nie je len prispôsobovať zahraničnú politiku momentálnym ekonomickým, či iným výhodám, ale vypovedať o tom, kam sa štát civilizačne zaraďuje, aké civilizačné a kultúrne hodnoty uznáva a teda, aký vlastne chce byť. Slovensko je v tomto zmysle plnou súčasťou európskej civilizácie s dominantnými hodnotovými prvkami západoeurópskeho a stredoeurópskeho kultúrneho dedičstva. Medzinárodná spolupráca by tak mala podporovať aj spoluprácu hodnotovo blízkych štátov a napomáhať uchovávaniu a ochrane spoločných civilizačných hodnôt, ako základu vlastnej hodnotovej existencie. 


Na základe komparácie navrhnutých kritérií sa nám tak potom podľa postupnosti priorít vyčleňujú nasledovné smerovania pre oblasť medzinárodnej spolupráce : 

1.  cezhraničnú spoluprácu v rámci Euroregiónu Váh – Dunaj – Ipeľ  a Pomoravie

2.  spoluprácu s krajinami Višegrádskej štvorky,
3.  spolupráca s členskými štátmi Európskej únie,

4.  spoluprácu s ostatnými krajinami.

Trnavský kraj má momentálne podpísané len dve dohody o medzinárodnej spolupráci, a to s Volgogradskou a Orlovskou oblasťou Ruskej federácie.

Dohoda o spolupráci s Volgogradskou oblasťou RF bola podpísaná 7. apríla 1998 počas pobytu oficiálnej delegácie predstaviteľov administrácie Volgogradskej oblasti a podnikateľských kruhov na 2. Zasadaní Zmiešanej rusko-slovenskej komisie v Bratislave. V súčinnosti s Ministerstvom hospodárstva SR navštívila ruská delegácia Krajský úrad v Trnave i niektoré vybrané firmy, ktoré prejavili záujem o spoluprácu s volgogradskými partnermi.

Dohoda o vzájomnej spolupráci s Orlovskou oblasťou bola podpísaná 12. decembra 1997 na Slovenskom veľvyslanectve v Moskve a sú v nej vyčlenené oblasti možnej spolupráce a stanovené vytvorenie Koordinačnej rady oboch regiónov. Plánované recipročné návštevy sa nepodarilo uskutočniť predovšetkým pre očividný nezáujem zo strany predstaviteľov Orlovskej oblasti, a to i napriek podpísanej dohode.

Z tohto dôvodu Krajský úrad v Trnave požiadal prostredníctvom vládnych splnomocnencov o zmenu partnera a v spolupráci so slovenským zastupiteľským úradom v Moskve sa podarilo kontaktovať predstaviteľov Saratovskej oblasti, pretože Trnava mala v minulosti spoluprácu so Saratovom. Po výmene základných informačných materiálov sa však administrácia Saratovskej oblasti odmlčala.

Pokiaľ ide o iné štáty, Krajský úrad v Trnave nemá podpísané dohody o vzájomnej spolupráci. Vzhľadom na recipročné návštevy a prejavovaný záujem Varaždínskej župy v Chorvátsku o spoluprácu s Trnavským krajom  je možné v blízkej dobe očakávať podpísanie dohody o vzájomnej spolupráci medzi týmito dvoma regiónmi.

Podobná situácia prevláda aj na okresných úradoch, z ktorých ani jeden nemá medzinárodnú spoluprácu na báze písomnej zmluvy. Udržiavané kontakty, aj keď sú živé, sú len na základe priateľských vzťahov. Takto spolupracuje napríklad okres Senica s mestami Břeclav a Hodonín v Českej republike a Gänserdorf v Rakúsku, okres Skalica spolupracuje s Hradcom Králové.

Krajský úrad i okresné úrady Trnavského kraja sa zúčastnili na prezentáciách Trnavského kraja vo Varšave a v Prahe, ktoré však doteraz nevyústili do konkrétnych ekonomických alebo spoločenských kontaktov, aj keď napríklad z poľskej strany prejavilo o spoluprácu vojvodstvo Opole.

V rámci samosprávy niektoré mestá a obce Trnavského kraja udržiavajú kontakty s partnermi v zahraničí, predovšetkým v susediacich štátoch. 

Okres Senica spolupracuje najmä s Českou republikou a Rakúskom a spolupráca prebieha predovšetkým v oblasti kultúry, poľnohospodárstva a školstva /spolupráca materských a základných škôl Hodonín, Senica, Hohenau, trilaterálna spolupráca v poľnohospodárstve medzi mestami Poysdorf, Senica a Břeclav/.

Spolupráca okresu Trnava prebieha s Českou republikou a Maďarskom, ide však len o družobné kontakty: Biely Kostol – Šipořice, Dechtice – Dolné Dunajovice, Dolná Krupá – Veké Němčice, Malženice – Velké Bílovice /ČR/ a  Šelpice – Pilis /Maďarsko/.

Mesto Trnava má už dlhé roky rozsiahlu spoluprácu s viacerými mestami, pričom k najaktívnejším patrí spolupráca s mestami Szombathely v Maďarsku, Rochester v Anglicku, Granada v Nikarague a Fuding v Číne.

V  okrese Piešťany majú družobnú spoluprácu s Českou republikou Moravany n/Váhom s Moravanmi pri Pardubiciach a Krakovany s Krakovanmi.

Vzhľadom na svoju polohu niektoré obce okresu Galanta spolupracujú s obcami v Maďarsku,a to v oblasti kultúry, športu a výmeny skúseností samosprávy /Šoporňa – Dunaszeg, Mostová – Bábolna, Topoľnica – Mindszentgodisa/. Družobné kontakty udržiava Šoporňa aj s mestom Oberporing v Nemecku.

Okres Dunajská Streda je priam predurčený na spoluprácu s Maďarskom. Obce spolupracujú so svojimi partnermi na základe družobných kontaktov /Dunajská Streda – Gödöllö, Veľký Meder – Bácsalmás, Gabčíkovo – Nagymaros, Jahodná – Lebeny a Gayrmat/. V oblasti poľnohospodárstva a lesníctva, najmä vo veterinárnej ochrane zvierat, spolupracuje predovšetkým mesto Dunajská Streda s partnerskými organizáciami v mestách Györ a Budapešť. Združenie miest a obcí Žitného ostrova udržiava kontakty s obdobnou organizáciou v Maďarsku.

Okrem Maďarska má Dunajská Streda spoluprácu s mestami Szabadka v Srbsku a Székelyudvarkely v Rumunsku a Šamorín s mestom Leiderdorf v Holandsku.

Strategické zámery a ciele spolupráce

1. Krátkodobé ciele

· Oživiť činnosť Regionálneho združenia Váh – Dunaj – Ipeľ a vytvoriť profesionálny sekretariát združenia.

· V spolupráci s výrobnými a podnikateľskými subjektami v kraji disponujúcimi vývozným potenciálom aktualizovať tovarovú štruktúru možných vývozov a ich teritoriálne smerovanie.

· Vytvoriť databázu informácií o exportných možnostiach výrobných a podnikateľských subjektov kraja.

· Informovať podnikateľskú sféru o konaní významných veľtrhov a výstav v partnerských zahraničných regiónoch a v zahraničí.

· Pomocou krajských masmediálnych prostriedkov informovať výrobné a podnikateľské subjekty kraja o nových formách zahraničnej regionálnej spolupráce v rámci kraja na úrovni KÚ v Nitre a vybraných partnerských regiónov v zahraničí na zmluvnom základe.

2. Strednodobé ciele

· Pripraviť prezentačné reklamné a informačné materiály o Nitrianskom kraji v anglickej, nemeckej a maďarskej jazykovej mutácii.

· Vypracovať stratégiu zahraničnej regionálnej spolupráce a určiť jej prioritné oblasti.

· Poznatky získané zo zahraničnej regionálnej spolupráce využívať pre rozvoj priemyselnej výroby a služieb a následne na zvyšovanie ekonomického a exportného potenciálu kraja.

· Venovať zvýšenú pozornosť spoločným kooperačným výrobám, vzniku Joint Venture a technologických parkov.

· Napomáhať vstupu zahraničného kapitálu informovaním zahraničných investorov o legislatívnych opatreniach a ekonomických zvýhodneniach v SR pre vstup zahraničného kapitálu a investorov s cieľom zabezpečenia proporcionálneho rozvoja priemyslu a jeho konkurencieschopnosť na zahraničných trhoch.

· Vytvárať zmiešané komisie v rámci ktorých bude priestor aj pre rokovanie o možnosti odbúrania prekážok a dohodnutia garancií pri vzájomnom obchodovaní na regionálnej úrovni.

· Prehlbovať spoluprácu s Fondom na podporu zahraničného obchodu, Eximbankou a ďalšími finančnými inštitúciami a využívať dostupné ekonomické a finančné nástroje na podporu zvýšenia exportu.

· Napomáhať organizovať spoločné pracovné stretnutia výrobných a podnikateľských subjektov kraja z partnerských zahraničných regiónov v zahraničí na podporu vzájomne výhodnej hospodárskej spolupráce.

· Zabezpečovať účasť exportuschopných výrobných organizácií na rozhodujúcich veľtrhoch a výstavách v partnerských regiónoch a v zahraničí.

· Zintenzívniť spoluprácu predovšetkým s Dolným Rakúskom ako regiónom patriacim do členského štátu Európskej únie. 

· Prehlbovať spoluprácu s Českou republikou a Maďarskom vzhľadom na možnosť spoločného vstupu do Európskej únie.
3.  Dlhodobé ciele

· Medzinárodnými aktivitami a spoluprácou napomôcť plnému začleneniu Slovenskej republiky do Európskej únie  ako štátu hodnoverného, úspešného a sebavedomého.
Navrhované systémové opatrenia:

1. Vytvoriť dostatočne motivujúci priestor pre vstup zahraničného kapitálu pri rešpektovaní vlastných záujmov kraja a pre proexportnú politiku podľa teritórií, regiónov a komodít rozhodujúcich pre vývoz (EÚ, Euroregión VDI, CEFTA, a iné). Liberalizáciou kapitálových tokov zapojiť kraj a SR do globálnych finančných a ekonomických tokov.

2. Proexportnú regionálnu politiku zamerať prednostne odvetvovo a na konkrétne projekty na podporu rastu exportnej schopnosti a výkonnosti produkčnej sféry a nadväzujúcu na štruktúru priemyslu kraja. Až následne sa zamerať na podporu individuálnych podnikateľských subjektov.

3. Vytvárať vhodné zmluvné prostriedky pre podporu vzájomnej hospodárskej spolupráce s prioritnými teritóriami a regiónmi (vychádzať z bilaterálnych dohôd SR, ako sú ochrana investícií, dvojité zdanenie, nediskriminovaný pohyb kapitálu, tovaru, služieb, pracovných síl, zóny voľného obchodu, podmienky pre kapitalizáciu pohľadávok, deblokácia pohľadávok v zahraničí).

4. Vyhľadávať doplňujúce zdroje pre financovanie exportu, vedecko-technickej spolupráce, spolupráce v oblasti školstva a vzdelávania, kultúry, cestovného ruchu a športu.

5. Vytvárať komplexné informačné systémy na včasné a aktuálne informácie na podporu proexportných aktivít.

6. Aktívna propagácia a medializácia kraja a SR v partnerských regiónoch a v zahraničí.

Príloha 1

Prehľad podpísaných a rozpracovaných dohôd 

o zahraničnej regionálnej spolupráci KÚ v Nitre k 3. 11. 1999
1.  Podpísané dohody o spolupráci (1996 – 1998)

a) Ruská federácia

· Krasnojarský kraj

· Orenburgský kraj

b) Poľská republika

· Lublinské vojvodstvo

2.  Podpísané dohody o spolupráci (1998 – 1999)

a) Maďarská republika

· Euroregión Váh – Dunaj – Ipeľ

b) Poľská republika

· Swietokrzyskie vojvodstvo 

3.  Pripravované dohody o spolupráci

a) Česká republika

· Oblasť Českých Budejovíc
b) Maďarská republika

· Župa Fejér

c) Nemecká spolková republika

· Spolková krajina Rheinland – Pfalz

d) Rumunská republika

· Župa Bihor

          e) Chorvátska republika

· Župania Zadar

4.  Ostatné trvajúce zmluvné prísľuby a záväzky
a) Ruská federácia

· Mesto Sankt Peterburg

· Sverdlovská oblasť

b) Ukrajinská republika

· Ivano – Frankovská oblasť

c) Bieloruská republika
Mogiľská oblasť
Kapitola č. 2

Stratégia rozvoja, jej priority a opatrenia potrebné na ich naplnenie

· Spoločné globálne ciele a ich rozpracovanie - viď. tabuľková príloha

Globálny cieľ č. 1

Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti

Globálny cieľ č. 2

Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie

Globálny cieľ č. 3

Rozvoj technickej a sociálnej infraštruktúry

Globálny cieľ č. 4

Rozvoj výrob a služieb založených na využití domácich zdrojov

Globálny cieľ č. 5

Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia

Globálny cieľ č. 6

Rozvoj vidieka a multifunkčné poľnohospodárstvo

Kapitola č. 3

Finančné zabezpečenie ROP

Schopnosť realizácie zámerov, odporúčaní i priorít ROP je samozrejme závislá od schopnosti ROP finančne pokryť. Rozpočtové prostriedky na zabezpečenie realizácie jednotlivých zámerov ROP môžu byť čerpané z troch základných zdrojov: z verejných prostriedkov a fondov (miestne rozpočty a štátny rozpočet), zo súkromných zdrojov a fondov EÚ. Nakoľko však :

- neexistujú priame regionálne zdroje v zmysle regionálneho rozpočtu

- časové ohraničenie ROP je plánované na dlhšie obdobie : roky 2000 – 2006,

- navrhované opatrenia ROP sa dotýkajú dvoch krajov

- navrhované opatrenia sa budú realizovať v podobe konkrétnych projektov, kde nie je dopredu dané, akú výšku finančných prostriedkov si bude ich realizácia vyžadovať a ktoré inštitúcie ich budú predkladať,

- v priebehu najbližších rokov sa uskutoční decentralizácia a reforma verejnej správy,

ktorá prinesie zásadnú zmenu v systéme smerovania a zdrojov finančných tokov, 

- vzhľadom na flexibilný vývoj vzťahov medzi Slovenskou republikou a Európskou úniou sa menia možnosti prístupu k fondom EÚ, 

je možné len navrhnúť pomer čerpania financií na jednotlivé globálne ciele a v rámci nich na špecifické ciele, bez konkrétneho vyčíslenia finančných nákladov. 


Pre lepší prehľad sa však pokúsime priblížiť doterajšie finančné toky do regiónu, čím získame aj prehľad o absorbčnej schopnosti Nitrianskeho kraja a Trnavského kraja

3.1  Finančné toky do regiónu a jeho absorbčná schopnosť

3.1.1. Štátne verejné prostriedky


 Možnosti štátnej pomoci rozvoju regiónov sú limitované centralistickou vnútornou štruktúrou fungovania štátu. Napríklad v rámci kapitoly krajské rozpočty, ktorá sa zhruba podieľa na verejných rozpočtoch približne 21,7 %, tvoria účelovo viazané zdroje 17,4 % a len 4,3 % tvoria prostriedky, ktorými môže voľne disponovať krajská administratíva. Vlastne z celkového objemu verejných rozpočtov (miestne, krajské a centrálny) len zhruba o 13,8 % môžu nezávisle rozhodovať krajské úrady aj spolu s miestnou samosprávou o 86,2 % rozhoduje centrálna vláda.

Viditeľným príkladom toho je samotná štruktúra štátneho rozpočtu. Nasledujúce údaje sú z návrhu štátneho rozpočtu na rok 2000. Odhliadnuc od nákladov na verejnú spotrebu štátu, povinné transfery obciam, či nákladov spojených so štátnym dlhom dostaneme z celkovej výdajovej časti štátneho rozpočtu ( 201, 8 mld. Sk) sumu 121, 2 mld. Sk. Túto sumu tvoria štátne transfery pre podnikateľské subjekty (12, 6 mld. Sk) a štátne fondy ( 9,1 mld. Sk), výdaje na krytie verejnej spotreby obyvateľstva (85, 7 mld. Sk),  náklady na kapitálové výdavky (13, 2 mld. Sk) a časť štátnych úverov, pôžičiek a účasti na majetku (0,7 mld. Sk). Výdaj na verejnú spotrebu obyvateľstva (85, 7 mld. Sk) je účelovo viazaný na jednotlivé oblasti definovanej verejnej spotreby, ako platby do poisťovní, výdaje na sociálnu starostlivosť a sociálne zabezpečenie, či školstvo a zdravotníctvo a nie je teda možné z týchto zdrojov realizovať zámery samostatnej regionálnej politiky. Podobne to je z kapitálovými výdajmi. 

Pre možnosť získania financií na regionálnu politiku sú vlastne zaujímavé najmä štátne fondy, ktoré sú otvorené pre rôzne projekty i žiadosti. Túto skutočnosť uznáva aj Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja, ktoré prvý krát zverejnilo kvantifikáciu finančných tokov do regiónu za roky 1998, 1999 a 2000. Najväčšiu časť z objemu financií tvoria výdaje štátnych fondov.

Štátne finančné toky do regiónu.


Pod štátnymi finančnými tokmi do regiónu sa myslí najmä väčšia časť výdavkov štátnych fondov spolu prostriedkami NÚP na programy zamestnanosti a podpora MSP v rámci programu PHARE cez RPIC/ BIC. Tak konkrétne sa v materiály Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja uvádza, že finančné toky išli do regiónov v nasledujúcich výškach:  

rok
      regióny spolu                  Nitriansky kraj    podiel          Trnavský kraj     podiel

1998 –  19 262 476 507 Sk             2 526 176 739 Sk   13,1 %        1 748 451 465      9,1 %

1999 –  14 927 742 185 Sk             1 775 440 604 Sk   11,9 %        1 356 786 514      9,1 % 

2000 –    4 219 764 000 Sk (zatiaľ)   561 840 000 Sk    13,3 %           206 228 000      4,9 %


Zaujímavé pri tom je, že uvedené čísla sa podieľajú v priemere len do 10% na celkovej výške výdajov štátnych rozpočtov za uvedené roky. Dokonca takmer o polovicu sú nižšie, ako samotné celkové výdaje štátnych fondov (1998 – 31,2 mld. Sk, 1999 – 28,7 mld. Sk, 2000 – 25,4 mld. Sk). Na základe porovnania týchto údajov s údajmi získanými z odborov KÚ i samotných štátnych fondov tak prichádzame k istým disproporciám, ktoré naznačujú, že celkový objem finančných tokov do regiónu je vyšší.  

Štátne fondy

Celkový navrhovaný objem výdajov štátnych fondov na rok 2000 sa pohybuje na úrovni 25, 4 mld. Sk. Rozhodovanie o podpore jednotlivých žiadostí je rôzne podľa fondu, ani jeden fond však nemá územne decentralizované rozhodovanie. Realizácia ROP si preto bude vyžadovať určitú previazanosť medzi smerovaním dotácií zo štátnych fondov s navrhnutými opatreniami a prioritami rozvoja kraja v ROP. Nakoľko ROP Nitrianskeho kraja, tak ako ROP–ky, ostatných krajov, by mali tvoriť východisko pre pripravovaný Národný regionálny rozvojový plán, iniciovanie dohody medzi Regionálnou rozvojovou radou a vedením správy jednotlivých štátnych fondov o súlade poskytovanej podpory a navrhovaných opatrení ROP, by mohlo byť realizovateľné.

Prehľad objemu výdaja financií v jednotlivých fondoch podľa rezortných ministerstiev:

celkový príjem: 27 539 319 000 Sk

celkový výdaj: - 25 474 364 000 Sk

z toho :

bežné výdaje - 8 940 534 000 Sk

kapitálové výdaje - 11 278 360 000 Sk

poskytovanie úverov a pôžičiek - 5 255 470 000 Sk

výdaje za jednotlivé fondy :

Ministerstvo pôdohospodárstva SR:

- Štátny fond ochrany a zveľaďovania PPF - 693 061 000 Sk

- Štátny fond zveľaďovania lesa SR - 401 951 000 Sk

- Štátny vodohospodársky fond - 529 000 000 Sk

- Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva - 1 033 710 000 Sk

- Štátny fond trhovej regulácie SR v poľnohospodárstve - 1 847 726 000 Sk

Ministerstvo životného prostredia :

- Štátny fond životného prostredia SR - 561 840 000 Sk

Ministerstvo zdravotníctva SR:

- Štátny fond zdravia - 95 075 000 Sk

Ministerstvo školstva SR:

- Štátny fond telesnej kultúry - 416 200 000 Sk

Ministerstvo kultúry SR:

- ŠF kultúry Pro Slovakia - 74 334 000 Sk

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR:

- Štátny fond rozvoja bývania - 3 043 037 000 Sk

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR:

- Štátny fond cestného hospodárstva - 15 610 000 000 Sk

Ministerstvo hospodárstva SR:

- Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoretým palivom a rádioaktívnym odpadom - 1 168 430 000 Sk 

(zdroj : Návrh štátneho rozpočtu na rok 2000)


Tento objem financií sa však nedistribuuje v jednotlivých krajoch úmerne. Jednak je v jednotlivých krajoch rôzna úroveň infraštruktúry, rôzny stav sociálnej vybavenosti i odlišná sociálno-ekonomická úroveň a jednak určenie niektorých fondov má špecifické poslanie a postráda regionálne zameranie. Získať presný prehľad o príjme financií z fondov na územie nášho kraja je preto len veľmi ťažké. Napríklad už spomínaná kvantifikácia finančných tokov, ktorú pripravilo MVRR hovorí v prípade Štátneho fondu telesnej kultúry o 1 131 612 Sk pre kraj a údaj poskytnutý priamo od riaditeľa fondu hovorí o 2 081 612 Sk. Nakoľko však iné údaje, ktoré by poskytovali taký široký záber nemáme k dispozícii, budeme vychádzať z údajov MVRR. 

Príjem financií do regiónu zo štátnych fondov v roku 1999 nasledovný:

Ministerstvo pôdohospodárstva SR:

- Štátny fond ochrany a zveľaďovania PPF –  (neuvedené) 

- Štátny fond zveľaďovania lesa SR - 1 129 819 Sk

- Štátny vodohospodársky fond – 24 300 000 Sk

- Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva – 67 947 000 Sk

- Štátny fond trhovej regulácie SR v poľnohospodárstve – (neuvedené) Sk

Ministerstvo životného prostredia SR:

- Štátny fond životného prostredia SR – 80 000 Sk

Ministerstvo zdravotníctva SR:

- Štátny fond zdravia – 2 906 000 Sk

Ministerstvo školstva SR:

- Štátny fond telesnej kultúry – 1 131 612 Sk

Ministerstvo kultúry SR:

- ŠF kultúry Pro Slovakia – 3 439 000 Sk

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR:

- Štátny fond rozvoja bývania – 224 533 000 Sk

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR:

- Štátny fond cestného hospodárstva – (neuvedené)

Ministerstvo hospodárstva SR:

- Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoretým palivom a rádioaktívnym odpadom – (neuvedené) Sk 

Ostatné štátne finančné toky do regiónu 

Okrem transferov z jednotlivých fondov financie na územie kraja smerovali aj z iných účelových podfondov, či priamych transferov. Príkladom môže byť dotácia na regionálne projekty, ktorá vlastne predstavovala jedinú možnosť podporovania regionálneho rozvoja. Rozhodovanie o ich využití však opäť náležala na centrálne orgány. Napriek odporúčanému poradiu zo strany Krajského úradu, o schválení podpory jednotlivým regionálnym projektom rozhodovala medzirezortná ministerská komisia na základe vlastných priorít. Iný
 zaujímavým programom je Program obnovy dediny, ktorý podporoval najmä spracúvanie územných plánov obcí, projekty kanalizácií, ČOV, separovaného zberu odpadu, detských ihrísk, ale aj drobné realizácie zlepšujúce vzhľad obce či propagačné materiály. Program obnovy obce realizuje Slovenská agentúra životného prostredia.  


Okrem samotného objemu financií je dôležité si tiež rozčleniť finančné toky podľa druhu použitia. Podľa základných oblastí si ich môžeme za rok 1999 rozdeliť nasledovne: 

a) Nitriansky kraj

    druh použitia                                  objem financií               podiel v percentách

Technická infraštruktúra                      382 mil. Sk                            21,5 % 

(bývanie, vodohospodárstvo, 

životné prostredie)

Sociálna infraštruktúra

(zdravotníctvo, školstvo, kultúra)        273 mil. Sk                             15,4 %

Regionálny rozvoj

(Podpora MSP, Obnova dediny)            11 mil. Sk                               0,6 %

Pôdohospodárstvo                                  69 mil. Sk                               3,8 %

Trh práce                                           1 040 mil. Sk                             58,7 %

Spolu:                                                1 775 mil. Sk                           100,0 %

b) Trnavský kraj

druh použitia                                  objem financií               podiel v percentách

Technická infraštruktúra                      435 mil. Sk                            32,0 % 

(bývanie, vodohospodárstvo, 

životné prostredie)

Sociálna infraštruktúra

(zdravotníctvo, školstvo, kultúra)        83 mil. Sk                               6,1 %

Regionálny rozvoj

(Podpora MSP, Obnova dediny)            7 mil. Sk                               0,5 %

Pôdohospodárstvo                              100 mil. Sk                               7,4 %

Trh práce                                            732 mil. Sk                             54,0 %

Spolu:                                              1 357 mil. Sk                           100,0 %

3.1.2      Podporné finančné programy vytvorené zo zdrojov štátneho rozpočtu,

 Programu PHARE, komerčných bánk i majetku samospráv.


Významnou zložkou pomoci je priama podpora rozvoja súkromného podnikania, najmä malého a stredného podnikania. Podstata tejto pomoci spočíva na podporných programoch, poskytujúcich rôzne podoby záruk a nízkych úverov. Iniciátormi sú najmä štátny sektor a PHARE, ktoré pri ich realizácii spolupracujú s komerčnými bankami, samosprávami  alebo združeniami právnických osôb a agentúrami typu RPIC, BIC a NARMSP. Nakoľko sa tieto programy často menia, prinášame len niektoré príklady. 

3.1.2.1  Úvery

Podporný úverový program

       Hlavným cieľom podporného úverového programu je umožniť malým a stredným podnikateľom prístup k investičnému a prevádzkovému kapitálu formou strednodobého úveru za výhodnejších podmienok, ako sú bežne poskytované komerčnou sférou. Finančne sa tento program realizuje najmä vďaka pomoci PHARE. Podporný úverový program je určený malým a stredným podnikateľom zamestnávajúcim do 500 zamestnancov, ktorí podnikajú v oblasti výroby, remesiel, služieb a aktívneho cestovného ruchu. Podnikatelia, ktorí spĺňajú kritériá programu, môžu požiadať o poskytnutie úveru v maximálnej výške 5 mil. Sk s dobou splatnosti 5 rokov. So žiadosťou o získanie pôžičky sa treba obrátiť na regionálne poradenské a informačné centrum (RPIC). Regionálne poradenské a informačné centrum pre Nitriansky kraj má sídlo v Komárne (kontaktná adresa RPIC Komárno, Pohraničná 21, 945 36 Komárno, tel.: 0819/701 938, fax: 0819/701 930, e-mail: RPICKN@NETLAB.SK. V roku 1998 boli z tohto programu na území kraja poskytnuté úvery vo výške 75 370 000 Sk.   

Regionálne poradenské a informačné centrum pre Trnavský kraj má sídlo v Dunajskej Strede /kontaktná adresa: RPIC Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 18, 929 Dunajská Streda, tel.: 0709/552 96 37, 552 96 39, fax: 0709/552 96 38, e-mail: rpicds@nextra.sk /.


V rokoch 1998 – 1999  bolo z tohto programu na území Trnavského kraja poskytnutých 26 úverov, a síce:

za rok 1998            10 úverov         vo výške 37  009  000  Sk, 

za rok 1999            16 úverov         vo výške 53  000  000  Sk. 

Mikropôžičková schéma

Program je určený malým podnikateľom zamestnávajúcim do 10 pracovníkov. Zdroje na jeho vytvorenie poskytla Európska únia z programu PHARE. Jeho hlavným cieľom je riešiť problém prístupu malých podnikateľov v regiónoch k malým úverom. Pôžičku možno použiť na nákup hnuteľného a nehnuteľného investičného majetku, rekonštrukciu prevádzkových priestorov alebo nákup potrebných zásob a surovín. Zvýšila sa maximálna výška je 50 tis. Sk. Lehota splatnosti je stanovená 6 mesiacov. Záujemcovia o mikropôžičky z Nitrianskeho kraja môžu podať svoje žiadosti v RPIC. Kontaktná adresa: RPIC Komárno (viď vyššie).

Ďalšie úverové programy:

Prvá komunálna banka, a.s.


Financovanie regionálnych rozvojových projektov – prostredníctvom komerčných bánk s prioritou služieb v komunálnej sfére (mestá a obce), ale aj pre malých a stredných podnikateľov formou štandardných ponúk – úvery, sprostredkovanie vydania obligácií v oblasti financovania rozvojových programov  - pre plynofikáciu, výstavbu vodovodov a kanalizácie, výstavbu ČOV a skládok TKO, investičné akcie spojené s výstavbou, prestavbou a rekonštrukciou, financovanie prechodného nedostatku finančných prostriedkov, nákupu NIM, HIM a DHIM. Tieto úvery sú so splatnosťou až 8 rokov. Pre podnikateľské subjekty je táto doba splatnosti skrátená na 5 rokov.

Ľudová banka


O úver môže požiadať podnik založený po 1.1. 1990 zamestnávajúci maximálne 500 zamestnancov, ktorý je zaregistrovaný a sídlo má na území SR. Minimálne 51% majetku je súkromného charakteru. Financovať je možné projekty zamerané na výrobu s výnimkou poľnohospodárskej prvovýroby, remeselné činnosti, služby a aktívny cestovný ruch zameraný na využívanie domácich zdrojov. Maximálna výška úveru je 5. mil. Sk, úroková sadzba je 11,8 % a splatnosť úveru najviac 5 rokov. Úver je možné použiť na obstaranie hnuteľného majetku a nehnuteľného majetku, ako aj na nákup základných zásob a surovín určených na ďalšie spracovanie, do maximálnej výšky 50% poskytnutého úveru. 

Slovenská sporiteľňa


Podporný úverový program ponúka aj Slovenská sporiteľňa, a.s., ktorý sa však zameriava na návratné projekty v oblasti priemyslu a služieb. Maximálna výška úveru je   5. mil. Sk, pri úrokovej sadzbe 11,3 % a dobe splatnosti do 5 rokov.   

Exportno–importná banka SR

      
Ide o banku so špecifickými funkciami. Má formu štátneho peňažného ústavu a podporuje vývozné a dovozné aktivity vývozcov a dovozcov financovaním vývozných úverov, poisťovaním vývozných úverov a financovaním dovozných úverov so zámerom zvýšiť konkurencieschopnosť tuzemských výrobkov a podporiť vzájomnú hospodársku výmenu SR so zahraničím.

3.1.2.2  Záruky a príspevky 


Príspevkové programy na podporu malého a stredného podnikania a záručné programy  sa realizujú prostredníctvom Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, š. p. ú. vrátane záručného programu Národnej agentúry financovaného Programom PHARE.

Záručné programy


Slovenská záručná a rozvojová banka, š.p.u., realizuje podporu podnikateľských subjektov 13 záručnými programami. Záruku je možné poskytnúť do výšky 85% istiny úveru do maximálnej výšky úveru 100 mil. Sk prostredníctvom jedného z nasledovných záručných programov.

· Program podpory malých  a stredných podnikov

· Program PHARE

· Program na podporu MSP formou poskytovania záruk na tuzemský finančný leasing

· Program na podporu MSP formou poskytovania záruk vo vybraných regiónoch

· Program na podporu zabezpečenia sezónnych poľnohospodárskych prác formou poskytovania záruk

· Program na podporu malých a stredných poľnohospodárskych  subjektov formou poskytovania záruk a nenávratných finančných príspevkov v oblasti poľnohospodárstva

· Program na podporu podnikania formou poskytovania záruk na prevádzkové úvery

· Program na podporu ochrany životného prostredia formou poskytovania záruk

· Program na podporu inovácie výroby formou poskytovania záruk a nenávratných finančných príspevkov

· Program na podporu rozvoja remeselnej výroby formou poskytovania záruk a nenávratných finančných príspevkov na služby pre obyvateľstvo formou poskytovania záruk

· Program podpory podnikania formou poskytovania protizáruk na zahraničné úvery

· Program na podporu rozvoja kombinovanej dopravy v SR

Príspevkové programy

Programy sú realizované poskytovaním nenávratných finančných príspevkov v rámci vládou vyhlasovaných rozvojových programov, čím pomáhajú znížiť úrokové zaťaženie podnikateľov v tých oblastiach, ktoré sú pre stabilitu ekonomiky najpotrebnejšie. Nenávratný finančný príspevok SZRB realizuje prostredníctvom nasledovných príspevkových programov:

· Program rozvoja cestovného ruchu v SR IV.

· Programy podpory ekonomických aktivít vedúcich v úspore energie a dovážaných surovín

· Program znižovania spotreby energie v bytových domoch a bytoch

· Program podpory rozvoja kombinovanej dopravy v SR

· Program obnovy vozového parku slovenskej autobusovej dopravy

· Program podpory MSP pri využívaní výsledkov vedy a techniky – PATENT

· Program REGIÓN

· Program podpory malých začínajúcich podnikateľov – ŠTART

· Program podpory postupného vylúčenia látok poškodzujúcich ozónovú vrstvu - OZÓN

3.1.3   Súkromné prostriedky

Súkromné prostriedky predstavujú najjednoduchšiu formu investovania, nakoľko ich použitie plne spadá do rozhodnutia ich vlastníka. S pohľadu väzby medzi využitím súkromných zdrojov a regionálneho rozvoja možno hovoriť o troch možnostiach: investovanie vlastných zdrojov do rozvoja svojho podniku, investovanie vlastných zdrojov vo forme pôžičiek inému investorovi (banky a bankové inštitúcie) a napokon poskytnutie vlastných zdrojov za sponzorským účelom a teda bez zámeru finančného zisku. 

V prvom prípade sa investovaním súkromných zdrojov hľadá primárne zisková návratnosť vlastníka, a teda ich význam pre regionálny rozvoj treba hľadať najmä v riešení zamestnanosti, vyššej spotreby obyvateľstva či v celkovom skvalitňovaní služieb. Táto cesta  však naráža na celkový nedostatok vlastných investícií na rozširovanie sféry podnikania, či skvalitňovanie technológií. Do veľkej miery je rozširovanie súkromného podnikania závislé od druhej možnosti investovania súkromných zdrojov, t.j. od súkromných bánk. V každom prípade, súkromný sektor v tejto prvej rovine svoju primárnu úlohu pri regionálnom rozvoji zohráva v samej skutočnosti, že súkromný priestor ako jediný verejné financie nespotrebováva, lež ich vytvára a zhodnocuje. Aj preto by jednou z prioritných oblastí regionálneho rozvoja mala byť práve podpora rozvoja súkromného podnikania

Na rozdiel od štátnych pôžičkových inštitúcií, je pre súkromné bankové inštitúcie prioritný zisk. Z pohľadu regionálneho rozvoja je tiež problematická absencia vlastných regionálnych bankových domov. Kde výraznejší lokálny charakter vo svojej činnosti realizuje len Prvá komunálna banka.  

Tretia možnosť využitia súkromných zdrojov môže mať sponzorský charakter, a teda ich využitie sleduje všeobecný prospech. Filantropické správanie a uvažovanie je na Slovensku však ešte len v začiatkoch a jeho rozvoju okrem samotného nedostatku voľných financií, tiež brzdí zákonodárstvo, ktoré neumožňuje časť zisku ešte pred zdanením priamo darovať do vybratých oblastí (kultúra, školstvo, charita) či samostatných a transparentne spravovaných regionálnych fondov určených pre podporu rozvoja regiónu.

3.1.4  Prostriedky z fondov EÚ 

Možnosť využívania prostriedkov fondov EÚ pre regionálny rozvoj je limitovaná úrovňou vzťahov medzi Slovenskou republikou a Európskou úniou. Otvoril sa nový fond PHARE 2000 určený práve vyvažovaniu sociálno-ekonomického rozvoja v jednotlivých regiónoch a tiež sa rozšírila možnosť využitia fondu PHARE CBC, určeného na podporu cezhraničnej spolupráce aj na spoluprácu s Maďarskom a Poľskom. 


Veľmi výhodná poloha Trnavského kraja vytvára ideálne podmienky pre rozvoj nielen bilaterálnej, ale aj trilaterálnej cezhraničnej spolupráce. Najväčšiu aktivitu stále badať v rozvíjaní, resp. nadväzovaní kontaktov s Českou republikou, ale čoraz významnejšie postavenie si v rozvoji cezhraničnej spolupráce získava Rakúsko ako členský štát EÚ, zastúpené Dolným Rakúskom. Význam cezhraničnej spolupráce sa odráža aj v projekte „Strategický rámec pre rozvoj cezhraničnej spolupráce v trilaterálnom regióne Slovensko – Rakúsko - Maďarsko“ z roku 1999.

Celkový prísľub EÚ vyplývajúci z podpísaných memoránd za roky 1998 a 1999 tak dosahuje výšku cca 10, 3 mld. Sk. Nakoľko fondy EÚ pôsobia na princípe doplnkovosti a nutným predpokladom pre možnosť ich využitia je finančná spoluúčasť SR vo výške 2, 2 mld. Sk, čo činí okolo 21 % nákladov. Konkrétne sa jedná o programy PHARE v celkovej výške 7, 4 mld. Sk (EÚ – 5,9 mld. Sk, SR – 1,5 mld. Sk), SAPARD – 1,09 mld. Sk (EÚ – 0,82 mld. Sk, SR – 0,27 mld. Sk) a ISPA – 4 mld. Sk (EÚ – 3,6 mld. Sk, SR – 0,4 mld. Sk) Štát v návrhu rozpočtu garantuje z požadovanej celkovej sumy 2,2 mld. Sk len 1,3 mld. Sk , t.j. asi 60 %. V plnej miere je pokrytý program SAPARD, v prípade programu ISPA sa počíta s finančnou spoluúčasťou samospráv i súkromného sektoru. Podobne to je aj v prípade programu PHARE.     

3.2. Indikatívna alokácia

Navrhnúť presné vyčíslenie navrhovanej výšky financií na realizáciu ROP zatiaľ nie 

je možné. Regionálne financie v zmysle samostatného regionálneho rozpočtu neexistujú a zo strany Ministerstva financií neboli zatiaľ určené možné objemy finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu. Preto v tejto časti finančného plánu navrhujeme len percentuálny pomer medzi jednotlivými globálnymi a špecifickými cieľmi, opatreniami a prioritami a napokon aj percentuálne zastúpenie jednotlivých zdrojov pre ich financovanie 

3.2.1. Rozdelenie finančných prostriedkov podľa globálnych cieľov: 

Globálny cieľ č.1

Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti
 
25 %

Globálny cieľ č.2

Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie

10 %

Globálny cieľ č.3

Rozvoj technickej a sociálnej infraštruktúry



  
25 %

Globálny cieľ č.4

Rozvoj výrob a služieb založených na využití domácich zdrojov

20 %

Globálny cieľ č.5

Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia



10 %

Globálny cieľ č. 6

Rozvoj vidieka a multifunkčné poľnohospodárstvo



10 %

Objem finančných prostriedkov spolu




100 %

3.2.2. Rozdelenie finančných prostriedkov podľa špecifických cieľov: 

GLC
Špecifické ciele
Finančná alokácia v %

Globálny cieľ č.1
Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti
100


Špecifický cieľ 1.1

Reštrukturalizácia, mikroekonomická adaptácia a stimulácia rozvoja podnikov
20


Špecifický cieľ 1.2

Podpora investícií a alokačných mechanizmov zvyšujúcich dlhodobú konkurencieschopnosť a tvorbu efektívnych pracovných miest
10


Špecifický cieľ 1.3

Informačno-technologická podpora rozvoja podnikov
20


Špecifický cieľ 1.4

Stabilizácia trhu práce a zníženie nezamestnanosti v dlhodobo zaostávajúcich regiónoch
25


Špecifický cieľ 1.5

Podpora stavebnej výroby v regiónoch
25

Globálny cieľ č.2
Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie
100%




Špecifický cieľ 2.1

Podpora odbytu s osobitým zreteľom na export 
25


Špecifický cieľ 2.2

Podpora finančnej konkurencieschopnosti
5


Špecifický cieľ 2.3

Stabilizácia podnikateľského prostredia a jeho kontinuálne vylepšovanie
10


Špecifický cieľ 2.4

Kontinuálny rast konkurencieschopnej produkcie a služieb s osobitým zreteľom na malé a stredné podnikanie
60

Globálny cieľ č.3
Rozvoj technickej a sociálnej infraštruktúry
100%


Špecifický cieľ 3.1

Modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry
25


Špecifický cieľ 3.2

Rozvoj dopravnej obslužnosti a infraštruktúry regiónov
5


Špecifický cieľ 3.3

Rozvoj bývania a technickej infraštruktúry obcí, miest a regiónov
20


Špecifický cieľ 3.4

Zvýšenie pružnosti trhu práce v regiónoch
10


Špecifický cieľ 3.5

Rozvoj sociálnej a zdravotnej starostlivosti v regiónoch
20


Špecifický cieľ 3.6

Podpora rozvoja systému vzdelávania
15


Špecifický cieľ 3.7

Modernizácia verejnej správy



Špecifický cieľ 3.8

Podpora rozvoja občianskych iniciatív v regiónoch
5


Špecifický cieľ 3.9

Podpora marginalizovaných skupín


Globálny cieľ č.4
Rozvoj výrob a služieb založených na využití domácich zdrojov
100%


Špecifický cieľ 4.1

Využitie domácich zdrojov generujúcich hospodársky rast a trvalú konkurencieschopnosť
25


Špecifický cieľ 4.2

Rozvoj cestovného ruchu a kúpeľníctva
20


Špecifický cieľ 4.3

Zvýšenie efektívnosti energetického hospodárstva a rozvoj komunálnej energetiky
25


Špecifický cieľ 4.4

Budovanie a zvyšovanie kvality distribučných sietí
-


Špecifický cieľ 4.5

Podpora rozvoja trhových služieb
5


Špecifický cieľ 4.6

Budovanie a rozvoj priemyselných parkov
25

Globálny cieľ č.5
Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia
100%


Špecifický cieľ 5.1

Obnova environmentálnych funkcií na území
20


Špecifický cieľ 5.2

Ochrana vôd
30


Špecifický cieľ 5.3

Ochrana klímy a ovzdušia
15


Špecifický cieľ 5.4

Narábanie s odpadmi a odstraňovanie starých záťaží
25


Špecifický cieľ 5.5

Environmentálna osveta, výchova a vzdelávanie 
10

Globálny cieľ č.6
Rozvoj vidieka a multifunkčné poľnohospodárstvo
100%


Špecifický cieľ 6.1

Trvalo udržateľný rozvoj vidieckych oblastí
20


Špecifický cieľ 6.2

Rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva
40


Špecifický cieľ 6.3

Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesníctva
40

3.2.3. Navrhovaný podiel jednotlivých zdrojov na jednotlivé opatrenia v celom plánovanom období do r. 2006 a ich alokácia

Globálny cieľ

Priorita
Priame investície

v %
Miestny rozpočet 

v %
Štátny

rozpočet

v %
Zdroje EÚ

v %

Globálny cieľ č.1

Tvorba efektívnych pracovných miest

a zníženie nezamestnanosti

Reštrukturalizácia, mikroekonomická adaptácia a stimulácia rozvoja podnikov

S - dosiahnutie optimálneho zisku z výnosov v odvetví spracovateľského priemyslu

R - reštrukturalizácia a revitalizácia podnikov, iniciovanie oživenia nových priem. činností zameraním na vyššiu kvalitu výroby

Podpora investícií a alokačných mechanizmov zvyšujúcich dlhodobú konkurencieschopnosť a tvorbu efektívnych pracovných miest 

S - podpora investíciám do sektorov reálnej tovarovej výroby

R -  zvýšenie podielu investícií do spracovateľského priemyslu s vyššou pridanou hodnotou
Informačno-technologická podpora rozvoja podnikov

S - Budovanie siete informačných a poradenských centier

R - budovanie informačných systémy na princípoch „on-line“ za pomoci vedecko-výskumných pracovísk
Stabilizácia trhu práce a zníženie nezamestnanosti v dlhodobo zaostávajúcich regiónoch

S - trh práce, kvalifikácia, rekvalifikácia a reprofilácia

R1-rozvoj aktívnej politiky zamestnanosti a riešenie dlhodobej nezamestnanosti

R2 - rozvoj vzdelanosti v súlade s potrebami trhu práce a trendmi EÚ

R3 - minimalizácia očakávaných následkov úbytku 1200 – 1400 pracovných miest v súvislosti s postupným vyraďovaním jadrových zariadení AE J. Bohunice z prevádzky /V1 
Podpora stavebnej výroby v regiónoch

S - zvýšenie stavebnej produkcie pomocou investícií získaných na základe verejných prác, výstavby bytov a bežných finančných transferov
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Globálny cieľ č.2

Podpora kontinuálneho rastu

konkurencieschopnej produkcie 

Podpora odbytu s osobitým zreteľom na export 

S - štandardnou  kvalitou a inováciou ponúkaných výrobkov a služieb zabezpečovať požadovaný rast tržieb

R - zvýšenie vývozu a pridanej hodnoty výrobkov
Podpora finančnej konkurencieschopnosti

S - optimalizácia výrobných nákladov na základe kalkulácii jednotlivých výrobkov a služieb
Stabilizácia podnikateľského prostredia a jeho kontinuálne vylepšovanie

S - riešenie insolventnosti podnikov (pomocou funkčného zákona o konkurze a vyrovnaní)
Kontinuálny rast konkurencieschopnej produkcie a služieb s osobitým zreteľom na malé a stredné podnikanie

S - vytvorenie regionálnych podporných fondov na základe nového systému rozpočtového financovania

R - podpora malého a stredného podnikania  s dôrazom na exportnú výkonnosť
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Globálny cieľ č.3

Rozvoj technickej a sociálnej štruktúry

Modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry

S - Výstavba a modernizácia nadregionálnej,  rýchlostnej siete komunikácií  a mostných prepojení v regióne vrátane miestnych komunikácií

R1- modernizácia a  rozvoj cestnej siete v severo-južnom prepojení Nitrianskeho kraja

R2 - modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry - zabezpečenie cezhraničného priechodu (SR a MR) a vybudovanie diaľničného mostu v Komárne
Rozvoj dopravnej obslužnosti a infraštruktúry regiónov

S -  skvalitňovať technický stav jestvujúcej cestnej siete a zabezpečenú prevádzkovú spôsobilosť a prevádzkovú výkonnosť ciest

Rozvoj bývania a technickej infraštruktúry obcí, miest a regiónov

S -  výstavba bytov a zlepšenie kvality existujúceho bytového fondu
Zvýšenie pružnosti trhu práce v regiónoch

S1 -  udržanie existujúcich pracovných miest

S2 - vytvorenie nových pracovných príležitostí v kontexte podpory zahraničných fondov a investícií do regiónu

S3 - cieľavedomá z potrieb regiónu vychádzajúca príprava ľudských zdrojov s využitím nástrojov aktívnej politiky trhu práce

R - oživenie hospodárstva a ekonomiky
Rozvoj sociálnej a zdravotnej starostlivosti v regiónoch

S - sociálna starostlivosť - dobudovať technickú modernizáciu objektov soc. zariadení a prípravu podmienok na sieť nových soc. služieb
S - zdravotná starostlivosť - stabilizácia finančných tokov v zdravotnom systéme

R -sociálna starostlivosť - vybudovanie kvalitnej siete SS - vytvorenie nových pracovných príležitostí

R - zdravotná starostlivosť - efektívnosť a kvalitu základnej zdravotnej starostlivosti je treba zabezpečiť aplikáciou štandard. diagnostických a liečebných postupov. Pozornosť zamerať aj na systém pregraduálneho a postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov

Podpora rozvoja systému vzdelávania

S - udržať vzdelanostnú úroveň  školstva

R1 -nesúlad medzi ponukou škôl a požiadaviek praxe v oblasti vzdelávania

R2 - optimálny rozvoj školstva, kultúry a ľudských zdrojov

R3 -  podpora systému vzdelávania podporovaná formou neziskových inštitúcií

Podpora rozvoja občianskych iniciatív v regiónoch

R - zvyšovanie úrovne komunikačných a multikomunikačných schopností občanov a zvyšovanie úrovne poznania regionálnych a lokálnych dejín, ale i súčasnosti
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Globálny cieľ č.4

Rozvoj výrob a služieb založených

na využití domácich zdrojov

Využitie domácich zdrojov generujúcich hospodársky rast a trvalú konkurencieschopnosť

S - vyššie využívanie výrobných kapacít a stimulovanie rastu domácej spotreby
Rozvoj cestovného ruchu a kúpeľníctva

S -hotelové a reštauračné služby pri termálnych kúpaliskách a dopravných komunikáciách

R - rozvoj cestovného ruchu orientovaný na zatraktívnenie prirodzeného potenciálu  krajiny.
Zvýšenie efektívnosti energetického hospodárstva a rozvoj komunálnej energetiky

S - zabezpečenie rovnováhy ponuky a dopytu po energetických zdrojoch s využitím paroplynových systémov, biomasy a termálnych vodných zdrojov

R - zabezpečenie spoľahlivého zásobovania energiami pri ich efektívnom využívaní
Budovanie a zvyšovanie kvality distribučných sietí
Podpora rozvoja trhových služieb

S -vytváranie obchodných trhových centier v jednotlivých mestách
Budovanie a rozvoj priemyselných parkov

S - vytypovanie vhodných lokalít na zriadenie minimálne 7 priemyselných parkov v regióne

R - návrh zákona, v ktorom sa určia zásady a kritéria pre vytváranie priemyselných zón.
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Globálny cieľ č.5

Ochrana a skvalitňovanie

životného prostredia

Obnova environmentálnych funkcií na území

S -  zachovanie biologickej rozmanitosti, ochrana prírodných zdrojov a trvalo udržateľné využívanie krajiny

R - rozvoj a obnova environmentálnych funkcií v území
Ochrana vôd

S1 -  monitorovanie kvality zložiek životného prostredia povrchových vôd v Nitrianskom a Trnavskom kraji

R - minimalizácia ďalšieho znečisťovania povrchových a podzemných vôd, zlepšovanie ich kvality a udržanie ich množstva
Ochrana klímy a ovzdušia

S - ochrana ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami
Narábanie s odpadmi a odstraňovanie starých záťaží

S -  vybudovanie dostatočnej kapacity na využívanie, triedenie a zneškodňovanie odpadov (kompostárne, triediace závody, skládky, spaľovne)
Environmentálna osveta, výchova a vzdelávanie 

R - environmentálna výchova, vzdelávanie s orientáciou na osvetu, mimoškolské aktivity osobitne mládeže
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Globálny cieľ č.6

Rozvoj vidieka a multifunkčné

poľnohospodárstvo

Trvaloudržateľný rozvoj vidieckych oblastí
S1 -  vytvoriť vhodné podmienky pre život a prácu

S2 -  zamedziť vyľudňovaniu vidieckych regiónov

S3 -  minimalizácia  očakávaných škodlivých následkov v dôsledku periodického podmáčania pozemkov  z povodí rieky Moravy, Váhu a Dunaja

R - rozvíjať poradenskú činnosť zameranú na obnovu a rozvoj vidieka
Rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva

S1 -  zaistenie dostatočného množstva zdravotne nezávadných potravín

S2 -  efektívna realizácia výrobných a spracovateľských postupov

S3 -  zefektívniť riadenie podnikov na všetkých úrovniach, zveľaďovanie krajiny a infraštruktúry a produkčného potenciálu pôdy

R -  zlepšenie stavu životného prostredia - vytvorenie podmienok pre uplatnenie produkčno-ekologických postupov výroby
Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesníctva

S1 -  optimálna alokácia výroby

R - zlepšenie využitia pôdy a prírodných podmienok jednotlivých regiónov (agronomické, klimatické, geotermálne) v náväznosti na zníženie nezamestnanosti, zvýšenie konkurencieschopnosti v poľnohospodárstve
35

40

30

40

15

40
10

-

0

-

0

-
35

40

50

50

60

40
20

20

20

10

25

20

3.3.1 Odporúčanie pre možnosť priameho a komplexného financovanie regionálneho rozvoja


Pri stručnom popise možných zdrojov na financovanie ROP sme často spomínali zložitosť previazania realizácie ROP na konkrétne zdroje. Existujúce finančné zdroje sa uplatňujú vlastnými pravidlami, v ktorých chýba komplexné regionálne cítenie. Územie Slovenska je stále vnímané ako prísne unitárne, bez akceptovania prípadných regionálnych zámerov. Regionálne prístupy tak boli skôr prejavmi prípadných účelových osobných preferencií kompetentných osôb, ako prejavom samotného systému rozhodovania. Výsledkom sú dnešné vážne disproporcie v úrovni sociálneho a ekonomického rozvoja jednotlivých regiónov. Preto možno záverom tejto časti zhrnúť niektoré predpoklady, ktoré by mohli priniesť zásadnú zmenu smerom k možnosti priameho financovania regionálnej politiky:

a) krátkodobé kroky realizované RRMV NK:

-
dohodu regionálnych finančných inštitúcií o prihliadaní na opatrenia a priority ROP pri schvaľovaní úverov, príspevkov a záruk.

-
dohodu predstaviteľov štátnych fondov a štátnych agentúr o prihliadaní na opatrenia a priority ROP pri schvaľovaní vlastných dotácií a podpôr. 

b) systémové opatrenia realizované centrálnymi vládnymi orgánmi:

- decentralizácia rozhodovania o použití finančných prostriedkov vo fondoch EÚ na regionálnu úroveň a jej previazanie na RRMV NK

-
prijatie Národného regionálneho rozvojového plánu, ktorý bude prednostne zahrňovať opatrenia a priority jednotlivých Regionálnych operačných plánov

-
prijatie Zákona o regionálnom rozvoji, ktorý bude riešiť aj prepojenie rozhodovania o použití dotácií a pôžičiek štátnych fondov Regionálnymi riadiacimi a monitorovacími výbormi 

-
vytvorenie vyšších územných celkov s vlastnými kompetenciami a rozpočtom na možnosť realizácie regionálneho rozvoja

Kapitola č. 4

Organizačné zabezpečenie realizácie ROP

4.1. Inštitucionálne zabezpečenie ROP

Organizačné zabezpečenie ROP predstavuje viac previazaných činností, pričom najdôležitejšie sú  :

- inštitucionálne a administratívne zabezpečenie

- finančné riadenie

- monitorovanie a vyhodnotenie

- finančná kontrola

Z toho vyplýva, že celý proces bude musieť zabezpečovať viac inštitúcií.

a) Na úrovni NUTS II to bude najmä :

Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

RRMV zriaďuje Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja. Hlavnou funkciou RRMV je predovšetkým riadenie a  koordinácia prác na  vypracovaní ROP, a tiež celkový dohľad nad realizáciou rozvojových programov, stanovenie ich priorít, schvaľovanie jednotlivých opatrení navrhovanými expertnými skupinami, ako i celková príprava kraja na splnenie podmienok vyplývajúcich z predvstupovej stratégie SR.


Účinnosť RRMV pri príprave a realizácii ROP je založená predovšetkým:

· na vypracovaní a odsúhlasení sociálnych a ekonomických priorít,

· potvrdenie výstupov z pracovných expertných skupín,

· schválenie váh dôležitosti pre jednotlivé prioritné oblasti,

· zabezpečuje koordináciu všetkých aktivít v rámci prípravy realizácie ROP na krajskej úrovni,

· zabezpečuje a potvrdzuje vhodnosť pripravovaných opatrení a projektov, a to aj zosúladenie opatrení so schválenými prioritami a cieľmi Národného plánu regionálneho rozvoja,

· vytvára predpoklady pre zladenosť ROP a sektorových operačných programov,

· navrhuje opatrenia technickej pomoci na podporu a realizáciu ROP,

· riadi proces propagácie a publicity ROP v kraji.

Rokovanie RRMV je upravené prijatým štatútom, zatiaľ na úrovni NUTS II. V rámci tohto sa stáva rozhodujúcim iniciatívnym a koordinačným orgánom, ktorý prostredníctvom svojich členov reprezentuje záujmy sociálno-ekonomického rozvoja regiónu, pričom jeho činnosťou nie je dotknutá pôsobnosť a zodpovednosť žiadnych orgánov štátnej správy a samosprávy. Preberá však zodpovednosť za praktickú prípravu Regionálneho operačného programu.

Sekretariát RRMV NUTS II

Praktickú časť prípravy ROP na úrovni NUTS II ako aj organizačné zabezpečovanie činnosti RRMV NUTS II bude vykonávať sekretariát, ktorým je zatiaľ podľa štatútu RRMV poverený Odbor regionálneho rozvoja na KÚ v Nitre. Jeho úlohou je najmä:

· vypracovanie sociálno-ekonomickej charakteristiky kraja a identifikáciu možností jeho rozvoja,

· návrh opatrení na naplnenie stratégie rozvoja kraja,

· administratívnu pomoc pre RRMA a expertné skupiny,

· fyzický a finančný monitoring jednotlivých opatrení a projektov.

b) Na úrovni Nitrianskeho kraja (NUTS III) to budú najmä: 

Regionálna rozvojová rada Nitrianskeho kraja (RRR NK)

Vznik RRR NK bol prejavom vlastnej iniciatívy významných regionálnych inštitúcií pôsobiacich na území kraja so zámerom vytvoriť reprezentatívnu, poradnú i iniciatívnu prierezovú organizáciu s krajským pôsobením. Vznikla podpísaním zakladajúcej zmluvy, pričom výber zakladajúcich členov sa snažil v maximálnej miere zachovať sektorovú i územnú reprezentatívnosť. RRR NK bola garantom prípravy ROP Nitrianskeho kraja a piatich odborných skupín tvorených zástupcami 56 regionálnych inštitúcií.

Regionálny riadiaci a monitorovací výbor na úrovni NUTS III.

Jeho zakladajúcimi členmi budú zakladajúci členovia RRR NK doplnení o ďalších členov tak, aby sa uchovala tretinové zastúpenie hlavných sektorov (štátna správa, samospráva a ostatní) a aby počet jej členov dosahoval počet 25. Po svojom konštituovaní sa stane riadiacim a monitorovacím orgánom dohliadajúcim na plnenie ROP. Okrem toho jeho náplňou bude stanovovať pravidlá pre financovanie ROP, navrhovať alokáciu pre jednotlivé ciele ROP a byť partnerom Národnému riadiacemu a monitorovaciemu výboru ako aj RRMV na úrovni NUTS II.

Regionálna rozvojová agentúra (RRA)

RRA by mala byť servisným a výkonným pracoviskom RRMV NK. Jej zriaďovateľom by mala byť RRMV NK a jej hlavnými úlohami by malo byť zabezpečovanie činnosti RRMV NK, jednotlivých expertných skupín ako aj koordináciu realizácie ROP vlastnou projektovou i poradenskou činnosťou. 

Krajský úrad v Nitre (KÚ)

Do vzniku regionálnej rozvojovej agentúry jej činnosť bude vykonávať Odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov.  

Úrad vyššieho územného celku (ÚVÚC)

V prípade vytvorenia vyššieho územného celku, ktorý by mal získať aj priamu zodpovednosť za regionálny rozvoj, by malo dôjsť k posilneniu väzieb medzi RRR NK a zvolenou reprezentáciou vyššieho územného celku tak, aby volený reprezentant VÚC viedol činnosť RRR NK. K podobnému previazaniu by malo prísť aj medzi odbornými pracovníkmi ÚVÚC a prácou expertných skupín RRA. Konkrétnu podobu takéhoto vzťahu však dnes nie je ešte možné a ani vhodné určiť.

Euroregióny

Nitriansky kraj je súčasťou Euroregiónu Váh – Dunaj – Ipeľ. Jeho členmi sú na slovenskej strane Regionálne združenie Váh – Dunaj – Ipeľ a na maďarskej župy Komárom - Esztergom, Pest, Veszprém a Fejér. Celé územie zaberá 23 999 km2 a obýva ho 2 846 976 obyvateľov. 

c) Na úrovni Trnavského kraja (NUTS III) to budú najmä: 

Regionálny riadiaci a monitorovací výbor na úrovni NUTS III

Organizačne prípravu, ale aj implementáciu ROP v podmienkach Trnavského kraja bude zabezpečovať Regionálny riadiaci a monitorovací výbor. Jeho zloženie dôsledne rešpektuje princípy partnerstva. Na základe tohto princípu majú v ňom zastúpenie predstavitelia štátnej správy, samosprávy, ale aj 3. sektora.

Pracovné skupiny expertov

V období predovšetkým do vypracovania, posúdenia a schválenia ROP sú vytvorené expertné skupiny, v ktorých si zastúpení odborníci pre jednotlivé cieľové oblasti, a to Priemysel a služby, Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, Životné prostredie a infraštruktúru a Ľudské zdroje.

Pracovná skupina expertov zabezpečuje najmä:

· posúdenie analýzy súčasnej situácie, vývojových tendencií a potenciálu rozvoja kraja,

· identifikáciu najdôležitejších problémov, ktoré je potrebné riešiť v rámci ROP,

· navrhuje a špecifikuje opatrenia pre realizáciu priorít ROP, a to aj kvalifikáciu finančných nákladov na ich realizáciu,

· predkladanie vypracovaných návrhov na posúdenie a schválenie RRMV.

Sekretariát RRMV NUTS III

Funkciu sekretariátu vykonáva odbor regionálneho rozvoja a IOV krajského úradu, ktorý zabezpečuje:

· vypracovanie sociálno-ekonomickej charakteristiky kraja a identifikáciu možností jeho rozvoja,

· návrh opatrení na naplnenie stratégie rozvoja kraja,

· administratívnu pomoc pre RRMA a expertné skupiny,

· fyzický a finančný monitoring jednotlivých opatrení a projektov.

Do vzniku Krajskej rozvojovej agentúry bude odbor regionálneho rozvoja a IOV KÚ vykonávať zatiaľ aj práce súvisiace s jej funkciou a činnosťou.

Krajská rozvojová agentúra (KRA)

Krajská rozvojová agentúra by mala vzniknúť v súvislosti so zriadením Národnej rozvojovej agentúry ako príspevková organizácia a mala by zabezpečovať predovšetkým koordináciu aktivít a spoluprácu všetkých subjektov podieľajúcich sa na zabezpečovaní regionálneho rozvoja, na budovaní regionálneho informačného systému, vypracovanie a predkladanie projektov podporujúcich regionálny rozvoj, ale i projektov na čerpanie prostriedkov predvstupových, resp. štrukturálnych fondov EÚ.

Krajská koordinačná komisia (KKK TK)

Celý proces vypracovania, ale aj implementácie ROP zastrešuje Krajská koordinačná komisia Trnavského kraja. Krajská koordinačná komisia v zmysle schváleného štatútu zosúlaďuje predstavy a záujmy rôznych subjektov kraja v procese sociálno-ekonomického rozvoja pri realizácii zásad regionálnej hospodárskej politiky s osobitným zameraním na formovanie racionálnej priestorovej štruktúry svojej hospodárskej základne. Dôležitá je aj jej koordinačná funkcia, ktorá sa prejavuje aj pri vypracovávaní  a schvaľovaní ROP.

Ďalšie organizácie

V tejto oblasti po ukončení reformy verejnej správy bude mať významné postavenie, ale aj úlohy, samospráva vyššieho územného celku.

Dôležitú úlohu v organizačnom zabezpečení ROP budú zohrávať aj ďalšie organizácie zaoberajúce sa regionálnym rozvojom.

V Trnavskom kraji pôsobí 21 organizácií tohto zamerania. Okrem miestnej štátnej správy a samosprávy sa aktívne do procesu regionálneho rozvoja zapája ZMOS Jaslovské Bohunice, Združenie miest a obcí Žitného ostrova a Regionálne združenie Záhorie, Slovenská akademická informačná agentúra, SOPK – Trnavská regionálna komora, krajská zložka Slovenskej živnostenskej komory a Regionálna kancelária AZZZ. 

Tieto inštitúcie sa podieľajú na príprave Regionálneho operačného programu a budú sa aktívne podieľať aj v procese jeho implementácie, monitorovania a kontroly.

Z hľadiska efektívneho rozvoja cezhraničnej spolupráce dôležitú úlohu vytvárajú aj euroregióny. V Trnavskom kraji pôsobí euroregión Záhorie – Weinviertel – Južná Morava (Pomoravie). Dôležitá je aj spolupráca Trnavského kraja /spoločne s Bratislavou a Bratislavský krajom/ so Spolkovou krajinou Dolné Rakúsko.

4.2. Návrh realizácie ROP


Realizácia ROP predpokladá jednak dostatočnú informovanosť verejnosti a regionálnych inštitúcií o samotnej ROP a jednak stanovanie pravidiel pre plnenie stanovených cieľov a opatrení.  Prvý predpoklad bol splnený v priebehu marca a apríla tohto roku, keď sa uskutočnila verejná prezentácia ROP spolu s rozsiahlymi informáciami v médiách. 


Pod stanovením pravidiel myslíme návrh kritérií pre výber projektov spolu so stanovením spôsobu ich hodnotenia. Tieto kritérií určí RRMV po získaní informácií, koľko finančných prostriedkov sa bude môcť využiť na plnenie ROP. V každom prípade výber bude robený verejnou súťažou s vopred známymi kritériami.

4.3. Prehlásenie o súlade ROP s politikami EÚ

ROP pri svojej príprave plne akceptoval princíp regionálneho partnerstva a na jeho príprave sa podieľalo 81 odborníkov s 56 rôznych regionálnych inštitúcií. Po svojom dokončení bol ROP lektorovaný Regionálnymi zastúpeniami Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení ako aj Konfederáciou odborových vzťahov, čím sa dodržal aj princíp sociálneho partnerstva. Tým sa dodržal očakávaný postup zo strany EÚ o spôsobe vzniku zásadných regionálnych rozvojových programov. 


Na plnenie jednotlivých cieľov a opatrení ROP bude vyhlásená verejná súťaž so známymi pravidlami i kritériami výberu, čím sa tiež napĺňa princíp otvorenosti a konkurencie.


Napokon napĺňania cieľov sa budú podľa potreby a významu podieľať rôzne inštitúcie od mestských a obecných, cez súkromné až po štátne, čím sa bude môcť splniť požadované predpoklady pre financovanie projektov z predvstupových fondov EÚ PHARE, SAPARD a ISPA, vrátene programu PHARE CBC. 
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